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Sfide per eliten politike kosovare

Shqiptaret ne Slloveni kerkojne hapje te zyres se Kosoves!

Tahir Maliqaj*

Ballafaqimet e reja me tkurrjen e territorit te Serbise pas pavaresimit

te Malit te Zi, ne prag te definimit te statusit perfundimtare te

Kosoves nga nje distance hapesinore, hapin horizonte te cilave elita

politike kosovare duhet tu qaset me seriozitet me te madh. Kjo klase

politike shikuar nga distanca e nevojshme e vrojtimit, nga njera ane,

ne veprimet e veta shpalon lehtesine e paperfillshme te qenies, kurse

nga ana tjeter barte me vete kompieksin mental i čili funksionon

brenda suazave te asaj vetedije e čila eshte e paperputhshme me

synime te qarta te shtetformesise kosovare. Kete situate te cilen e

jetojme tani munde te definojme si prag i shpreses per kapercim te

veres se fundit pa status te definuar te Kosoves.

Nisur nga fakti se kosovaret ne Slloveni ballafaqohen me probleme te

ndryshme: te natyres administrative, qofte si mospranim te qenies se

tyre si shtetas kosovare nga zyrtaret slioven (sa u perket dokumenteve

te udhetimit si dhe certifikatat e datelindjeve te cilat, Ministria e

Puneve te Brendshme u ka derguarte gjithe shqiptareve nga Kosova

qe kane shtetesi sllovene, duke reviduar dhe mosrespektuar deri ne

palce emrin Kosove, por duke e zevendesuar ate me Serbi dhe Mal i Zi!)

kurse nga ana tjeter po atyre cka eshte me e keqja nuk u perfillen

kerkesat e tyre nga ana e vete elites politike kosovare per te cel zyren e

Kosoves prane qeverise sllovene (te tilla zyre kishte Mali i Zi para se te

behet shtet). Kjo zyre do te ndihmonte komunikimin ne mes

qytetareve shqiptare dhe zyrtareve slioven ne njeren ane, kurse ne

anen tjeter Kosova do te prezantohej ne menyre sovrane ne hapesiren

" Kryetar i Sh.K.Sh. "Migjeni” ne Lublane
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politike sllovene. Arsyetimet se gjoja Kosova nuk ka te drejte per nje

gje te tille "nuk pine uje”!

Kjo zyre pas definimit te statusit te saje munde te ngritej ne shkalle te

ambasades apo perfaqesise konzulare diplomatike te Kosoves.

Shoqata Migjeni brenda mundesive te veta, me kerkesa dhe sugjerime,

vene tulle ne ngrehinen per shtetin e Kosoves.

Ne muajin qe kaloj ne seline e shoqates Migjeni u nenshkrua

marreveshja mbi koordinimin e te gjithe shoqatave dhe bashkesive te

shoqatave te bashkesive etnike qe jetojne ne Slloveni, me qellim te

permiresimit te statusit te tyre karshi kushtetutes sllovene.

Mbeshtetja qe i behet ketij organi eshte e madhe, qofte nga

shqiptaret e ketushem qofte nga organizatat joqeveritare dhe partite

opozitare. Jemi te vetedijshem se per te cuar kete proces perpara

duhet zeli i madh, mirepo, duke u mbeshtetur ne kontratat

nderkombetare te cilat i ka nenshkruar shteti slloven per avancimin e

statusit te pakicave konform normave nderkombetare shpresojme se

dot’ia mberrijme qellimit.

Numri i pare i Alternatives u mireprit nga lexuesit. Jemi te bindur se

kjo šofer gj it h es h q i pta re do te sfidojne klasen politike kosovare e čila

eshte vene ne balle te kombit dhe te proceseve politike qe rrjedhin ne

Kosove dhe troje tjera etnike.
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Nje diskurs i punes kolektive dhe objektivave te

SHOOATES

Xhavit Shaqiri’

Shoqata »MIGJENI« si shoqate kulturore dhe organizate jofitimprurese

do te jete edhe me tutje e hapur dhe rezistence ne vazhdimesine e

punes ne drejtim te realizimit te objektivave vjetore dhe periodike.

Ne zbatim te qellimit dhe objektivave qe i ka vene vetes si dhe ne

zbatim te ligjeve e konventave, shoqata rezervon te drejten e ngritjes

dhe menaxhimit te mjeteve te tjera te komunikimit permes gazetes

shkencore »ALTERNATIVA« e čila sponzorohet me ndihmen e

Ministrise se Kultures se Sllovenise.

Objekti i shoqate ne perspektive eshte:

1. Rikthimi i tradites se shkelqyer ne kulture, gazetari dhe humanizem.

2. Aftesimi dhe trajnimi i grupeve te ndryshme (muzikore, gazetareve

dhe njerezve te medias, menaxhueseve te brendshem dhe te jashtem

ne fushen e kultures, ligjerata ne fushen e informatikes, gjuhes dhe

letersise shqipe, botimi dhe promovimi i teksteve te ndryshme ne

gjuhen shqipe dhe sllovene, organizimi i seminareve dhe takimeve te

ndryshme me personalitete te ketyre fushave, brenda dhe jashte

Sllovenise.

3. Shkembimi i eksperiencave me shoqatat simotra ne Kosove,

Shqiperi, Maqedoni, Mali i zi, Austri, Kroaci, Gjermani, Zvicer, SHBAetj.

4. Promovimi dhe prezantimi i vlerave me te mira te shqiptareve,

komunitetit slioven, me qellim te shkaterrimit te stereotipit per

Shqiptaret, te shkaktuar me vite te tera nga diplomacia serbo-sllave.

5. Te ndihmoje ne procesin e integrimit te vlerave kulturore permes

revistes shkencore »ALTERNATIVA« si dhe informimi publik i

komunitetit shqiptar ne Slloveni.

6. Sensibilizimi i opinionit mbarepublik per problemet qe kalon

shoqeria shqiptare ne pergjithesi.

' Sekretar i ShKSh "Migjeni" ne Lublane
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Publikimi i punes se shoqates »MIGJENI« permes revistes Alternativa,

seminareve, guidave, takimeve, emisioneve etj. te kesaj natyre.

Edhe me tutje mbetet si sfide kryesore e shoqates: "Mbrojtja e vlerave

kulturore dhe te drejtave te komunitetit shqiptar te Sllovenise. Per

kete arsye eshte formuar edhe kordinacioni me pakicat tjera te ex

Jugosllavise, per rikthimin dhe mbrojtjen e interesave kombetare ne

fushen e arsimit, kultures, tradites dhe barazise se plote ne fushen e

punesimit dhe biznesit. Perfaqesues nga ana e shoqates ne kete

koordinacion eshte kryetari i shoqates z. Tahir Ma I i q aj, z. Aziz Gjelovci

dhe z. Nasuf Krasniqi.

Shoqata i siguron te ardhurat e saja nga burimet qe i njihen

drejtperdrejte nga ligji dhe nga statuti, por bene shpenzime vetem per

realizimin e qellimit dhe objektit te veprimtarise, per te cilin eshte

krijuar, si dhe per drejtimin e mirembajtjen e pasurise se tyre. Nuk

lejohet asnje forme e shperndarjes se fitimit ose e perfitimit financiar

dhe material nga te ardhurat dhe fitimet e shoqates prej personave qe

jane subjekte te statutit ose te aktit te themelimit, pervec detyrimeve

ne formen e honorarit, shperbiimeve dhe kompensimeve qe rrjedhin

nga kontrata e punes ose kontrata te tjera te ngjashme me te ose, per

mbulimin e shpenzimeve te kryera me porosi dhe per ilogari te

shoqates. Shoqata ne raste te vecanta (vdekja, semurja e rende), mund

te jape ndihme financiare anetareve te saj, personave te jashtem ose

subjekteve te tjera. Ajo mund te jape ndihma te tilla edhe nga fonde te

dhuruara ose te vena ne dispozicion kur donatoret kane percaktuar

shprehimisht nje gje tetille.

Organi me i larte drejtues i shoqates eshte percaktuar per zbatim te

perpikte te statutit dhe ligjeve ne fuqi, per menaxhimin e fondit dhe

mjeteve financiare qe i jane dedikuar nga buxheti i shtetit ku vepron.

Per projekte te vecanta, shoqata do te siguron financime te pavarura

nga Ministria e kultures.

Shoqata vepron me anen e organeve te veta te parashikuara ne ligj,

aktin e krijimit dhe ne statut, te dlet shprehin vullnetin e saj. Veprimet

juridike te kryera nga organet e shoqates, brenda kompetencave te

veta, quhen si te kryera nga vete shoqata.

Organi drejtues, ka marre persiper qe permes nje raporti me shkrim te

raportoje periodikisht ne kryesine e shoqates per mbarevajtjen

financiare si dhe realizimin e planit vjetor. Shoqata mbane pergjegjesi

vetem ndaj anetareve te saj dhe Ministrise se Kultures.
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Te ardhurat e realizuara nga anetaresia e shoqates jane perdor vetem

per realizimin e veprimtarive qe parashikohen shprehimisht ne qellim

dhe objektin e veprimtarise se parashikuar ne statutin e saj. Ne klubin

e shoqates nuk eshte lejuar qe te zhvillohet veprimtari fitimprurese.

Burimet e te ardhurave per shoqaten jane kuotizacionet, fondet dhe

donacionet e ofruara nga subjekte private ose publike vendas.

Shoqata i ka shpernda te ardhurat e saja vetem per pagesen e

borxheve te kryesive te meparshme dhe per kompensime qe rrjedhin

nga kontrata e punes ose kontrata te ngjashme me to, si dhe per

mbulimin e shpenzimeve te kryera me porosi dhe per llogari te

shoqates dhe pjesa tjeter shkon per permbushjen e qellimit dhe

objektit si dhe ne raste te vecanta shkon edhe per ndihma financiare

per qellime emergjente si ne rastin e luftes ne Kosove, Maqedoni si

dhe per ndihma te tjera humanitare.

Me administrimin e pasurise se shoqates merret financieri dhe

drejtperdrejt presidenti i shoqates i čili me Ligjin e aprovuar te

shoqatave eshte pergjegjes edhe me pasurine e vet personale. Buxheti

i shoqates eshte miratuar nga mbledhja e pergjithshme e anetareve.

Ne lidhje me kete asnje here nuk kemi pasur konflikte interesash ne

administrimin e fondeve dhe buxhetit. Per kete duhet te falenderojme

edhe anetaret e vyeshem z.. Nasuf Krasniqin, arketar dhe z. Xhafer

Krasniqin, nenkryetar i shoqates.

Kushdo qe ka verejtje per punen dhe menaxhimin e mjeteve

buxhetore dhe shkeljen e statutit, mund te lajmerohet me shkrim

presidences e čila nga ana e saj e protokollon ate sipas rregullave te

parashikuara ne rregulloren e brendshme te funksionimit te shoqates,

ose ne adresen elektronike shksh.migjeni@volja.net , ose

kdamigjeni@volja.net .

Nje te arritur shume te madhe vleresojme "Projektin per bashkimin e

shoqates me shoqata te tjera ne asociacionin "Lidhja e shoqatave

shqiptare ne Slloveni”, ku jane zgjedhur bashkerisht organet

ekzekutive te shoqatave dhe eshte miratuar edhe Statuti i Lidhjes se

shoqatave.

Anetaret e shoqates gjate kesaj periudhe raportuese kane respektuar

dhe zbatuar me perpikeri statutin, rregulloren e brendshme dhe aktet

e tjera qe miratojne organet drejtuese te shoqates.

7
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Kane punuar per ngritjen e tyre te gjithanshme profesionale dhe kane

kontribuar per arritjen e qellimeve te shoqates, sidomos grupi i

kengeve dhe valleve i udhehequr nga z. Xhavit Hoxha.

Ne kohen fundit eshte dhene iniciativa nga ana e disa studenteve

shqiptar qe te formohet “Forumi i studenteve dhe intelektualeve

shqiptar”

Forumi "Studentet shqiptar ne Slloveni" tenton te bashkoje shqiptaret

qe kane interes per veprimtari kulturore dhe edukativo arsimore. Jane

te shumte ata shqiptare qe merren aktualisht me aktivitetet te

ndryshme (ne fusha te ndryshme) e qe zoterojne nje potencial kulturor

te padiskutueshem. Do te ishte shume mire sikur ky potencial te vihej

edhe ne sherbim te bashkepunimit me shoqaten kulturore shqiptare

"MIGJENI”. Grupimi i ketij potenciali shqiptar rreth kesaj shoqate dhe

forumit ne fjale, do te ndihmoje ne arritjen e suksesit te shqiptareve

qe merren me veprimtari kulturore kudo qe jane ne territorin e

Sllovenise. Ky eshte fillimisht qellimi kryesor i forumit "Studentet

shqiptar ne Slloveni"

Ky forum do t'i sherbeje gjithashtu qellimit te njohjes te veprimtareve

dhe intelektualeve me origjine shqiptare me njeri tjetrin. Do te behet e

mundur ne kete menyre krijimi i nje grupi te veprimtareve shqiptare i

čili do te ndihmoje dhe mbeshtese veprimtaret kulturor me origjine

shqiptare kudo qe jane ne Slloveni dhe me gjere.

Ne kete forum diskutohen probleme kulturore dhe problemet

studenteske, sic eshte fjala vjen gjetja e mbeshtetjes financiare per

projekte kulturore e shkencore qofte ne Slloveni apo edhe ne vende te

tjera te botes. Do te diskutohen kriteret per botim ne revisten

kulturore e shkencore "ALTERNATIVA" kryeredaktor i te ciles eshte z.

dr. Martin Berishaj.

Ju ftojme gjithashtu qe te na shkruani dhe te kyceni ne sistemin

edukativo arsimor e kulturor te shoqates "Migjeni”.

Adresa elektronike:

shksh.migjeni@volja.net

8
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Nga puna e shkolles shqipe

Alma Bejtullahu

Mesimi plotesues ne gjuhen shqipe ka vazhduar gjate tere ketij viti

shkollor dhe po merr fund gjate qershorit. Gjate muajve te kaluar

nxenesit jane marre jo vetem me mesim ne shkolle por edhe me

aktivitete jashteshkollore..

Keshtu gjate shkurtit nxenesit e kane vizituar cfaqjen teatrale per

femije »Magjistarja e vogel Hi11ary shkon ne opere«, e čila iu ka pelqyer

shume dhe e ka zgjuar interesimin e vogelusheve per cfaqje.

Pervec kesaj nxenesit e kane vizituar edhe ekspoziten e fotografivc

nga Kosova ne biblioteken Bežigrad, ku ishin ekspozuar pamjet nga

natyra e Kosoves si dhe Sllovenise. Keshtu femijet paten rastin te

shohin bukurite e Rugoves, Mirushes dhe viseve tjera te Kosoves.

Mesimi ne klase ka vazhduar per cdo jave. Fundin e vitit shkollor

nxenesit e kane rrumbullakesuar me projektin e gazetes se murit, te

cilen e kane mbushur me punimet e tyre.

Mesimi do te vazhdoje edhe vitin tjeter, me c'rast presim qe mesimi te

zgjerohet. I ftojme te gjithe prinderit e interesuar qe te mos harrojne

te lajmerohen ne shoqate. Aty do te mbahet edhe mbledhja e

prinderve ne fillim te shtatorit, ku do te informohen per orarin e

mesimit.

9
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Penda e huazuar e Alternutkrs

Peterseni ne ikje, apo Kosova pa Zct Shtepie

Dr. Milazim Krasniqi

Motivet e Petersenit nuk kane qene pe ze mbroje vertet korrupsionin ih

te korruptuarit. Motivet e tij kane pene te ruaje qetesine ne Kosove, me

sakte petesine makropolitike, per ta cuar Kosoven drejt statusit final.

Peterseni ka dashur ta ruaje petesine dhe stabilitetin ne Kosove, duke i

marre me te mire te gjithe, duke u lene grnpeve te interesitfushat e lira

te veprimit, duke kalkuluar me seci'in e d"ke i mbyllur syte par,

shperdorineve ordinere te zyrtarevp m^ pat , c publike.

Njofkmi' :>r m lesen Petersenn, Derf-«q" .esit Special te Sekretarit te

Pergji ishe te OKo-se, se do te 'argo- v. .ga posti ne fund te ketij

muaj,, ne shiKim te pare duket i papritur. Largimi i tij ne fazen k

fillojne negociatar airekte ndermj ;t Pri^ntines e Beogradit per statusir.

e Kosoves, (jane paralajmeruar per rriuajin korrik), ia heq Petersenit

privilegjin qe t^jete kryeadmin i stratori ifendit i Kosoves. Ndersa, zete

privilegj ai e ^a deshiruar, sepse e ka deklaruar vete. Poashtu,

mesin e qytelareve te Kosoves. mund te ~egjonen shume zera ^e

te deshironin qe favori i te qenit kryeadministratori i fundit i Kosoves,

t’i takonte Petersenit. Ktdk e ilustron edhe popullariteti i larte Z

gezon Peterseni, i čili n^ kete aspekt i ka tejkaluar pararendesit e tj,

Bernard Kushnerin, Hans HaKerup:n, Mihail Shtajnerin e Hari Holkerin.

Bile, deklaratat e diteve te fundit nga kryeadministratori aktual ne

favor te pavaresise se Kosoves ri ajo ne kanalin televiziv Top Chanel,

kane qene muzika me e mim i-^r veshet e shqiptareve te Kosoves. Me

deklaratat e tilla, me siguri ,c popullariteti i tij ka perjetuar ngritje

edhe me *e mždhe. Por, as kjo alenace me qytetaret shumice te

Kosoves nuk ka qene argument i mjaftueshem qe ai te mbetej deri ne

fund te misionit te UNMIK-ut ne Kosove e te ndaje me ca gezimec e

festes, qe pritet ne ndodh ne fund te ketij viti.

Largimi i tij ne kete faze ka edhe nje shkalle rreziku per vete misior '■

civil nderkombetar ne -Kosove. Meqe ky mision ka filluar te pergatite-

per largim nga Kosova, ai gjendet ne nje situate mjaft te veshtire: nga

njera ane duhet te kryeje obligimet e medha te amdinsitrimit te vendit

■0
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e nga ana tjeter, te beje gati plackat. Kjo situate e dyzuar mund te

prodhoje konfuzion rre radhet e ketij misioni, i čili edhe ashtu ka qene

mjaft konfuz gjate tere mandatit te vet Mungesa e autoritetit te

Petersenit tfetem sa do ta rrite konfudonin dhe do ta dobesoje

autoritetin e ketij misioni. Zerat kritike si ai i organizates

“Vetevendosje” per misionin e UNMIK-ut si te deshtuar dhe qe duhet

te largohet menjehere nga Kosova, mund te rriten. Nese ata vertet do

te ishin zera dominues, mund te sillnin situata konfliktualiteti, gje q '

nuk eshte ne favur as te statusit e as te bashkepunimit te metejshem

te Kosoves me komunitetin nderkombetar. Deklarata e Petersenit, ne

kulmin e rebelimit te organizates “Vetevendosje”se sjelljet e tyre do t’i

deshironi armiqte e pavaresise se Kosoves, pa+i efekt paralizues tek

qytetaret 2 Kosoves, te dlet nuk u solidarizuan me aktivistet e

keqtrajtuar e le rurgosur nga policia Loja e Petersenit me kete lloj

patriotizmi demagogjik, qe fle ne veshin e shumices se shqiptareve,

eshte rezultat i njohurive te tij tashrr.e te thella per nentalitetih e

shqiptareve dhe perdorimin efikas te "shtosav0 ' i gelltisin lehte.

Dihet poashtu se Peterseni i ka mbrojtur hrpta^ zyrtaret e korruptua.

te UNMIK-ut, perkunder raportit shume kritik qe ka publikuar Agjencia

per kontrollin e misioneve te OKB-se. Bile, mbrojta qe u ka bere

Peterseni zyrtareve te korruptuar nderkombetare ne ndermarrje,

publike, ka kaluar kufijte e miresjelljes e lere me te abuzimit me

mcndatin. Prandaj, misioni civil nderkombetar mbe^et mjaft i zbuluar

ne kete faze delikate, kur pushteii i tij dobesch-^t, Jhe mund te /.3':e

nje perfundim jo te kenaqshem pe-' te korruptuzrit. Nuk eshte e qarte

tash per tash se a jane llogaritur eto aspe ,te, me a^tin e marrjes se

vendimit per largimin e krveadministratoriite p'>pullanzuar.

Largimi i Soren Jesen Petersenit do te sjelle hendikep te madh edhe per

koalicionin qeverises. Ky koahcion ka ^ene nen mbrojtjen e hapet te

Petersenit, jashte cdo Ilci ver-rif, i' ^kt Ndikimi i Petersenit ka qene

evident ne tere procesm, ^ , 'unula qeverise^e, edhe pse qe ne

fillim ka qene e ditur se ajo formule riuk do te proahonte nje qevcri

kredibile dhe efikase. Edhe po te mos ishte problemi me Tribunalin e

Hages, Ramush Haradinaj nuk do te mund te llogaritej si nje person

me kredencialet e duhura profesionale per ta drejtuar nje qeveri te

Kosoves, ne rrethanat aq komplekse te varferise ne rritje, te mungeses

se ligjeve, te korrupsionit ne rritje, te izoiimit nderkombetar e te

refuzimit te komunitetit serb per t’u integruar ne institucionet e reja
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te vendit. Mbrojtja qe u ka bere tere kete kohe Peterseni drejtu^sve te

korruptuar e te paafte, si ne nivele komunale e edhe ne ate qendrcr,

mund te hyje ne Librin e Ginisit. Peterseni ka thyer edhe vendimet e

asambleve komunale per shkarkimin e kryecareve te komunave,

sikunder ka ndodhur me Gjakoven dhe ka kthyer ne detyre drejtues qe

jane shkarkuar me votim demokratik.

Motivet e Petersenit me siguri qe nuk kane qene qe te mbroje vertet

korrupsionin dhe te korruptuarit. Motivet e tij kane qene te ruaje

qetesine ne Kosove, me sakte qetesine makropolitike, per ta cuar

Kosoven drejt statusit final. Peterseni ka dashur ta ruaje qetesine dhe

stabilitetin ne Kosove, duke i marre me te mire te gjithe, duke u lene

grupeve te interesit fushat e lira te veprimit, duke kalkuluar me secilin

e duke i mbyllur syte para shperdorimeve ordinere te zyrtareve me

parate publike. Pra, synimi i tij mund te cilesohet si fisnik dhe

prokosovar, por jo edhe rezultati, sepse nen ombrellen e synimeve te

tilla fisnike, kane gjetur mbrojtje te korruptuarit dhe horrat e te gjitha

Nojeve. Kriminalizimi i administrates Aashme eshte bere nje plag'r

kanceroze, e čila e rrezikon te ardhmen e tere shoqerise se re te

Kosoves.

Te gjitha keto struktura, nderkombetare dhe vendore, largimi i

Petersenit i le pa avokatin e fuqishem dhe te motivuar qe t’i mbroje

deri ne fund. Prandaj, shkaku i largimit te tij duket se gjendet

tjeterkund. Arsyetimi me nevojen qe t’i bashkohet familjes, eshte

njerezor, i ligjshem ne cdo kohe. Por, sakrifica e aere per dy vjet e

gjysme te qendrimit te Petersenit ne rajon, rrba^e ka mundur te

zgjatet edhe per kater-pese muaj, per te gjetur satisfaksionin e plot.',

me perfundimin e mandatit, bashke me pavaresine e Kosoves, te

propaganduar edhe prej tij. Ne fakt, largimi i kryeadministratorit ka

kohe qe eshte planifikuar ne seline e OKB-se ne Njy Jork dhe ne

qendrat e vendosjes. Nje deklarate e leshuar nga zedhenesi i sekretarit

te pergjithshem i OKB-se, ka elemente kunderthenese ne ^ermbajtjen

e saj. Ne fillim te saj thuhet se sekretari Kofi Anan, ndien keqardhje

per vendimin e largimit te Petersenit nga detyra e tij. Ndersa, pak me

poshte ne deklarate thuhet se “ ka nje numer njerezish qe jane

intervistuar per postin e PSSP-se, mirepo nuk mund te flasim ende per

kete pune. Gjithcka eshte ne tavoline, te snohim se kush do te

zgjidhet”. Pra, keshtu ka deklaruar zedhenesi i Kofi Ananit, ne diten kur

u be i njohur vendimi i Petersenit per t’u larguar nga detyra ne
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Kosove. Atehere, shtrohet pyetja: kur jane bere intervistimet me

kandidatet e mundshem, per ta žene karrigen e Petersenit? Po ate dite

kur ai shpalli se po largohej, apo me heret? Nese jane bere me heret,

kjo do te thote se eshte ditur me heret nga dita kur u kumtua lajmi, qe

ai po shkonte. Logjikisht, shkaqet e largimit te tij jane me pare politike,

te vendimmarresve, se sa familjare dhe te vete Petersenit. A ka pasur

ndikim ne vendimin per largim te kryeadministratorit Petersen kritika

e ashper e kryeprokurores Karla del Ponte, e čila zbrazi akuza te renda

ndaj Petersenit e ndaj UNMIK-ut, per mungese vullneti per

bashkepunim? Tash per tash kjo nuk mund te dihet, sepse duhet te

pritet raportimi i Petersenit ne Keshillin e Sigurimit me 20 qershor.

Kryeadministratori ka paralajmeruar se do t’u pergjigjet akuzave te

Pontes, por duhet pritur e te shihet se me cfare argumentesh dhe me

cfare toni do te flase ai per kete ceshtje. Sa i perket procesit

negociator, largimi i Petersenit nuk do te kete ndikime direkte ne te,

sepse ai eshte ne duart e Ahtisarit dhe te Crupit te Kontaktit. Krejt cka

do te mungoje ne kete proces, eshte retorika qetesuese e Petersenit ne

drejtim te shqiptareve. Duke u folur mjaft qarte per pavaresi, ai arriti

qe t’i qetesoje deri ne ate mase sa edhe arrestimin brutal te aktivisteve

te “Vetevendosjes” ta paraqese si veper patriotike dhe ne interes te

pavaresise se Kosoves.

Nga pervoja eshte e njohur se shume nga ne shqiptaret me shume

kemi deshire te degjojme fjale te mira, se sa te shohim vepra te mira.

Peterseni e ka ditur kete fshehtesi dhe ka luajtur me karten e saj. Por,

Peterseni do te shkoje e do te harrohet shpejt. Ajo me te cilen do te

jetojme ne nje kohe te gjate, eshte trashegimia qe ka lene ne

qeverisjen e ketij vendi. Per kete do ta kujtojme me se shumti

Petersenin.
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DRAMCA MENDIMESH
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Nacionalizmi ne kapercyell

Arben Xhaferi

Oytetaret e Malit te Zi votuan ne referendum per pavaresine e (»/ulit te

Zi, ndarjen e tyre nga perqafimi i hekurt i Serbise. Votat shqiptare ishin

vendimtare per arritjen e perqindjes qe caktoi Unioni Evropian, si

kusht per njohjen e pavarešise. Serish ne skenen historike u

manifestua forca mobilizuese dhe determinuese e nacionalizmit.

Nacionalizmi malazias ngadhenjeu mbi ate serb, separatizmi mbi

unitarizmin. Shumekush u gezua per kete sukses, ne mesin e tyre edhe

shqiptaret qe kete fitore e perceptojne si te tyre. Te gjitha

hamendesimet tjera, ne klimen e krijuar, duken, te pakten te

pahijshme.

Per ta arsyetuar gezimin, perhapen koncepte gjeostrategjike qe

pohojne se ceshtja serbe paska pesuar edhe nje goditje te rende, se

Serbia paska mbetur pa dalje ne det, apo pa dalje ne ujera te ngroht?,

sic thone gjeostrateget, se Serbia paska humbur aleatin e fuqishem

dhe besnik, duke harruar se Mali i Zi asnjehere nuk do te neqe dore

nga aleanca strategjike me Serbine dhe se asnjehere nuk mund cejetc

me mike me Shqiperine, me Kroacine, ose me Bosnjen sesa me

Serbine. Ajo prape do te kete dalje ne det, porti i Tivarit prape do t'i

plotesoje kerkesat serbe, marredheniet ushtarake, ekonomike,

kulturore do te jene po aq te ngrohta sa me pare. Dallimet do te

shfaqen vetem ne dimension te interpretimit te ngjarjeve historike, si

pasoje e nevojes per perforcim te argumenteve per ekzistimin e

identitetit te vecante dhe te lashte, tashme te kombit malazias.

Malazezet, bashke me ta edhe shqiotaret do te mesojne se shteti i

pare malazias eshte formuar ne vitin ioi3, rs ‘<a zgiatur 140 vjet, si

dinasti e Voisavjleviqeve dhe se qenia kombetare malaziase buron nga

dok!eatet( duklaninet sic do te thoshin ata) qe ne pandehnim se kishin

origjine shqiptare, ashtu si Balshajt, Kuqet. Palbardhajt(BijelopavMqi)

etj. Nje pjese e historise sone do te behet e tyre, ashtu si tanime e

grekeve, e turqve, e serbeve, e maqedonasve . Shteti kur formohet ka

nevoje per farne dhe per vlera, apo jo? Greket kane vene zapt mbi
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periudhen e antikes, sllavet mbi periudhen e mesjetes, turqit per

pjesen tjeter, nderkaq qenia shqiptarfe, gjithnje e me shume po merr

trajten e nje te semuri paraplegjik qe nuk arrin t i levize gjymtyret qafe

e teposhte. Do te fillojme t’i mesojme te bemat e nje populli tjeter qe

arriti te behet komb, per vecorite kulturore, per historine e lavdishme,

per personazhet e tyre historike. Interesat, shqetesimet, dilemat,

aspiratat, sukseset e tyre do te behen me te rendesishme se interesat

tona. Ne edhe me kete rast u verne ne pozite te dhenies dhe jo te

marrjes, te subjektit qe ka obligime ndaj tjetrit, por jo edhe te drejta.

Ky pozicionim i shqiptareve imponohet si dicka e domosdoshme,

determinuese, pa alternative. Problemet, zakonisht lindin kur fillojme

t’i kerkojme disa te drejta per vete. Atehere, nis procesi i kushtezimeve,

i negociatave te iodhshme me ata ndaj te cileve treguam dashamiresi

te pakushtezuar ne procesin e konstituimit te tyre si komb, ne procesin

e krijimit te shtetit te tyre kombetar. Ne kohen kur Maqedonia

pavaresohej, ne pa kushtezime e mbeshtetem kete projekt, ne

negociatat e Ohrit, ata parashtruan nje varg kushtezimesh per

kerkesat tona elementare, derisa sot e gjithe kjo marreveshje ka marre

trajten e perbuzjes se vlerave shqiptare. Pse ne jemi kaq dashamires

me te tjeret dhe ata aq noprane me ne? Pse kaq shume kemi

mirekuptim per nacionalizmin e tyre dhe aq neveri per nacionalizmin

tone, pse kauzat e tyre kombetare na duken normale dhe jona e

diskutueshme, pse i japim rendesi kaq te medha variacioneve te tyre

dhe e zhvleftesojme aq shume specien tone? Pse neve na duken me te

qyteteruara dhe te obligueshme qendrimet e moderuara kur kemi te

bejme me ceshtjen tone kombetare dhe nuk na duken te vjetruara

qendrimet radikale te tjereve? Pse te gjitheve u duket normale, madje

edhe vete shqiptareve, qe per ta fituar te drejten per pavaresi te

Kosoves, duhet te garantojme edhe kushte te pershtatshme

meteorologjike per serbet, nderkaq kur behet fjale per ne keto garanci

as qe permenden? Per keto ceshtje komplekse nuk mund te jepen

pergjigje te thjeshta, njollosese, sa per ta shfryre mllefin, por duhet te

behen analize te shkoqitura te nocioneve dhe proceseve shoqerore

dhe historike.

Natyra e nacionalizmit shqiptar, pa dyshim eshte reaktiv dhe jo

projektues. Ne reagojme kunder efekteve te nacionalizmave te tjere.

Ne dallim nga shqiptaret, serbet, por jo vetem ata me se nje shekull

hartojne projekte, elaborate te studiuara mire se si t'i shfarosin
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shqiptaret, t’i debojne nga vendlindja, t’ua njollosin imazhin, t'i

ngjisin bishta, te nxisin percarjet e brendshme, t’i korruptojne

perfaqesuesit, prijesit e tyre etj. Ata kane iormuar ekipe te

specializuara per realizim te objektivave tetllla. Ne keto projekte kane

qene te inkuadruar edhe “eksperte” malazias, maqedonas etj. Nga ana

tjeter shqiptaret nuk kane projektuar as elaboratin per mbrojtje dhe le

me ate per nderhyrje ne sferat e interesit te popujve^+e tiere.

Ne opinion shqiptar dominon bindja se nacionalizmi Z r hte i^icka e

tejkaluar, gjithsesi negative, johumane, jo tolerante, paranojake,

neurotike, kriminale, neveritese. Zakonisht ate e nderlidhin me

manifestimet primitive, degutante, irracionaie, me krimet, dhunimet,

pastrimet etnike. Si antipod i nacionalizmit impononohet

kozmopolitizmi, multikulturalizmi; qe vetvetiu perceptohen si vlera te

padiskutueshme qe perhapin dashurine, tolerančen ne mes te

njerezve. Bashkejetesa, kohabitacioni eshte nje nocion i ri nga arser ali

i madh i armeve me te cilin luftohet nacionalizmi shqiptar. Pof, ta

gjitha keto nocione te pelqyeshme humbin shkelqimin e vet kur duhei

te perkufizohen obligimet dhe te drejtat, standaraet e integrimic, c

bashkejeteses. Problemet lindin ne planin konkret, kur duhet te

perkufizohen modalitetet e bashkejeteses, apo te integrimit. Shpesh

here keto nocione te buta, ne te pare altruiste fshehin qellime te egra

dhe egoiste.

Sistemet e bashkejeteses, te bashkim-vehazerdiit rendom jane

eufemizma qe fshehin tendenčen e eksploatimit legal, asimilimit te

heshtur, pertharjes sistematike te potencialeve ekonomike, kulturore,

krijuese te njeres nga palet bashkejetuese. Ne kontekste te ketilla

njeri element i bashkejeteses eshte aktiv, veprues, projektues, nderkaq

tjetri pasiv, spektator qe duartroket, qe gezohet, qe mbeshtet

projektet, te bemat e tjetrit, ne relacionet e ketilla njeri eshte

kerkesetar dhe tjetri plotesues deshirash etj.

Te shqiptaret eksiton nje bindje qe s’ le vend as per hamendje se

nacionalizmi qenka nje fenomen anakronik dhe antievropian. Mc

ngulm dhe pa kurrfare dileme perhapet bindja se Evropa, popujt e

qyteteruar te Evropes bashkohen, nderkaq popujt primitive te

Ballkanit ndahen, duke krijuar bantustane te vogla, ekonomikisht te

paqendrueshme. Kete argument e perdorin aonuj qe kane ndertuar

shtetet e tyre nacionale ne dem te popujve te tjere dhe natyrisht nuk

deshirojne qe te heqin dore nga interesat hegjemonike. Nese
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analizohet me kujdes historia e popujve evropian do te kuptohet qarte

se nacionalizmi eshte shpikje e mendesise, kultures dhe sistemit te

vlerave evropiane dhe se nacionalizmi nuk eshte veti e popujve

lindore. Bie fjala ne gjuhen arabe, sipas pohimeve te sociologut

zviceran, Urs Altermat nuk ekziston fjala e sakte per kombin(nacionin).

Ata perdorin nocione te peraferta si bie fjala

“sha'b”(popull),”qawn”(fis), “xhins”(lloji) dhe se fundi "umra”.

“Al-umma al muhammadiya” (bashkesia e gjithe myslimaneve), “Al-

umma al- arabiya”(bashkesia e folesve te gjuhes arabe). Ata per

OKB-ne e perdorin nje togfjalesh interesant ”AI-ummam

al-muttahida” (Bashkesite e bashkuara fetare). Sipas gjuhetareve

fjalet shpiken kur ne mendje qartesohen nocionet. Pra, nocioni i

kombit (i nacionit), i kombetarizimit(i nacionalizmit) eshte shpikur

ne laboratorin e qyteterimit perendimor dhe cuditerisht per kete

fenomen ekziston edhe ekuivalenti shqip ”komb”.

Shume fenomene qe shpiken ne laboratoret e qyteterimit perendimor

huazohen nga kultura e tjera. Ne kete proces te huazimit ndodhin

ndryshime, deformime qe nuk jane ne perputhje me domethenier

bazike te nocioneve, te koncepteve, te teorive, te tendencave historike.

Sipas sociologut amerikan Benedikt Anderson, i čili, duke analizuar

funksionin kompensues te nacionalizmit ne shoqerine moderne,

konstaton se rrenjet e nacionalizmit shfaqen qe ne shekullin e 16-te,

kur shfaqen dilemat rreth bindjeve themelore te njeriut te periudhe se

Renesances lidhur me:

besueshmerine e te vertetave te librave te shenjte;

bindjen se hierarkia shoqerore ka prejardhje hyjnore dhe

me

barazvlevshmerine e kohes kozmike me ate historike.

Humbja e besimit ne testamentet e shenjta me siguri ka qene pasoje e

deshtimit te misionit te inkuizicionit qe perpiqej me dhune t’i

imponoje dogmat fetare dhe t’i kontestoje, t’i shpall si herezi te

vertetat shkencore. Galilelo Galileu (1564-1642), euridit i njohur i

periudhes se Renesances, i čili e mbeshteti teorine heliocentrike te

Kopernikut para se ta perfshinin flaket deklaroi me bindje te thelle

“Eppur si muove” (Megjithate po ieviz, duke aluduar ne rrotullimin e

tokes rreth diellit). Guximi moral dhe intelektual i shkencetareve te

medhenj ishte me i forte se sa denimet drastike te rojeve te dogmes

fetare qe me ne fund rezultoi me humbjen e besimit ne nje sistem,
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deri me atehere te padiskutueshem te vlerave. Oytetari dyshues

evropian i kesaj periudhe e ndjeu veten te pasigurt, te humbur. Deri

me atehere ai ishte i edukuar dhe mesuar qe te besoje ne prejardhjen

hyjnore te superstruktures, ishte mesuar qe ndjenjat fisnike te qenies

se tij t’i ve ne dispozicion te religjionit, te rendit kishtar, prandaj kishat

dhe cdo gje qe kishte te bente me religjionin kishin bukuri mahnitesi.

Besimi ne Zot i motivonte ata qe ta fisnikerojne veten dhe shoqerine

keshtu qe bindjet fetare ishin nje kolektor i fuqishem ku stivoheshin

vlerat qe e benin kuptimplote jeten dhe nderveprimin shoqeror.

Humbja, apo dyshimi sado i vogel ne besueshmerine e ketyre

parimeve aksiomatike krijoi nje destabilizim te thelle ne planin

individual dhe ate shoqeror. Ky shqetesim me gjase nxiti evropianin

kerkimtar te gjeje zevendesimin per humbjen e sigurise, te zbuloje

vleren e re qe do ta rikthente ndjenjen e sigurise se humbur dhe

kohezionin shoqeror. Pra, fillet e nacionalizmit ne Evrope kane qene

fisnike dhe sublime. Nacionalizmi ishte ndjenja qe e fisnikeronte

njeriun, individin e vetmuar i čili filloi t’i investoje virtytet e veta iK

sistemin e ri te vlerave, nacionalizmi u shnderrua ne rrufeprites tč

vlerave, te ndjenjave fisnike, te miresise dhe te arsyeshmerise

njerezore . Ai e gjeti planin e ri shoqeror, relacionin e ri te afersise, ce

qellimeve dhe te vlerave te perbashketa per te cilat ishte i gatshem

edhe te flijohet. Shtetet e para nacionale synonin qe te ofronic

barazine e plote te qytetarit i čili deri me atehere konsiderohej si prone

e monarkut apo te princerve te ndryshem. Me sloganin “Liri, barazi,

vellazeri” filloi nje faze e re e barazise se njerezve, te pakten brenda nje

shteti te ri. Pra, nacionalizmi ne keto fillime solli standardet sipas te

cilave garantohej barazia ne mes njerezve, ne mes te vellezerve. Kjo

tendence barazimtare ne kuader te sistemit perendimor te vlerave do

te perfundoj me standardet qe garantojne te drejtat e njeriut qe do te

jete faktor kryesor ne humanizimin e formacioneve te ndryshme

shoqerore, shkaktar i rrenimit te sistemeve te ndryshme despotike,

autoritare anekend botes.

Nacionalizmi e prodhoi kombin, kombi e prodhoi shtetin kombetar

dhe shteti kombetar e fiku zjarrin mobilizues, veprues te

nacionalizmit. Nese ky konstatim eshte i sakte, atehere mund te

shpjegohet per se shqiptaret e Shqiperise jane me pak “nacionalist"

sesa shqiptaret e viseve te cilet kane qene nen sundimin e

nacionalizmave te tjere, pse shqiptaret e Shqiperise ndryshe e
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perceptojne Goran Bregoviqin nga vellezerit e tyre ne Kosove dhe

gjetiu.

Nese nje nacionalizem deshton, atehere fillon procesi i akulturimit, i

pertharjes, i asimilimit dhe njeheresh i bartjes se besnikerise, se

interesimit te qytetarit ne koncepte te tjera komunitariste, duke filluar

nga ato ideologjike, fetare e deri te ato sportive. Bie fjala deshtimi i

nacionalizmit arab, i personifikuar ne figuren e presidentit nacionalist

Gamall Abdel Naserit, apo Sadam Huseinit nxori ne shesh levizje'-

fetare qe propagojne idete komunitariste mbi baza fetare, ummetin

islam.

Deformitete te misionit fisnik te nacionalizmit shfaqen edhe ne

shtetet post komuniste ku nacionalizmi shfaqet si ideologji

ekskluziviste qe ne menyre patologjike spikat pikat dalluese ne mes te

njerezve dhe jo ato bashkuese. Ky koncept i nacionalizmit nuk eshte ne

vije te tradites evropiane te nacionalizmit qe kishte mision

kompensues, pas humbjes se sigurise se dikurshme ne vlerat e nje

formacioni feudal shoqeror.

Nacionalizmi i llojit evropian, pra ai qe i nxit njerezit qe virtytet ^ "

sublime te qenies se tyre te investojne ne nje sistem vlerash qe i

bashkon individet, krijon barazi ne mes tyre, qe i jep kuptim jetes se

tyre eshte i domosdoshem per mbijetesen e shqiptareve. Ky

nacionalizem i llojit fisnikerues nuk ka te bejefare me urrejtjet llojesh

te ndryshme patologjike, ksenofobike , por sherben si frymezim i

vazhdueshem per te prodhuar vlera te perbashketa shoqerore,

barazine ne mes te njerezve. Ky lloj nacionalizmi frymezues,

fisnikerues ne shoqerite me te avancuara perendimore manifestohet

ne cdo segment te shoqerise dhe eshte standard, kusht pa te cilin nuk

mundet te funksionoje shteti. Nacionalizmi i ketille jo vetem qe forcon

kohezionin shoqeror, por edhe parandalon deformitetet e ndryshme

sic eshte korrupsioni, nepotizmi, evazioni fiskal dhe abuzimet e

ndryshme te pozites ne shoqeri, nacionalizmi i ketille e rimekemb

shpirtin e nje kombi, nacionalizmi i llojit te rilindesve tane.

Kete apologji per nacionalizmin e shoh te udhesta perfundoj me nji'

rrefejze te vertete nga jeta e nje te merguari shqiptar. Ai ishte martuar

me nje suedeze dhe kishte tre femije te cileve u kishte dhene emra

shqiptare. Nje dite, ne vitet ’8o-ta, djali i tij gjashte vjecar/Besimi me

rrembim hyri ne shtepi duke bertitur “ Papa, papa svenska gurka”!

(Baba, baba trangull suedezl). Babe e bir kembenin fjale qe s’i kuptoja
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une, aq me pak euforine e tyre me nje trangull te mbeshtjelle me

celofan ku ishte stampuar flamuri suedez. Kerkova shpjegime prej

mikut tim kosovar. Ai me nje indiference m’u pergjigj: "Hiqu.tyre, ata

gezohen kur arrijne te prodhojne madje edhe perime. Gjithkund e

vene flamurin, madje edhe ne breket e tyre”.

Nacionalizmi suedez manifestohet jo vetem ne krijimin e shtetit

funksional ku suedezi eshte i mbrojtur, i sigurt, ku i respektohet

integriteti dhe dinjiteti individual, por edhe ne keto mesele trangujsh.

Shtetet kombetare formohen qe pjesetari i atij kombi (nacioni) te

jetoje sa me mire. Shtetet kombetare nuk formohen qe pjesetari i atij

kombi te jetojne keq ne te.

Pale si dote perfundoje nacionalizmi malazias?

Po ne ku jemi se?
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Shqiptaret dhe “pavaresia” e tyre nen Mal te Zi

Dr. Milazim Krasniqi

Oendrimi i sotem ndaj Malit te Zi dhe shteteve te tjera fqin]e e ndaj

shteteve, qe jane trasheguese te Fuqive te Medha te dikurshme te

Kongresit te Berlinit, nuk duhet te ndikohet nga objektivat e

parealizuara te Lidhjes se Prizrenit dhe nga demi qe i jane shkaktuar

atehere ceshtjes shqiptare. E dyta, per shkak te koniukturave te tashme

gjeopolitike, duke perfshire edhe miqesine me shtetet e dikurshme

agresore, nuk duhet t’i nderrohet permbajtja e vertete Lidhjes se

Prizrenit dhe lufterave shqiptare per shtet nacional.

Ne ditet kur ne Kosove dhe ne boten shqiptare po behen pergatitjet

perfundimtare per shenimin e 128 vjetorit te Lidhjes se Prizrenit, Mali

i Zi rifitoi pavaresine e vet, te cilen e kishte fituar para njeqind e njezec

e tete vjeteve, ne Kongresin e Berlinit, edhe ne dem te trojeve

shqiptare. Por, shqiptaret e vitit 2006 e ndihmuan rifitimin e

pavaresise se shtetit malazez dhe iu gezuan kesaj pavaresie. Vete

shqiptaret ne Mal te Zi, pasardhesit e atyre shqiptareve qe u gjymtuan

nga formimi i shtetit malazez ne tokat e tyre, votuan masivisht ne

favor te pavaresise. Kuotat me te larta te votimit ne favor te

pavaresise u shenuan ne Ulqin, ne qytetin te cilin e paten amputuar

nga trungu shqiptar, pikerisht pretendimet territoriale te shtetit

malazez. Nje kontingjent jo i vogel shqiptaresh erdhen madje edhe

nga Shtetet e Bashkuara te Amerikes qe te jepnin kontributin e tyre

per fitoren e referendumit malazez per pavaresi. Edhe shqiptaret ne

Kosove, ne Shqiperi dhe ne boten shqiptare , u deklaruan ne favor te

pavaresise malazeze, si nje zhvillim pozitiv per te ardhmen e tyre dhe

te rajonit. Kryeministri i Shqiperise, Šali Berisha, \Z nesermen e

referendumit malazez, nga Shkodra dha mesazhin e pershendetjes se

rezultatit pozitiv te referendumit, pra nga qyteti historik shqiptar, i čili

qe bere rrafsh me toke nga agresioni i Malit te Zi, ne rremujen e

lufterave ballkanike.

Cka do te thote ky entuziazem shqiptar me pavaresine e Malit te Zi,

ketij shteti qe ka qene njeri nga shkaktaret e tragjedise shqiptare te

para njeqind e njezetetete vjeteve, te kohes kur u mbajt Kuven J i i
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Lidhjes se Prizrenit (dhe Kongresi i Berlinit.) Poashtu, ketij skteti qe

ishte ftilluesi i Luftes se Pare Ballkanike dhe i agresionit barbar mbi

Shkodren dhe rrethinat e saj, po edhe i pushtimit te eger te nje pjese te

Rrafshit te Dukagjinit? A mos eshte ky entuziazem i shqiptareve te

sotem, tregues i nje harrese, e čila konsiderohet si teper e rrenjosur ne

mendjen e tyre politike? Apo eshte tregues i shkurtpamesise se tyre te

tashme politike? Apo, i te kuptuarit se per keto njeqind e njezet e tet“

vjet, gjerat kane ndryshuar ne planin gjeopolitik ahe ato kane sjelle te

tjera raporte te tjera vleresime te shqiptareve edhe per rikthimin e

pavaresise se Malit te Zi?

Pa i prekur kesaj here dy pandehmat e para, eshte e qarte se fjala

vertet eshte per ndryshimin e raporteve gjeopolitike ne rajon, qe kane

sjelle edhe ndryshimin e qendrimit te shqiptareve ndaj Malit te Zi. Ne

fakt, qendrimi i shqiptareve ne kete kontekst ka te beje me favorin qe

pritet te rezultoje nga shperberja e ish federates ndermjet Serbise e

Malit te Zi, e čila ishte armiqesore dhe me pretendime per ta mbajtur

Kosoven te lidhur pas qerres se vet. Bile, edhe ne Karten Kushtetuese

čila parashihte mundesine e ndarjes se ketyre dy republikave ish

jugosllave, eshte vendosur qe kontinuiteti shteteror i ish federates

Serbi-Mali i Zi t’i mbetet Serbise, me arsyetimin e vetem se kjo do t’i

ndihmoje asaj qe te perpiqet ta mbaje Kosoven brenda atij

“kontinuiteti shteteror”. Pra, Mali i Zi nuk konsiderohet aq armiqesor

sa Serbia dhe kjo paraqet edhe tharmin e ndryshimit te qendrimit

shqiptar ndaj shkeputjes se Malit te Zi, i čili edhe i shkeputur mban per

vete tokat shqiptare te aneksuara ne kohen e Lidhjes se Prizrenit, i čila

si organizate politiko-ushtarake, ka luftuar me arme ne dore per t’i

mbrojtur ato territore shqiptare, nga pushtimi mal^zez. Kalkulimi

politik dhe gjeopolitik elementar eshte se Mali i Zi i pavarur do te

inkuadrohet ne Karten e Adriatikut, ku bejne pjese Kroacia, Shqiperia

dhe Maqedonia, me cka do te forcohet brezi bregdetar i Adriatikut,

nen influencen e Shteteve te Bashkuara te Amerikes, duke perjashtuar

cfaredo mundesie te influences serbo-ruse. Poashtu llogaritet se Mali i

Zi si shtet i pavarur do te inkuadrohet me shpejt edhe ne strukturen

ushtarake Partneriteti per Paqe, e čila i pergatit shtetet ballkanike (te

ashtuquajtur Ballkani Perendimor) per anetaresim ne NATO. Zhvillimi

i metejshem parashikon edhe mundesine anetaresimit me te shpejte

ne strukturat e Bashkimin Evropian dhe ne integrimet e gjera eurc-

atlantike. E kjo ka ndikimin e vet edhe ne pershpejtimin e integrimrt te
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rajonit, duke perfshire Shqiperine, Kosoven dhe Maqedonine, pra,

pjeset kryesore te kombit shqiptar, te cilat filluan te fragmentohen ne

kohen kur u formua Lidhja e Prizrenit.

Natyrisht, ne planin politik, eshte me se e qarte se mbetja e Serbise pa

nje federate qofte dhe artificiale, sikunder ishte ajo me Malin e Zi, e

bene shume me te logjikshme e te pa alternative edhe pavaresine' e

shpejte te Kosoves.

Kur shikohen keto zhvillime gjeopolitike, te cilat llogaritet se po sjellin

favore konkrete edhe per shqiptaret, duke korrigjuar dicka nga krimi

qe u be ndaj tyre para njeqind e njezet e tete vjeteve nga fqinjet

malazez, serbe, bullgare e greke dhe nga Fuqite e Medha te asaj kohe,

shtrohet pyetja: mos jane konsumuar perfundimisht idealet e Lidhjes

se Prizrenit? Por, per ta gjetur pergjigjen sa me te plote, duhet te

perkujtohen idealet e saj. Dihet se ideali kryesor i Lidhjes se Prizrenit

ishte ruajtja e teresise territoriale te tokave shqiptare, kompakestirrii i

kater vilajeteve ne nje njesi administrative dhe administrimi i saj nga

vete shqiptaret, duke nenkuptuar edhe arsimimin ne gjuhen shqipe

dhe administraten vendore ne gjuhen shqipe. Vetem ky perkujtim i

shpejte, na e ben te qarte se ai ideal qe nuk eshte permbushur, nuk

mund te jete as i konsumuar. Por, ka ndryshuar konteksti gjeopolitik e

bashke me kete ka ndryshuar edhe ideali i shqiptareve ne ditet tona.

Ne kete aspekt, nje perparesi e shqiptareve eshte se nuk mbeten peng

te kujtimit te hidhur historik, sikunder kane mbetur fqinjet e tyre

serbe, te cilet idealin e vet kombetar te sotem, e ndertojne mbi te

kaluaren mesjetare. Ky anakronizem i ka bere qe te jene agresore

kunder fqinjeve te vet ne vitet e nentedhjete te shekullit XX, qe te

konfrontohen edhe me komunitetin nderkombetar dhe te mbeten

edhe sot te izoluar, per shkak te nostalgjive te vjetra kleronacionaliste

dhefashiste.

Ne rastin e shqiptareve, ndryshimi i aspiratave nacionale ne realitetet

e reja gjeopolitike, ka rezultuar me ndryshimin pozitiv te qendrimit te

komunitetit nderkombetar ndaj tyre. Por, ne shqiptareve na mbetet ta

gjejne ku eshte vija, nen te cilen ndryshimi nuk ben te preke. Ne kete

aspekt, duhet bere dy veprime paralele: e para, qendrimi i sotem ndaj

Malit te Zi dhe shteteve te tjera fqinje e ndaj shteteve qe jane

trasheguese te Fuqive te Medha te dikurshme te Kongresit te Berlinit,

nuk duhet te ndikohet nga objektivat e parealizuara te Lidhjes se

Prizrenit dhe nga demi qe i jane shkaktuar atehere ceshtjes shqiptare.
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E dyta, per shkak te koniukturave te tashme gjeopolitike, duke

perfshire edhe miqesine me shtetet e dikurshme agresore, nuk duhet

t’i nderrohet permbajtja e vertete Lidhjes se Prizrenit dhe lufterave

shqiptare per shtet nacional.

Ne te vertete keto dy ngaterrime kane ndodhur shpesh ne mendimin

politik shqiptar e ndonjehere edhe ne vete historiografine shqiptare.

Por eshte e qarte se as mbetja peng ne te kaluaren e hidhur nuk

ndihmon qe te orientohemi ne realitetin e sotem gjeopolitik, sikunder

qe as harresat e te kaluares, per t’ u rreshtuar ne kampet e tashme

fitimtare nuk na ndihmojne qe te imponohemi si komb me identitet te

qendrueshem dhe me kerkesa te qarta e realiste.

Rrethanat per kthjellimin e gjerave jane me se te favorshme ne

njeqind e njezet e tete vjetorin e Lidhjes se Prizrenit, ne cka

kontribuuar edhe pavaresia e tashme e Malit te Zi. Krejt ne

kundershtim me ndikimin qe ka pasur pranimi i atij shteti, ne dem te

shqiptareve, pikerisht para njeqind e njezet e tete vjeteve.
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Mbi KOMBIN

Mr. Sabri Krmari

(Definimi, tiparet dhe identiteti i kombit)

Ideja e hedhur ne opinion per te krijuar nje komb kosovar ka rizgjuar

temperamentin per demonstrim te identitetit kombetar shqiptar.

Hapja e debatit eshte kuptuar edhe si sfidim ekscesiv dhe reagimet

kane qenejo gjithhere racionale. Nje kendveshtrim me racional do te

duhej te kishte si pikenisje sterhollimin e te kuptuarit te nocionit

komb.

Nocioni komb eshte nje fenomen dinamik historTk. Definimet per te

dhe rreth tij jane te shumta dhe te ndryshme. Per hir te synimit qe

permes ketij punimi te merret pjese ne diskutimin e problematikes se

shtruar ne qarqet shkencore kosovare, nor edhe ne ato politike e

shoqerore, do te mundohem qe te respektoj elasticitetin dhe

diferencimin e vecante terminologjik.

Nocioni komb paraqitet ne nje larmi kuptimesh dhe tipesh. Ai paraqec

nevojen e pergjithshme per identitet dhe bashkesi, per njohje dhe

pjesemarrje. Kjo nevoje eshte nje ndjenje krejtesisht njerezore, e čila

eshte me e forte ne situata krizash e lufterash, oor edhe ne faza

globalizimi efragmentarizimi.

Definimi i kombit

Nocioni „komb“ rrjedh nga gjuha latine „natio“ qe ka kuptimin „lindje;

prejardhje; „(fis) popull(or)“. Permes nocionit komb fillimisht

percaktoheshin fiset, pastaj ne mesjete pjesetartc e nje bashkesie te

vogel fshatare, ne periudhen e kohes se re bashkesite e njerezve me

pikepamje te perbashketa per vlera si historia, kultura dhe gjuha si dhe

grupet e njerezve qe e ndjenin perbashkesine politike me njeri tjetrin

ne nje hapesire te kufizuar gjeografike, te cilen e bashkebanonin.

Dallohen tri lloj definimesh mbi kombin: definimi filozofik, definimi

politik dhe ai ideologjik.
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Kuptimi filozofik

Filozofi gjerman Immanuel Kant duke shpjeguar nocionin komb merr

parasysh dy tipare kryesore - bashkesine qytetare te njerezve dhe

prejardhjen e tyre. Sipaš Kantit „me fjalen populi (populus)

nenkuptohet masa e bashkuar e njerezve, perderisa ata e perbejne nje

te perbashket. Ajo mase ose edhe pjesa e saj, e čila permes prejardhjes

se perbashket e njeh veten te bashkuar ne nje te tere qytetare, quhet

komb (gens)." 1 John Stuart Mili, nje nga perfaqesuesit me eminent te

liberalizmit, si askush tjeter,ju kushton rendesi ndjenjavete ndersjella

te simpatise ne mes njerezve si element konstitues te kom bit; „Nje

ndjenje e tille e bashkimit kombetar me njeri tjetrin mund te rrjedhe

nga arsye te ndryshme. Mund te rrjedhe nga raca dhe prejardhja e

njejte; perbashkesia e gjuhes dhe religjionit e nxisin kete ne menyre

vendimtare. Edhe kufijte gjeografik paraqesin nje arsye per paraqitjen

e ndjenjes kombetare. Por, ne kete kuptim, me se shumti ndikon nje e

kaluar e perbashket politike: ekzistenca e nje historie kombetare dhe

perbashkesia e kujtimeve qe rrjedhin nga ajo: ndjenjat kolektive te

krenarise dhe te marres, te gezimit dhe te vuajtjes, te cilat lidhe.T me

ngjarjet e te kaluares."2 Kurse nje nga perfaqesuesit me eminent +e

filozofise politike bashkekohore Alasdair Maclntyre mbron pikepamjen

se kombi mund te kuptohet si nje projekt, „nje projekt, i čili eshte

krijuar ne nje fare menyre ne te kaluaren dhe eshte zhvilluar ne ate

menyre, permes te ciles eshte lindur nje bashkesi e caktuar morale, e

čila ngre pretendimin per pavaresi politike ne format e ndryshme te

organizuara dhe te institucionalizuara te shfaqjeve.“3

1 Kant, Immanuel: „Der Charakter der europaischen Nationen", ne: „Werke

1956", Veli. 6, f. 658

2 Mili, John Stuart: „Betrachtugnen uber die reprasentative Demokratie",

Paderbon 1971, f. 241

3 Maclntyre, Alasdair: „Ist Patriotismus eine Tugend", ne: Honneth, Axel

(Hrg.): „Komunitarismus. Eine Debatte uber die moralischen Grundlagen

moderner Gesellschaften", Campus Verlag, Frankfurt/New York 1995, f. 96
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Kuptimi politik

Ish kancelari gjerman Willy Brandt si nje nga projektuesit e strategjise

se Bashkimit te Gjermanise shihte ne nocionin e kombit si te

bashkuara te verteten historike dhe vullnetin politik. Sipaš Brandtit

„kombi perfshin dhe ka kuptim me te gjere se gjuha dhe kulturna e

perbashket, si rregullim shteteror dhe shoqeror. Kombi formohet mbi

bazen e ndjenjes se perbashkesise se vazhdueshme te njerezve te nje

populli ."4

Shkencetari amerikan i politikes Benedict Anderson kombin e definon

si bashkesi politike e perfytyruar: „Kombi...eshte nje bashkesi politike -

e perfytyrua si e kufizuar dhe sovrane. Ai eshte i perfytyruar per shkak

se anetaret edhe te vete kombit me te vogel nuk i njohin shumicen e

anetareve tjere, nuk do t’i takojne kurre ata ose nuk do te degjoj’\e

kurre per ta, por ne koken e secilit ekziston, perfytyrohet bashkesia e

tyre .“5 Shkencetari tjeter i politikes Karl Deutsch e redukton nocionin

komb ne ekzistencen e shtetit: „Komb eshte nje populi qe e ka shtet-in

e vet....Nese nje pjese e rendesishme e pjesetareve te nje populli

pretendon drejt pushtetit politik per grupin e tij etnik ose gjuhesor,

mund ta emertojme ate si kombesi. Nese eshte arritur pushteti -

rendom permes sundimit te nje aparati te shtetit - e emertojme ate si

komb." 6

Kuptimi ideologjik

Teoria marksiste ben pjese ne rrethin e pare te definimit ideologjik

mbi kombin. Marksizmin nuk e ka pershkuar nje fill unik definues per

nocionin komb. Karl Marksi dhe Friedrich Engelsi ne „Manifestin e

Partise Komuniste", duke dashur te vene primatin mbi klasoren para

4 Brandt, Willy: „Fjale e mbajtur para Bundestagut gjerman mbi „Gjendjen

e kombit", gjendet ne: „Protokollet stenografike te legjislatures se 6. te

Budnestagut Gjerman", Janar 1970, f. 840

5 Anderson, Benedict: „Die Erfindung der Nation", Frankfurt am Main 1988,

f. 15

6 Deutsch, kari: „Nationenbildung - Nationalstaat - Integration",

Dusseldorf 1972, f.204
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kombetares, paten preferuar nje formulim fatal per pasuesit e tyre

rreth ceshtjes kombetare: „Komunistet qortohen se gjoja duan te

zhdukin atdheun, kombesine. Punetoret s'kane atdhe. Nuk mund t’u

heqesh atyre nje gje qe nuk e kane."7 Kete formulim do ta revidonin

Lenini dhe Stalini, i pari duke u angazhuar per precizimin e te Drejtes

se Kombeve per Vetevendosje deri ne Shkeputje, kurse i dyti permes

njerit nga definimet me te perhapura ne proveniencen e lindjes rreth

kombit si „nje bashkesi e qendrueshme njerezish, e formuar

historikisht, qe ka lindur ne baze te bashkesise se gjuhes, territorit, te

jetes ekonomike dhe te formimit psikik, qe shfaqet ne bashkesine e

kultures."8 Akademia e Shkencave e Shqiperise dhe Instituti i

Gjuhesise dhe i Letersise ne botimin e vitit 1980 te „Fjalorit te gjuhes

se sotme shqipe“9 i permbahen pothuajse krejtesisht definimit te

Stalinit mbi kombin. Per čudi edhe nje botim i vitit 2002 ka ruajtur te

njejtin formulim. Varianti jugosllav i marksizmit i ka kushtuar me

shume elementeve ideologjike pergjate definimit te nocionit komb.

Keshtu sipas Eduard Kardelit kombi definohej si nje „komunitet

specifik popullor i lidhur ne baze te ndarjes shoqerore te punes te

epokes se kapitalizmit, me territor kompakt dhe me kuader te gjuhes

se perbashket dhe te nje afersie etnike dhe kulturore pergjithesisht.10"

Ne variantin marksist te Republikes Demokratike te Gjermanise (ish

DDR) dalloheshin dy Noj kombesh: kombi socialist dhe ai kapitalist.11

Ne te gjitha variantet e marksizmit nuk njihej si tipar i domosdoshem i

kombit ekzistenca e shtetit kombetar, meqe preferohej bashkejetesa e

shume kombeve ne nje shtet federal.

Nje variant tjeter radikal ideologjik i te kuptuarit te nocionit komb

ishte ai nazifashist. Pikepamjet e teorise nazifashiste mbi kombin

7 K. Marks - F. Engels: "Vepra te zgjedhura", Shtepia Botuese „8 Nentori",

Tirane, 1980, f. 40

8 Cituar sipas botimit te Fakultetit te shkencave politike dhe juridike te

Universitetit te Tiranes: „Materializmi dialektik e historik", veli. 2, Tirane,

1980, f. 374

9 Akademia e Shkencave e RPS te Shqiperise - Instituti i Gjuhesise dhe i

Letersise: "Fjalor i gjuhes se sotme shqipe", Tirane, 1980, f. 852

10 Cituar sipas botimit te Prof. DR. Ali Dida: „Fillet e sociologjise", Enti i

Teksteve dhe Mjeteve Mesimore te Krahines Socialiste Autonome te

Kosoves, Prishtine, 1983, f. 261

11 Kleines politisches VVerterbuch, Berlin 1985, f. 632-633
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kishin ne permbajtjen e tyre luften dhe asgjesimin e kombeve dhe

racave te caktuara, ekstremizmin, agresivitetin, ultranacionalizmiri

dhe asimilimin. Keshtu, sipas Adolf Hitlerit shpirti i kombit mund te

fitohet vetem „nese prane udheheqjes se luftes pozitive per qellimet e

veta asgjesohet kundershtari i ketyre qellimeve .“12 Benito Musolini

kishte nje te kuptuar krejtesisht joshkencor moi kombin sipas te cilit

kombi paraqet „shkallen me te larte te personalitetit, ne qofte se ai

eshte identik me shtetin. Kombi nuk e krijon shtetin sipas kuptimit te

receptit te vjeter natyralist .... Ne te kunderten! -kombi krijohet nga

shteti, i čili i jep popullit vetedijen per bashkesine e vete morale,

vullnetin dhe rrjedhimisht edhe ekzistencen e vertete ."13

Tiparet

Asnjeri nga definimet e lartpermendura nuk ka arriturte perfshije te

gjitha elementet perberese ne definimin e kombit. Per te arritur deri te

nje kuptim shkencor mbi kombin nevojitet respektimi i nje shkalle te

caktuar elasticiteti dhe diferencimi. Per kete gje do t’i ndajme tiparet

dalluese ne tipare themelore dhe tipare plotesuese. Ne tiparet

themelore hyjne gjuha, kultura, kompaktesia territoriale, prejardhja

dhe e kaluara e perbashket si dhe ndjenja e perbashkesise. Ne tipar.«

plotesuese hyjne shteti, religjioni dhe jeta ekonomike e perbashket. Pa

plotesimin e tipareve themelore nuk mund te definohet nje bashkesi

shoqerore si komb. Kurse mungesa e tipareve plotesuese nuk eshte

pengese per kuadrin e plotesimit te vecorive dalluese te kombit.

Rrenjet e kombit jane prejardhja dhe gjuha e perbashket. Por karakteri

i kombit zhvillohet permes historise, kultures dhe letersise se

perbashket, pastaj sistemit zakonor dhe atij te se drejtes. Jane te

evidentueshme edhe rastet kur kombi eshte zhvilluar mbi bazen e

fese.

Shprehite komplementare te komunikimit te nje kombi rrjedhin nga

tiparet e perbashketa te anetareve te tij, nga te cilat pastaj rrjedh nje

identitet kolektiv, i čili ne te shumten e rasteve forcohet nga besimi

per nje prejardhje te perbashket.

12 Hitler, Adolf: „Mein Kampf', Munchen 1936, f. 469

13 Musolini, Benito: „Reden und Schriften", Zurich 1934, f. 89
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Pa dyshim se shkalla me e larte e zhvillimit te identite Jt te nje ,<ombi

eshte zhvillimi i tij ne nje bashkesi te qendrueshme te pavarur

shteterore. Por, ekzistenca e shtetit me vete nuk e determinon

ekzistencen e kombit me vete, ashtu si edhe ekzistenca e nje shteti

nuk e determinon ekzistencen e vetem nje kombi brenda tij. Kombr

paraqet fuqi universale politike, kulturore, shpirterore dhe ekonomike.

Procesi i krijimit te kornizes se tij shteterore vjen si pasoje e rrethanave

historike, politike dhe shoqerore brenda hapesires se tij gjeografike.

Kristalizimi i interesave dhe nevojave te tij behen ne akord me keto

rrethana.

Identiteti

Ne rrafshin teorik mund te identifikojme tri aspekte kryesore te

identitetit te nje kombi:

Aspekti kognitiv - paraqet vetedijen e individit per identitetin

kombetar, e čila vjen si produkt i procesit te edukimit kombetar;

Aspekti afektiv - paraqet lidhjen e afert emocionale me kombin ose

atdheun, e čila ndjenje mund te keqorientohet edhe si ndjenje

armiqesie kunder kombeve tjera;

Aspekti aktiv - paraqet ideologjine kombetare, e čila proklamon

rendesine e kombit prane vlerave tjera politike ne rruge per realizimin

e misionit kombetar (te bashkimit te kombit, pavaresise kombetare,

clirimit, te prosperitetit ekonomik, social etj).

Te gjitha kombet i ndjekin interesat e tyre nacionale. Por mteresat

nacionale duhet t’i nenshtrohen nje kalkulimi racional, larg

koncepteve mitike. Shqiptaret e Kosoves si pjese e kombit shqiptar, ne

25 vitet e fundit, jane percaktuar per kalkulim racional te interesave

nacionale. Eshte reviduar kerkesa per bashkim dhe formimin e shtetit-

komb ne kerkesen per krijim te shtetit te Kosoves dhe ruajtje 'te

identitetit kombetar shqiptar. '

Rreth percaktimit te identitetit element shume i rendesishem eshte

ndjenja e qytetareve. Tek shqiptaret pergjithesisht ndjenja kombetare

eshte mjaft e fuqishme. Megjithe insistimet shekullore per asimilim

dhe c’kombetarizim, ai e ka ruajtur te torte ndjenjen kombetare.

Presioni ndaj tij ishte i madh edhe ne shtetin e ish RSFJ-se, ne te cilin
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LKJ proklamonte si vlere politike barazine e kombeve. Po r ky ishte

vetem nje deklarim politik, kurse ne praktike zbatohej politika e

minimalizimit te fuqise se kombeve. Shteti kuptohej si instrument ne

dobi te klases dhe jote kombit.

Ceshtja e identitetit kombetar tek shqiptaret ne te gjitha viset e

banuara me shqiptare nuk paraqet problem serioz as teorik, as politik

dhe as praktik. Kombi shqiptar i ploteson te gjitha tiparet themelore

(gjuhen, kulturen, kompaktesine territoriale, prejardhjen dhe te

kaluaren historike si dhe ndjenjen e perbashkesise) per te qene komb i

integruar ne Bashkimin Evropian. Ai madje i ploteson edhe dy tiparet

plotesuese qe jane: jeta ekonomike e perbashket qe po gjallerohet

gjithnje e me shume ne raportet ekonomike ne mes te Kosoves dhe

Shqiperise dhe vecorite religjioze, qe jane pothuajse identike ne

Kosove dhe Shqiperi.

Pikepamja e ithtareve te krijimit te kombit te ri kosovar eshte politike

dhe jo shkencore. Ata kane ngaterruar identitetin shteteror me

identitetin kombetar, qe jane dy kategori krejtesisht te ndryshmc

“Kombi kosovar” eshte nje projekt artificial. Si i tille ai nuk i ploteson

as tiparet themelore dhe as ato plotesuese, qe do te duhej te ishin te

ndryshme nga tiparet e pjeseve tjera te kombit shqiptar. Synimr r tye

eshte i motivuar krejtesisht politikisht, dhe i pa perspektive, ashtu sic

ishin synimi per krijimin e identitetit kombetar sovjetik dhe atij

jugosllav.

Mr. Ukshin Hotit ne kuader te persiatjeve teorike rreth identitetit

kombetar me te drejte ka konstatuar: „Po qe se sipas teorive ne fjale,

lufta e kombeve per pushtet, fuqi, eshte imanente ne vete natyren e

kombit, autoret e tyre nuk jane naive qe te mos e dine se shqiptaret

jane komb ashtu si kombet tjera te formuara, dhe se poashtu, eshte ne

natyren e ketij kombi, si edhe te kombet e tjera, synimi per t’u

shtetezuar, per te pasur pushtet dhe per te maksimalizuar fuqine...

Procesi i bashkimit te shqiptareve eshte dashur te zhvillohet brenda

suazave te proceseve integruese te Evropes ..."14

Pra, mund te konstatojme se interes i kombit shqiptar nuk eshte

parcializimi, por integrimi. Interes i tij jetik eshte krijimi i shtetit te

Kosoves, krahas Republikes se Shqiperise, kurse interes i tij strategjik

14 Hoti, Ukshin: „Filozofia politike e geshtjes shqiptare", Shtepia botuese

ROZAFA, Tirane 1995, f. 31
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eshte integrimi ne Bashkimin Evropian dhe ne NATO. Keshtu mund te

arrihet qellimi themelor i kombit shqiptar: maksimalizimi i fuqise

ekonomike, politike, kulturore dhe rritja e sigurise, mireqenies dhe

paqes. Ideja e krijimit te kombit te ri kosovar eshte e kunderta e ketij

synimi. Per pasoje ajo ka reduktimin e fuqise ekonomike, politike e

kulturore dhe zvogelimin e sigurise, rrezikimin e mireqenies dhe

paqes. Integrimi hap rruge edhe per rritjen barazise dhe drejtesise.

Prandaj ideja per krijimin e nje identiteti te ri, artificial, pa plotesimin e

tipareve themelore me vetem ndonje tipar plotesues, perben vetem

nje tentim te paperspektive ne teori dhe te pazbatueshem ne praktike.
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Nensjetulla e diskursit mbi nacionalizmin

Dr. Martin Berishaj

Cka paraqet diskursi nacionalist?

A paraqet rrezik real te shoqerise bashkekohore apo shtese “rituale” e

elites udheheqese? Perše individet e ndryshem anojne nga

determinimi nacional, pse deshirojne ti perkasin nje kombi? Mos eshte

llozi themelor qe e “luan” identifikimin e individit frika nga fusha e

zbrazet e mosperkatsise.

Para se te fillojme te pergjigjemi ne keto pyetje te shikojme, se cka

eshte koncepti "populi" dhe cka eshte (nese ka cka te jene) permbajtja

e tij; sepse “permbajtja” eshte ajo substance qe i jep fizionomi

“autentike “ atij Noj diskursi duke e legjitimuar ate ne praktike te

perditshme. Ne pyetjet e parashtruara munde te pergjigjemi ne

menyre pohuese. Diskursi nacionalist eshte i ritualizuar deri ne

skajshmeri, dhe per ate ceshtje fati shnderrohet ne vazhdueshmeri ne

menyre qe ti jap kuptim rastesise. Shume pak ka (dhe kishte) aso

ceshtjesh qe ishin adekuate sikurse ishte dhe eshte ideja e kombit. Ne

politikologji keto Noj bashkesish definohen si “imagined communities”

(bashkesi imagjinuese), sepse edhe perfaqesuesit e kombeve me te

vogla nuk mund te njohin te gjithe pjesetaret e kombit, nuk munde ti

takojne ata, nuk degjojne per ta - dhe, cdo njeri nga ata ne vetvete

mban parashikimin e lidhshmerise ne ate bashkesi.

Dekompozimi i fushes shoqerore ne individ te atomizuar paraqet

korrelacionin e shkaterrimit te shoqerise ne regjistra te posacme

simbolike, te cilet nuk i bashkon asgjesend perpos mosmardhenies ne

mes tyre. Ajo mosmardhenie, ajo shprasti disesi konsolidon pozitivisht

dhe ne te deperton ideja e popullit, e čila eshte refleks subjektiv i

kerkeses per teresi e čila nuk eshte e perceptuar.

Refleksi subjektiv paraqet piken e čila eshte e perbashket per individet

e atomizuar, sepse cdo njeri ne vete dhe njekohesisht si te tjeret
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“enderron/imagjinon” teresine, te ciles do ti perkiste. Mirepo, kjo nuk

eshte e tera. Pas atij hapi te perbashket individet “njoftohen” ne mes

veti si pjesetar apo pjesetare te shoqerise se “enderruar/imagjinuar”.

Te vendosja e “bashkesise manifestative” rrol te rendesishem kane

strategjite diskursive te cilat i takojme ne perditshmeri, dhe do te

thoja i bajme nen sjetull. Munde te pajtohemi me qendrimin e

Andersonit i čili konstaton se "lutjen e mengjesit e ka zevendesuar

leximi i gazetes ne mengjes”, ku gjuha dhe besimi e percjellin

individin nga djepi deri ne vdekje duke kontribuar dukshem ne

vetedijesimin njerezore sa i perket perkatesise se trungut kulturor”.

Ngjashem sikurse qe rasa nuk eshte e shkruar ne gjene por ne diskurs,

ashtu populli/kombi qenjsohet dhe reprodukohet para se gjithash ne

forme te diskursit.

Ketu shtrohet pyetja me te cilen jane ballafaquar shume teoreticient

ne politikologji e qe kur shtrohet fiton kete forme:" si te

mundet/gjunjezohet (te ngadhenjehet) nacionalizmi, kur njekohesisht

premisat e diskursit nacionalist ne pergjithesi perqafohen nga te

gjithe, e poashtu dhe ideja e tij/ mbi te! si e tille, ku homogjeniteti dhe

mbrojtja kunder heterogjeniteti jane plotesisht normale.

Nacionalizmi ne vete te vet permban (ndoshta per disa do te jene si

konstatim cinik!) funksion pozitiv shoqeror sepse integron njerezit dhe

ijep shoqerise kohezivitet ne dukje.

Barbara Ward konstaton se, bashkesia nacionale me ide gati primitive

te farefisnise kishte mundesi te formojne idene mbi “ te miren e

perbashket”

Nacionalizmi si princip organizativ (qofte dhe si kreativitet) eshte

faktor i rendesishem ne tre nivele te kerkesave njerezore, qe jane:

farefisnia, kohezioni dhe funksioni ekonomik edhepse autorja cek se

ideja e kom bit nuk eshte ne teresi element koheziv i shtetit .' 5

Per reproduktimin e nacionalizmit dhe per konstituimin e identitetit

nacional nuk eshte e rendesishme vetem “permbajtja” por poashtu

praktika diskursive e čila luan rol te posacem ne shprehje, legjitimim

15 Ward, 1966, fq. 55
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dhe kycjen e nacionalizmit ne shoqeri. Rreziku eshte aq i madh sepse

disa individ dhe besojne se mediumet dhe agjitatoret politik flasin me

gjuhe e tolerances. Ndoshta eshte e vertete se perdorin stil “ te bute”

dhe disa me lehtesi e “perkthejne” ne forme “me te eger”.

Pikerisht ato Hoj diskursesh nuk jane perdorues inocent te gjuhes,

sepse diktojne formimin e kognicionit social, i vendosin opinionet,

qasjet, paragjykimet dhe “kanalizojne” perceptimin social. Sidoqofte,

nacionalizmi eshte i lexueshem, dhe vet diskursi ka rol te rendesishem

ne procesin ideologjik te produkimit dhe reproduktimit .16

Munde te konstatojme se nacionalizmi jeton para se gjithash ne

gjuhe, sepse roli i diskursit nuk eshte vetem ne realizimin e perdorimin

e gjuhes dhe komunikimit. Diskursi eshte aksion social dhe praktik,

poashtu diskursi e “rikujton” se eshte njekohesisht dhe fakt

sociokulturor, si praktike ideologjike ne proces te definimit te sistemit

social dhe struktures se tij. Diskursi i čili ka tendence konstituimin e

bashkesise imagjinare sic eshte kombi duhet njekohesisht te siguroje

mekanizem bartes dhe te pergjithesoj percaktuesit dhe te percaktuarit

si nje. Pra, duhet ta kene strukturen sic jane gjuha dhe shtypi. Keshtu

vendoset njekohesisht neutraliteti komunikues e qe eshte refleks i

strategjise retorike, te cilen pozicionohen qytetet e medha ne te ash^.

common places, ku bazohet “mendja e shendoshe”; ne anen tjeter

neutraliteti paraqitet si produkt i te kaluares, e qe gjithhere eshte si

produkt i hegjemonise.

Karakteristike per at lloj shoqerie te homogjenizuar eshte poashtu

implicite e definuar ne koncepte te papercaktuara para se gjithash ne

bashkesi te imagjinuara, te paraardhesve, historise, etnicitetit,

religjionit, gjuhes dhe territorit e te dlet jane te prezantuar dhe te

perceptuar si norme dhe kusht i harmonise shoqerore e čila vene theks

ne “ bashkesite natyrore” qe kane te drejte per vetdeterminim.

Nderrimi i definicioneve te kombit tregon karakterin ideologjik dhe

njekohesisht vertetojne konstatimin se, qenia e kombeve nuk eshte

nje e vertete te cilen e kemi zbulua njerezit, por konceptualizimi i

botes te cilen e kemi formuar. Per at shkak eshte poashtu qendrimi i

16 Rizman, 1991, fq.33
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gabuar se munde te behet distinkcioni ne mes nacionalizmit si

ideologji dhe nacionalizmit si ndjenje..

Ndjenja paraqitet parasegjithash permes distinkcionit paraprak te

drejtperdrejte ne mes “nesh” dhe “atyreve”, me kete individet munde

te vendosin idene e dashurise ndaj kombit “te vet”. Kombin mund ta

duam vetem atehere kur i percaktojme “outsaideret" sepse ne idene e

vet kombit nuk ka “vetanaksi” transcendentale apo vetbimie. Ketij

konstatimi me se miri i perket qendrimi tautologjik i qellimsnem i Erič

Hobsbavvmit ne librin Nations et nationalismes depuis 1780, ku

konstaton, se karakteristika themelore e kombit modern dhe krejt asaj

qe eshte e lidhur me te eshte pikerisht moderniteti. Ai poashtu

konstaton se, te gjitha tentativat qe kombi te definohet me kritere

objektive jane te dedikuara per mossukses.

Shkaku i pare qendron aty se pavaresisht nga ajo se dlet kritere apo

kombinime kriteresh i perdorim (gjuha, kultura, religjioni, historia dhe

territori) eshte treguar se jane poaq te paqarte si ata (pra kombi) qe

deshirojne ta definojne.

Shkaku tjeter qendron aty, se gjithmone munde te gjender;

perjashtimet qe nuk paraqesin tendenca nacionale apo qe “kombet”

reale nuk jane te pershtatshem per kritere. Sipaš mendimit te tij eshte

thjesht e logjikshme, shikuar nga ai aspekt se, entitetet e reja historike

te cilat jane ende te brishta dhe te cilat nderrohen.

Andersoni poashtu i pranon Kombit modernitetin mos te themi

popullaritetin duke u shpreh se vetedija kombetare eshte vlera me e

pranuar universale ne jeten politike te epokes sone. Perkunder

“ rritjes” konstaton se te gjitha bashkesite te cilat jane me te medha

sesa bashkesite fshatare dhe e tejkalojne kontaktin njerezor jane te

paramenduara. Te gjitha kombet jane te lidhura per truall te vete

duke u rrethuar me kuti, i čili i ndane nga kombet tjera dhe i

diferencon nga ato. Ate kuti munde ta definojme edhe si ndalese, e

čila, si e tille zgjon besim ( kjo dmth, se kufiri eshte argument biologjik

i pa baze e qe deshiron te mbuloj “skandalin” qe nuk ka “tjeret” nga

“tjeret” dhetegjithejanete nivelizuar.)

Se eshte kufiri krejtesisht iluzor dhe paraqet nje fetish i čili mbulon

mangesite e argumenteve racionale mund te shohim ne

dallueshmerine e Schmidtit ne mes mikut dhe armikut, i čili eshte

sipas mendimit te tij kriter politik. “Armiku politik nuk don te thote se

eshte moralisht i prishur apo estetikisht i keq” cek Schmidti duke
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thene se “ eshte dicka tjeter, i huaj, dhe per qenjen e tij mjafton se

eshte ne nje kontekst intensiv ekzistencialisht dicka tjeter dhe i huaj’.

Ne pohim te kesaj teze mbi bashkesine imagjinare shton: “ Armiku,

eshte armik publik sepse cdo gje qe eshte e lidhur me te dhe me

grupacionin te cilit i takon ai, behet publike” . I huaji, gjegjesisht tjetri,

munde te jene si individ anonim, si i panjohur, duke u kushtezuar me

deklarimin formal dhe publik. Poqese do te takofshim kete lloj

anonimit ne situate konkrete si individ konkret , atributi i tij si armik

do te luhatej. Prandaj armiku si i tille munde te jene vetem si armik,

publik si armik imagjinar i bashkesise imagjinare.

Nese kthehemi te diskursi munde te shpalojme disa karakteristika

themelore qe paraqiten ne deklarime dhe ato deklarime

karakterizohen si ideologjike. Nyjen e rendesishme ideologjike munde

ta karakterizojme me “ ideologjine e konsenzit” sepse oratoret shpesh

sjellen sikurse krejt populli i njeh “faktet” e tyre te shprehura. Varianti

tjeter apo karakteristika tjeter te cilen do te mundeshim ta definojmji

si "nenvariante” e konsenzit eshte reproduktimi i “neve” dhe i

“atyreve”, sepse “ne- ja” konsensuale perceptohet si e vetmja

legjitime dhe e vlefshme, kjo eshte tejet simptomatike, sepse i

rrezikohet karshi “tjereve” dhe per “ta”.

Mekanizmat ideologjike per reproduktimin e identitetit nacional jane

poashtu simbole te ndryshme dhe respektabile qe publikisht paraqiter

pran varrezave dhe permendoreve te heronjve dhe heroinave te'

ndryshme. Edhepse ne ato permendore nukjane eshtrat e tyre dhe as

“shpirtrat e tyre” me te dlet do te munde te identifikohen individet,

ato vende jane te ngarkuara me deshire per bashkesi imagjinare, sic

eshte kombi.

Ketu munde te shohim ngjashmerine (dhe lidhshmerine ) me

mentalitetin fetar (lexo vetedijen ) me vetedijen nacionale dhe

reproduktimin e saje. Me dobesimin e besimit religjioz nuk eshte

humbur vuajtja te cilen e ka zbute deri ne nje mase ai besim. Parajsa u

shkaterrua dhe vet fati u paraqit si rastesi , kur lindi nevoja per

vendosjen e kontinuitetit tjeter. Ketu nuk behet fjale qe rastit ti jepet

domethenia apo kuptimi; kontinuitetin munde ta kuptojme si lindje e

nje “dashurie” te re, sepse kombi dhe pjesetaret e tij ne vete kane
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dashuri per te cilen jane te gatshem te flijohen. Mirepo “dashuria” nuk

eshte dashuri klasike ndaj njeriut te cilen e perjetojme ne

perditshmeri. Ajo eshte dashuri ndaj bashkesise imagjinare qe i

takojne njerezit. Aty eshte edhe “kushti” per nje lloj dashurie te tille

sepse kombin dhe perkatesin ndaj tij nuk munde te perjetojme ne

menyre “racionale” por ate munde te perjetojme me ane te-o'ashurise

te ciies nuk i nevojiten (gjegjesisht nuk duhet te kene) argumente

racionale. Ernest Gellner, psh. eshte pyet shpesh, pse dhe si eshte i

mundur identifikimi me atdhe dhe lojalitet ndaj tij ne bashkesi

anonime17 , pra pikerisht “ai anonimitet paraqet kushtin per dashuri”.

Perderi sa do te jene bashkesia dhe individi ne at entitet anonim, aq

kohe eshte e mundur dashuria. Me individ josimpatik konkret dhe te

keq do te identifikohemi shume veshtire apo assesi e jo ta duam ate!.

Ky koncept i dashurise ka te njejten domethenie sic e ka koncepti i

armiqesise te Schmidti. Pra ne bashkesi imagjinare munde te lindin si

dashuria ashtu dhe armiqesia vetem ne relacion me individ anonim.

Dashurin ndaj bashkesise imagjinare munde ta shpjegojme edhe

ndryshe. Ne te gjitha gjymtyret natyrore sic eshte kombi, i čili eshte i

asimiluar me ngjyren e lekures me gjini dhe me kohen e lindjes sone, e

qe jane elemente te dlet na jane te dhena paraprakisht, nuk munde tu

rezistojme por munde te perjetojme vetem ate gje te cilen e definojme

si “bukuria e bashkesise". Pikerisht per kete gje, qe nuk munde ti

zgjedhim, ato elemente e marrin funksionin e aures te paanshmerise.

Per shumicen e njerezve te thjesht pavaresisht nga perkatesia klasore,

thelbi i kombit dhe i identitetit nacional qendron ne faktin se, thelbi i

kombit nuk njeh interesa, dhe pikerisht ky eshte shkaku pse qenia

nacionale kerkon flijim.'8

Si behesh ata, percka e ke njohte veten

17 Gellner, 1994, fq.62

18 Ketu munde te rikujtojme ne te ashq. fetishizmin estetik te cilin si

koncept ne teorine e politikologjise e fut Adorno , 1986: "Cka ka funksion

munde te zevendesohet, ajo gje qe nuk munde te zevendesohet eshte e

pavlefshme" Jofunksionaliteti i qenies nacionale eshte argumenti themelore

dhe mekanizmi ideologjik i čili zgjon besimin se identiteti nacional eshte

"viere" te cilen nuk duhet ta mohojne individet.
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Identiteti nacional eshte gurthemel i cdo ideologjie nacionale. Sikurse

cdo identitet edhe identitetin nacional e percjell njolla e verber; pra

problemi i percaktimit te identitetit. Si koncept abstrakt per identitet

“ngjitet” dallimi e qe ne shikim te pare munde te zgjidhet si i tille me

operacionin e negacionit sipas formules se njohur A=A dhe A# B.

A sic na e paraqet formula e thjeshte vet negacioni e kyc ne identitet

daliimin i čili ne harmoni me kritiken e Hegelit Fichtes e bazon

identitetin si pafundesi te dobet.

Percaktimin e identitetit nacional nuk munde te reduktojme ne

formule te thjesht te tipit shqiptari=shqiptari, por na nevojitet matrica

qe duhet te perbej me shume elemente.
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Ese mbi lirine

Mr. Zef Ahmeti

Disa qasje rreth semantikes se lirise

Fjala liri eshte po aq e vjeter sa edhe vete njerezimi. Me krijimin e

njeriut te pare nga Hyji hasim ne lirine taktike qe i jepet njerezve te

pare (Adamit e Eves) pervec nje ndalese te vetrne (molles). Oe nga

gjeneza e deri me sot koncepti liri u zgjerua dhe u zhvillua. U bene

perpjekje per ta shpjeguar e definuar. Kjo fjale filloi te perdoret ne

konstelacione te ndryshme shoqerore. Liria si koncept filozofik,

teologjik dhe juridik ka qene teme diskutimi, varesisht nga periudha

historike, ku jane dhene mendime nga mendimtare te ndryshem.

Ndryshe per lirine mund te thuhet se ajo si koncept ka fituar nje

domethenie te gjere ne literaturen filozofike, shoqerore dhe ne gjuhen

e perditshme. Porse ajo, pra, merr kuptime te ndryshe varesisht nga

konteksti. Ne kontekstin social kuptojme lirine e grupeve te caktuara

perballe te tjerave, liria politike ka domethenien se ajo duhet te

zbatohet ne kushtet e detyrimit, ne kuptimin teologjik kuptojme

dallimin mes vullnetit/deshires se lire te njeriut dhe asaj nen

mbikeqyrjen e Zotit (enzvklopadie, 1990:157)- Dhe kjo nenkupton lirine nga dy

kahje: si liri nga dicka dhe liria perdicka (handvvorterbuch, 2003:360)-

Liria ne antike

Historikisht nocioni liri ka nje tradite te lashte filozofike (nga antikiteti

grek) e qe gjate ecjes se kohes ajo ka marre shpesh kuptime te

ndryshme. Kuptimi fillestar, qe ka bazen ne antiken greke, kishte

karakter politik. Shprehja greke »Eieutheria« percaktonte sjelljet,

perkatesisht veprimet, individuale qe duhej te ishin ne harmoni me

normat e bashkesise. Autonomia (gre.: autonomia) per greket e vjeter

kishte kuptimin e hyjnizimit te natyres, pershtatje ne normat e natyres

dhe perjashtonte mundesine e nxjerrjes se normave te reja.
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Autonomia kuptohej si e tille nese njeriu njihte ligjet e natyres dhe

identifikohej e vepronte sipas tyre, thene ndryshe fjala liri kishte te

bente vetem me jeten perbrenda »polis« -it (ritter, 1972 :1065 )- Koncepti

filozofik i lirise specifikohet ne kohen kur behet dallimi te sofistet mes

»physis« dhe »nomos«. Ketu eshte fjala per dallimin qe pason ne

antiken e vonshme te antikitetit grek, ligjit natyror dhe ligjeve nga

njerezit. Ky dallim i sofisteve bente ndarjen e 'individit' nga

'bashkesia' perkatesisht nga shteti. (enzyklopadie,i99o:i65 )-

Ngjashmeri kishim edhe te forma Sokrateske e te menduarit ku 'liria

njerezore edhe ketu ende nuk ishte rebeluar kunder rregullimit

natyror. Nje qasje etiko-politike per nocionin liri e kemi tek Platoni.

Sipas tij, 'shoqeria' (ne kuptimin e miqesise ver.) ishte forma me e

larte e lirise njerezore. Elementet e triades liri si: njohja dhe dashuria

per te miren, e mira (harmonia) dhe rregulli (drejtesia), ishin

ekuivalente. Platoni ishte ai qe beri dallimin 0 pare mes lirise se

vepruarit (Handlungsfreiheit) dhe lirise se deshires (VVillensfreiheit),

dallim ky qe i mundesoi atij te beje dallimin mes 'lirise' dhe

'spontanitetit', pra veprimit racional (ku veprimet jane te lira) dhe

veprimeve te padeshirueshme qe vijne si pasoje gabimeve apo edhe

zbatimeve nen ndikimin e dhunes.

Shuarja e »polis«- it grek dhe lindja kozmopoHzmit te perandorise

romake, qe e ndryshonte pozicionin politik dhe shoqerore te individit, i

hapi rruge te reja nocionit liri (enzyklopadie, 1990 :165 )- Ndersa Aristoteli ne

vitin 384-322 p. Kr. e definonte lirine si »jete, qe dikush e deshiron«. Por,

liria ne ate kohe ishte e rezervuar vetem per te ashtuquajturit »qytetar

aktiv« (hirschberger i, 1998 :234 )- Ndersa te nenshtruarit - »sipas natyres« -

grate, femijet, skllavet dhe »barbaret«, ishin jashte ketij rrethi.

Megjithate, me Aristotelin kemi edhe fillet dhe refleksionet e

(para)kushteve per lirine njerezore individuale, ku tematizohet ceshtja

e lirise edhe jashte »polis«-it(woRTERBucH, 1995:365)-

Shikuar nga kendi etimologjik fjala liri ka dy Luptime sipas atij romak

dhe german (dhe grek). Ne latinishte fjala liber (te liret) kuptohet ne

raport me pozicionin e skllaveve, ndersa ai german ka te beje me

perkatesine e nje grupi etnik, qe i dallon te liret nga te huajt (te

jashtmit). Sipas kesaj qasjeje, kuptimi latin ka me teper domethenie

juridike, ndersa ai german lidhet me teper me »perkatesine« etnike

(enzvklopadie, 1990 :161 )- Ndersa fatalizmi (lat. fatalis: i (para)percaktuar nga

- 42



Alternativa - Reviste per <uiture dhe shKerce

fati) e vlereson lirine e zgjedhjes si iluzion, sepse, vleresohet, se fati i

njeriut nuk mund te ndikohet nga vendimet njerezore.

Liria ne mesjete

Ne mesjete, ndikuar nga eterit e krishterimit, nocioni liri trajtohet ne

kuader frymes teologjike, konkretisht dhe kryesisht ne raport me

mekatin, taljen, dhe ne anen tjeter te mundesise se njeriut per te

vendosur, zgjedhur vete mes rruges se drejte, te vertete, qe me vone

do te shperblehej me lirine hyjnore, dhe te keqes, te mbrapshtes

(enzyklopadie, i99o:i66)- Dhiata e Vjeter dhe Dhiata e Re ishin ato qe e

pershkruan jeten e mesjetes e njekohesisht edhe konceptin e lirise. Ne

Dhiaten e Vjeter liria kishte nje peshe te madhe perkatesisht (c )lirimi.

Nga ketu mesojme se si Zoti e (c')liron popullin e zgjedhur te tij

(popullin e izraelit) nga skllaverimi, perderisa ne Dhiaten e Re eshte

Shen Pali qe e tematizon lirine si meshire te Atit Jezu Krishtit (schapp,

,994,30)- Per »ligjet e lirise« flasin psh. Po ashtu letrat e Jakobit. Te jetosh

ne liri do te thote te jetosh ne dashuri dhe se pushteti i Hyjit eshte ai

qe liron njerezit nga varferia, semundjet, vdekja (WoRTERBucH, 1995:365)-

Ne kohen e emeruar si post-biblike pyetja e lirise fillon te

individualizohet dhe fillon nje ndarje ku behet fjale per pushtetin

Hyjnor dhe lirine njerezore (schapp, 1994:42)- Nje kulminacion i ketij raporti

arrihet me Shen Augustinin (354-439). Ne trajtimet e tij lidhur me

burimin e se keqes, ai pranon vullnetin (deshiren) njerezore

individuale, pra lirine. Perpjekjet per sintezen e mundesise qe njeriu te

zgjedhe vete dhe (para)percaktimeve (planifikimeve) hyjnore per te

gjitha proceset ne bote i ka marre per te paren here Shen Augustini

(enzvklopadie, 1990:166)- Ndersa Toma von Akuin (1225-1274) eshte perpjekur

te ndermjetesoje mes meshires Hyjnore dhe lirise individuale. Duke u

mbeshtetur ne Aristotelin dhe Agustinin ai i konsideron rrenjet

metafizike te deshires se lire (liria e zgjedhjes) si dicka me te vertete

njerezore e percaktuar per te mire (e mira e perbashket »bonum

comune«), Ai ketu ne te vertete i jep perparesi meshires Hyjnore duke

iu permbajtur qendrimit se Hyji (Zoti) eshte vete burimi i vertete i lirise

njerezore, dhe njeherit, edhe qellimi i tij (Hyjit) (worterbuch, 1995:366)- Sipaš

Tomes, liria e deshires nuk ka per qellim cakun perfundimtar, porse ajo
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nenkupton vetem marrjen e vendimeve per rrugen dhe mjetet drejt

cakut (FRANZ, BAUM, KREUTZER, 2003:148)-

Me vone diskutimet orientohen gjithnje drejt lirise se individit. Ne kete

drejtim per vite te tera kemi pasur nje konflikt, polemike mes Erasmus-

it (1466-1536) dhe Luterit (1483-1546), pra mes katolicizmit dhe

protestantizmit. Ne vepren e tij »De libero arbitrio« (vullneti i lire),

Erasmus e perfaqeson mendimin se njeriu duke u bazuar ne

alternativat e ndryshme te vepruarit, mund ta zgjedh te miren me

vullnetin e lire. Me vone teologjia katolike, ne menyre gjithnje e me te

theksuar, e ben dallimin mes lirise njerezore dhe meshires mbinatyrore

(iibernaturliche Gnade). Tendenca ishte se reflektimet per lirine

njerezore teologjia katolike ia kishte lene ose filozofise, ose kishte

drejtuar kah mesimi kishtar. Ndersa gjerat ndryshojne me Koncilin II te

Vatikanit ku futet perseri problematika e lirise ne aspektin teologjik

(VVORTERBUCH, 1995:366).

Koha e re dhe e sotmja

Revolucionet shkencore te shek. XVI. dhe XVII qe cuan drejt zgjerimit

te njohurive, ndikuan po ashtu edhe ne (ri)formulimin e semantikes

liri. Me keto zhvillime te reja, e sidomos me Renesančen, figura e

njeriut perforcohet si kurre me pare me paramendimin se njeriu eshte

krijese qe vepron ne menyre autonome (enzyklopadie, 1990:167).

Me Renesančen, perkatesisht pas Renesances, fillon te paraqitet edhe

nje fryme tjeter qe do merret me ceshtjen e lirise. Ketu behet fjale per

mendimin politik lidhur me lirine individuale. Kjo e gjen shprehjen e

saj para se gjithash ne »Declaration of indenpendence« (1776) te ShESA,

dhe ne deklaraten franceze »Declaration des droits de l'hojme et du

citoyen « (1789) e qe jane dhe vleresohen si deshmite me te

rendesishme, dhe qe ne i njohim si dokumentet e para per te drejtat e

njeriut. Porse me heret me kete teme merret edhe Th. Hobbes (1588-

1649). Per ate, secili njeri nga natyra eshte i lire, ndaj ai duhet te beje

ne liri ate qe e mendon si te nevojshme. Ai nuk mendon se lufta per te

mbijetuar duhet patjeter t i nenshtrohet nje autoriteti absolute, pra

t'ju nenshtrohet nje shteti. Sepse, sipas tij, liria absolute shpie te nje

nenshtrim absolut.
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Per dallim nga ky, J. 5. Mili (1806-1873), qe merret po ashtu me kete

teme, mendon se pushteti shteteror eshte ne sherbim te avancimit te

lirise individuale, sovranitetit individual. J. Locke (1632-1704) thote, se

liria eshte e kufizuar nga natyra, pra ndaleses qe te tjeret te demtohen

ne te drejtat e tyre themelore per jete, shendet, lirine e levizjes dhe

prones. Ai mendon gjithashtu se keto jane te drejta duhet te mbrohen

nga shteti. Keshtu ai e čeke nevojen e ekzistences se shtetit, porse

duke perjashtuar absolutizmin shteterore. Megjithate, edhe Locke e

vlereson lirine si te drejte parashoqerore (Worterbuch, 1995:366)-

Racionalistet e shek. XVII mendonin se liria njerezore me- apo pa

paramendim, thjesht eshte e (para)percaktuar nga rregullat natyrore

ose nga nje fuqi e larte e arsyes. Nga ky kend e definojne lirine si

Spinoza poashtu edhe Leibnitz, se pari, si mungese e dhunes qe shpie

te e drejta per te vetevendosur.

Kanti (1724-1804) thote, se kusht i te gjitha lirive sociale dhe politike

eshte detyra, obligimi per te vepruar ne nje menyre, qe te mund te

ngrihet ne nje ligj te pergjithshem. Ekzistenca e ketyre ligjeve te

pergjithshme ne arsyen e njeriut shpie drejt nje lirie te

patjetersueshme e te zakonshme, nje realitet qe mund te tematizohetf

fundja vetern ne menyre reale. Liria e patjetersueshme individuale,

eshte nje liri qe u sherben te gjitheve (worterbuch, 1995:366)- Kanti dallon

mes »lirise ne kuptimin negativ« (pavaresia nga detyrimet e jashtme)

dhe ne anen tjeter »lirise ne kuptimin pozitiv«. Ai e nenkuptonte

autonomine e arsyes (franz,baum,kreutzer,2003:148)-

Ndersa F.A. Smith (1723-1790) tregon se sa e nevojshme eshte liria ne

nje shoqeri kapitaliste, se sa mund te kete permasa te dimensionit

ekonomik dhe qe orienton kah ligji, per te vepruar, per te shit-blere,

per te marre dhe pert’u marre ne detyre. Liria ngrihet ne nje kusht per

nje ekonomi te shendoshe. Kurse K. Marx (1818-1883) shprehet per

kerkesen dhe interesin per (c')lirim. Ai kalon ne nje ideologji ku

mendon se, vetern atehere, kur cdo detyrim shoqerore, dhe me kete

cdo pabarazi shoqerore largohet (zhduket), atehere mund te jete e

mundur liria. Kjo sepse liria e njerit eshte (para)kusht per lirine e ijetnt

(WORTERBUCH, 1995:366)-

Empiristet anglez e posacerisht ilum inistet (H iRscHBERCER 11,1998:245) franceze

perfaqesonin antitezen qe nuk njihte liri tjeter pos asaj te veprimit.

Sipaš kesaj forme te menduarit, deshira nuk eshte e lire por vetern Liria

e te vepruarit qe percaktohej si pasuri (mundesi) e individit, dhe per te
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bere ate cka deshira e tij (racionale) e kerkon (enzyklopadie, 1990=168)- Ne

diskursin filozofik te shek. XVII-XVIII, te gjitha definicionet e

lartpermendura behen perseri aktuale. Per dallim ne kete periudhe

fillohet qe definimit te nocionit liri t'i shtohet edhe elementi i

karakterit antropologjik. Ne filozofine ekzistenciale te Sartres liria

perkufizohet si dicka ontologjike, si nje percaktim themelor

antropologjik i njeriut: njeriu eshte liri (HAndw6rterbuch,2003=360)-

Filozofia moderne e konceptimit te lirise krijohet me trajtimin e

filozofise se subjektivitetit qe sistemohet sidomos ne idealizmin

gjerman. Kanti Fichte, Schelling dhe Hegel e formojne nje definicion

per Urine i čili kalon konceptin psikologjiko-politik te empiristeve

anglez (enzykiopadie, 1990=168)- Per Flobes liria ishte vetem “libertas a

coactione” - pra mungese e detyrimit fizik. Ky koncept mbetet aktual

dhe pershkruan gjithe filozofine empirike qe nga Locke deri te Voltaire

- pra reduktimi i nocionit liri ne vetem liri te vepruarit »to act or not to

act according as we shall choose will« sic e precizonte Locke (ritter,

1972:1090)*

Ne shekullin XX liria behet koncept themelor, ideal e modern. Oe nga

shek. XVIII lufterat per liri behen element i rendesishem per proceset

historike. Liria, Barazia, Vellazeria”, ishte motoja e revolucionit francez.

Ne ngjarjet e shekullit XIX, liria eshte faktor vendimtar ne procesin e

krijimit te shteteve nacionale, por edhe levizjeve tjera si ato te

punetoreve dhe atyre socialiste- liria si qellim revolucioni (enzyklopadie,

1990=174)-

Ne vitet e tridhjeta te shek. XX kemi nje perkeqesim politik te situates

ne Evrope. Sulmet ndaj lirise dhe demokracise behen gjithnje e me

intensive sa per nje kohe kemi pas nje vale autoritare, anti-individuale

dhe anti-parlamentare. Ndersa fryma e iluminizmit e revolucionit

francez e perjeton krizen e pare serioze. Kurse me metodat anti-liri,

anti-parlamentare, perpiqej qe te zgjidhte problemet ekonomike e

sociale te asaj kohe (Kolz, 1993=144)- Ndersa pervojat me LDB bene qe

Evropa te marre fryme lirie e demokracie dhe kjo shprehet me

nxjerrjen e kushtetutave te shumta qe pershkruhen me frymen e

liberale dhe demokratike (KoLz, 1993=145)-
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Urite ne aktet juridike nacionale dhe konventat nderkombetare

Ne dallojme mes dy kategorive te lirive dhe te drejtave, ato qe i

garanton kushtetuta qe emerohen si te drejta dhe liri themelore, dhe

ato qe jane te sanksionuara ne aktet nderkombetare, qe ndryshe

quhen edhe si te Drejtat e Njeriut. Perderisa ato ne kushtetutat

nacionale kane si adresa qytetaret e shtetit, aktet nderkombetare i

drejtohen gjithe njerezve, pa perkufizime, pra kane karakter universal.

Si burim i te drejtave themelore, kryesisht ne shtetet nacionale dhe

moderne, vleresohen kushtetutat. Kushtetuta, si akti me i larte ligjor i

nje vendi, sanksionon te drejtat themelore te njeriut ne dispozita te

vecanta (oeuncer, 1999:280)- S igurimi i te drejtave themelore eshte trajtuar

me vite te tera si arritje themelore juridike dhe kushtetuese (schmidt,

UHLMANN, 2001: 224)*

Element kryesor i te drejtave themelore eshte individi. Te drejtat

themelore perkufizohen pergjithesisht si te drejta te subjekteve (fizik

dhe juridik) te siguruara me kushtetute (oeuncer, 1999:280)- Fj a I a eshte per

ato te drejta subjektive qe kane baze ne dispozitat kushtetuese. Ketu

dallojme te drejtat e lirise (te drejtat themelore liberale), politike

(bashkepjesemarrja dhe e drejta per bashkepjesemarrje ne pushtetin

shteteror me te drejten e pjesemarrjes ne zgjedhje), te drejtat sociale.

Ne diskutimet dhe praktiken e koheve te fundit dhe sidomos me

kalimin e shtetit te rendit ne shtet social behet fjale edhe per

implementimin e te drejtave te njeriut edhe ne raportet mes

personave private (funk,,996:311)-

Ndersa elemente te drejtave te njeriut ne i gjejme qysh ne kohen

antike. Kjo vlen per idene e paprekshmerise se identitetit te secilit

individ, solidaritetit njerezor kozmopolitik, lirise dhe barazise se te

gjithe njerezve dhe konceptit te se drejtes natyrore universale (biefeld,

1998:25)- Urite (te drejtat) e njeriut e fituan forme me revolucionet e

medha demokratike ne fund te shek. XVIII ne Amerike dhe France (BrUcer,

1999:88)- Katalogjet e lirise ne kushtetutat nacionale, por edhe ne aktet

nderkombetare, vleresohen si kodifikim i lirise (Kolz, 1993:151) dhe i te

drejtat e lirive. Urite, si te tilla, nuk mund te shikohen ashtu te izoluara

prej njera-tjetres, porse ne kuader te ngjashmerive shpirterore ne (si)

teresi. Dhe pas Luftes se Dyte Boterore vleresohej se liria dhe te drejtat

e lirive jane te pandashme (kolz, 1993=151)-
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Si akte te rendesishme nderkombetare qe vleresohen si bazament i

lirive (dhe te drejtave) te njeriut jane: Magna Carta-n, 1215,

parlamentarizmi britanik, republika amerikane, 1776, Renaissansa,

Humanizmi, lluminizmi, Deklarata e te Drejtave te Njeriut dhe

Oytetarit me 1789, idete sociale te shekullit XIX, si dhe Lidhjen e

Kombeve ne shekullin qe lame pas. Por, marshi historik i botes se

qyteteruar arriti suksesin me te madh vetem pas katastrofes

nderkombetare te shekullit XX - fashizmi, nazizmi, komunizmi - qe

shkaterroi jeten e Evropes, i kushtoi jeten miliona viktimave te

pafajshme, rrezikoi seriozisht qyteterimin mijevjecar. Karta e OKB-s,

1945, Marreveshjet e Helsinkit, Konventa per Mbrojtjen e te drejtave te

njeriut, Kopenhagen dhe Karta e Parisit, 1990, e sidomos Deklarata

Universale per te Drejtat e Njeriut, 1948. Per te qene edhe me i sakte

dhe origjinal, po i emeroj aktet e rendesishme qe sanksionojne te

drejtat dhe lirite si: Virginia Bill of Rights (1776), Declaration des droits

de 1 'homme et du citoyen (1789), Declaration des droits de l'homme et du

citoyen (1793), Constitution du Crand-Duche de Luxembourg (1868),

Allgemeine Erklarung der Menschenrechte (Vereinte Nationen, 1948),

Convention europeenne de sauvegarde des droits de l'homme et des

libertes fondamentales (Conseil de 1 'Europe, 1950), Pade 'International

relatif aux droits civils et politigues (Nations Unies, 1966), Helsinki FinaI

Ad (Conference on Security and Co-operation in Europe [CSCE], 1975),

Erklarung uber die Beseitigung aller Formen von Intoleranz und

Diskriminierung aufgrund der Religion oder der Uberzeugun (Vereinte

Nationen, 1981), Concluding Document of the Vienna Meeting

(Conference on Security and Co-operation in Europe [CSCE], 1989,

Grundrechtscharta der Europdischen Union. Tegjitha keto kane krijuar

atmosferen dhe kane vene bazat e nje bote te re, te lire, me drejtesi,

pluralizem dhe demokraci.
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PARTITE POLITIKE DHE SFIDAT E SIGURISE: RASTI 3HOIPTAK

Mr. Afrim Krasniqr

Kushtetuta e Republikes dhe Strategjia e Sigurise Kombetare (SSi>'

jane dy dokumentet baze qe percaktojne principet, organizimin, vlerat

dhe sfidat e te ardhmes per shtetin dhe shoqerine shqiptare. Ne

thelbin e tyre ato kane vetem nje dallim: Kushtetuta eshte dokument

rregullator afatgjate i shtetit te se drejtes, kurse SSK eshte platforme

me karakter kombetar, ne mbeshtetje te Kushtetutes dhe ne funksion

perspektiv. Me nje pervoje te shkurter (Kushtetuta eshte hartuar me

1998 dhe SSK me 2000 dhe 2004), ato perbejne nje arritje te

rendesishme per demokradne shqiptare, por edhe nje sfide e hapu 1-

per shtetin dhe shoqerine. Te mesuar me regjime autoritare qf

sunduan me dhune dhe ligje represive, Kushtetuta hap nje kapitull te ri

historik: ajo hedh themelet e sistemit demokratik dhe eshte nje

garanti e madhe per parandalimin e pervojave negative te se

kaluares19 .

Ne te njejten kohe, SSK vjen ne nje terren te pashkelur, pas pervojave

negative gjysmeshekullore te identifikimit te interesave kombetare me

interesat e diktatorit dhe partise - shtet. Ajo e zgjeron konceptin

sigurise, nga modeli komunist i sigurise ideologjike dhe klasore, ne

modelin bashkekohor, ku “siguria” nuk nenkupton vetem nje koncept

politik e ushtarak, por qe perfshin aspektet e gjithanshme te

veprimtarise se qytetareve, shtetit demokratik dhe shoqerise. SSK,

ashtu si Strategjia Evropiane e Sigurise dhe Strategjia e Sigurise e

SHBA, parashohin rreziqe dhe kercenime te reja per sigurine, te

ndryshme nga koha e Luftes se Ftohte. Konkretisht, prioritare

vleresohen20 rreziqet politike (shtetet e deshtuara, križat,

Autori eshte keshilltar i Presidentit te Republikes se Shqiperise.

Pikepamjet e shprehura ne kete studim jane personale dhe nuk shprehin

mendimin zyrtar te institucionit ku punon.

19 Abdiu, Fehmi: "5 vjet Kushtetute", Tirane, 2003.

20 Mbikqyrja parlamentare ne fushen e sigurise, Manual per parlamentaret,

nr 5, 2003
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paqendrueshmeria), rreziqet ekonomike (varferia, disbalanca sociale,

pirateria), rreziqe te mjedisit (katastrofat, mungesa e burimeve

jetesore), si dhe rreziqe shoqerore (konfliktet, mbipopullimi, krimi,

emigrimi, etj). Analiza e faktoreve te mesiperm eshte kompleks, shume

i gjere dhe nje debat qe tejkalon kufijte e nje studimi te kufizuar.

Duke iu pershtatur objektivit kushtetues dhe atij strategjik per nje

demokraci te konsoliduar, shtet te se drejtes, zhvillim demokratik dhe

integrues, do te ndalem ne rolin e partive politike ne ceshtjet e sigurise

kombetare. Kjo teme, ashtu si mjaft te tjera te kesaj fushe, jane levruar

pak ose aspak ne rrethet profesionale dhe akademike shqiptare. Ne

morine e botimeve politike ne Tirane, por edhe ne Prishtine, nuk ka

asnje botim qe merret konkretisht me kete teme. Te vetmet trajtesa

gjenden kryesisht si pjese te shkeputura te trajtimit te temave te tjera

qe lidhen me kushtetutshmerine dhe sigurine kombetare.

Ne fakt, Kushtetuta e Shqiperise i njeh nje rol te rendesishem dhe

thelbesor partive politike. Ajo i kushton partive nje nen me vete (neni

9), pika e pare e te cilit percakton se “partite politike krijohen firisht.

Organizimi i tyre duhet te perputhet me parimet demokratike”2 '. Pika

e dyte e ketij neni vendos kufizimet parimore te ekzistences dhe

aktivitetit te partive politike dhe konkretisht “partite politike dhe

organizatat e tjera, programet dhe veprimtaria e te cilave mbeshteten

ne metoda totalitariste, qe nxitin e perkrahin urrejtjen racore, fetare,

krahinore ose etnike, qe perdorin dhunen per marrjen e pushtetit ose

per te ndikuar ne politiken shteterore, si edhe ato me karakter te

fshehte jane te ndaluara sipas ligjit”. Ne nje nen tjeter (neni 131, pika

“d”), Kushtetuta i njeh te drejten Gjykates Kushtetuese te vendose mbi

“kushtetutshmerine e partive dhe te organizatave te tjera politike, si

dhe te veprimtarise se tyre, sipas nenit 9 te kesaj Kushtetute”. Krahas

kesaj kerkese, Kushtetuta u jep edhe nje te drejte te rendesishme

partive politike, te drejten per te vene ne levizje, me kerkese, Gjykaten

Kushtetuese22 . Ne plotesim te Kushtetutes, ligji “Per partite politike”

hartuar me 1991 dhe rishikuar ne vitin 2000 ben percaktimin ligjor te

partive politike. Sipas nenit 1 te ketij ligji “partite politike jane

bashkime vuilnetare te shtetasve mbi bazen e ideve, te bindjeve e le

pikepamjeve politike te perbashketa, qe synojne te ndikojne ne jeten e

21 Kushtetuta e Shqiperise, neni 9, Tirane 1998.

22 Kushtetuta e Shqiperise, neni 134, Tirane 1998.
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vendit nepermjet pjesemarrjes ne zgjedhjet dhe perfaqesimit te

popullit ne organet e zgjedhura te pushtetit”23 . Neni pasardhes

vlereson se “partite politike marrin pjese ne formimin e vullnetK

politik te popullit ne te gjitha fushat e jetes publike dhe kryesisht

nepermjet: ndikimit ne krijimin e opinionit publik dhe te edukates

politike; nxitjes se pjesemarrjes aktive te shtetasve ne jeten politike

dhe evidencimin e aftesimit te shtetasve per te marre persiper

pergjegjesi publike; pjesemarrjes ne zgjedhjet e pergjithshme dhe

vendore”. Partite gjithashtu jane te detyruara “te perdorin vetem

mjete dhe metoda demokratike per arritjen e qellimeve te tyre”24.

Pikerisht per shkak te rolit dhe funksionit kushtetues dhe ligjor te

partive politike ne formimin e vullnetit te popullit, ushtrimin e

pushtetit ekzekutiv dhe legjislativ, ndikimit mbi qytetaret dhe

shoqerine, si dhe zhvillimit ne teresi te sistemit demokratik, qellimet

dhe pergjegjesite e partive politike žene gjithashtu nje vend te

rendesishem edhe ne dokumentin "Strategjia e Sigurise Kombetare ne

Republiken e Shqiperise”. SSK e miratuar se fundi me 25 nentor 2004

permes nje konsensusi te plote te gjitha forcave politike parlamentare,

ne piken 28.2 kerkon nje rol aktiv te partive politike ne sigurimin e

stabilitetit politik ne vend. Duke e perkufizuar stabilitetin politik, si nje

"ceshtje jetike per shoqerine shqiptare”, SSK paralajmeron rreziqet per

destabilitet dhe thekson se nga “pervoja e deritanishme e demokracise

ne Shqiperi provon se destabiliteti politik ka qene i pranishem ne

mjedisin e brendshem. Ky fenomen rrezikon mosfunksionimin e mire

te institucioneve, mungesen e paqes sociale e te qetesise publike,

mosarritjen e konsensusit politik per ceshtje shume te rendesishme te

vendit dhe cenon prestigjin e Shqiperise ne kuadrin nderkombetar”25 .

Ne listen e rreziqeve te tjera te brendshme, te lidhura edhe me

aktivitetin dhe pergjegjesite e partive politike, SSK percakton edhe

permasat shqetesuese te korrupsionit dhe krimit te organizuar,

zhvillimin e pamjaftueshem ekonomik, emigracionin dhe rrjedhjen e

trurit, problemet demografike, pamjaftueshmerine e burimeve

njerezore te specializuara, si dhe dezinformimin e opinionit publik.

Fietore Zyrtare, Ligji Nr.8580, dt.17.2.2000, "Per partite politike",

3/2000.

24 Po aty.

25 Fietore Zyrtare,"Strategjia e Sigurise Kombetare e RSH", dhjetor 2004.
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Krahas tyre, tema te tjera thelbesore ne sistemin e sigurise ne raport

me partite politike jane roli i parlamentit, forcimi i shtetit ligjor,

respekti per te drejtat e njeriut dhe minoritetit, dialogu per zgjidhjen e

mosmarreveshjeve, reforma ne Forcat e Armatosura dhe institucionet

e tjera te sigurise, veprimtaria diplomatike, raportet me partneret

nderkombetare, etj. Ne perkufizimin e “interesave kombetare” dhe

raportit me pushtetin politik, SSK vlereson se “pushteti politik e ka per

detyre sublime percaktimin, mbrojtjen dhe zhvillimin e interesave

kombetare. Ky angazhim duhet te shoqerohet me kerkimin dhe

sigurimin e konsensusit te gjere nepermjet debatit publik. Jo cdo

interes kombetar (me perjashtim te interesave te mbijeteses) mund te

jete edhe interes i perbashket ose ne interes te gjitheve. Ne kete

kuptim, unanimiteti per percaktimin dhe realizimin e interesave

kombetare nuk eshte domosdoshmeri, por pranimi dhe konsensusi

eshte rregull qe duhet zbatuar me konsekuence ne nje sistem

demokratik”.

Partite politike perfaqesojne programet e tyre permes perfaqesimit

ne parlamenti dhe ne qeverisje, rol qe krijon nje nderthurje te

pergjegjesive kushtetuese dhe ne fushen e sigurise26 . Si te tilla, ato

jane direkt te perfshira edhe ne percaktimet e “Kapitullit 4” te SSK,

sipas te cilit "institucionet kryesore pergjegjese ne lidhje me ceshtjet e

sigurise jane Kuvendi, Presidenti dhe Keshilli i Ministrave”27. Ne

perputhje me Kushtetuten, Kuvendi "eshte organi i vetem qe miraton

ligje ne fushen e sigurise dhe mbrojtjes se vendit”28 , si dhe kryen

funksionin e “kontrollit demokratik parlamentar” mbi institucionet e

sigurise. Presidenti eshte “funksionari me i larte pergjegjes per

realizimin e misionit, parimeve dhe objektivave te sigurise se vendit

dhe mbrojtjen e zhvillimin e interesave kombetare”29 dhe ne kete

funksion drejton edhe Keshillin e Sigurimit Kombetar, nje organ

kushtetues dhe keshillimor i Presidentit. Institucioni i trete, Keshilli i

Ministrave perfaqeson pushtetin ekzekutiv dhe pergjigjet “per

26 International Democratic Institute, "Political Parties in Albania", Tirane,

2005.

27 Fletore Zyrtare,"Strategjia e Sigurise Kombetare e RSH", dhjetor 2004.

28 Po aty.

29 Po aty.

L
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zbatimin e SSK dhe gjendjen e zhvilIimet e instrumenteve te s'gurise

dhe te burimeve kombetare”30 .

Ne thelbin e tyre trajtesa, ndarje dhe pergjegjesi te tilla kushtetuese ne

rolin e partive politike ne fushen e sigurise kombetare, gjenden ne

shumicen e shteteve me sistem politik demokratik te korisoiiduar,

perfshire edhe ne ish vendet komuniste, tashme pjese e inte'grj?r e

Bashkimit Evropian dhe NATO-s. Dallimet midis modelit shqiptar dhe

atij rajonal e me gjere, me shume se ne parimet e shkruara gjenden ne

rrafshin e zbatimit konkret te tyre. Secili vend ka vecorite dhe tiparet e

veja ne zhvillimet politike, rolin e partive politike, institucioneve qe ato

krijojne si dhe ne renditjen e rreziqeve dhe kercenimeve per te

ardhmen.

Pare nga ky kendveshtrim, ne dokumentet e SSK te Shqiperise,

Maqedonise, Kroacise, Serbise, por edhe te Bullgarise dhe Rumanise ka

dallime thelbesore, sidomos persa i perket klasifikimit te rreziqeve te

brendshme dhe sfidave te se ardhmes3’. Te gjitha shtetet e rajonit

ndajne te njejtin synim per integrim ne NATO dhe BE ; per

bashkepunim midis shteteve, treg te lire, forcim te institucioneve

demokratike, respektim te te drejtave te njeriut, etj, por pervojat e 15

viteve te fundit kane deshmuar se jo te gjitha vendet iu jane

permbajtur ne theib, ne kohe dhe ne cilesi ketyre angazhimev^-2 .

Tashme kur vendin e lufterave etnike ne Ballkan e kane žene proceset e

afirmimit te vlerave demokratike dhe gara per integrim, natyrshem qe

ne morine e problemeve ne fushen e sigurise, secili vend ndalet.ne ato

probleme, te cilat do te perbejne kryetemen e sotme dhe te se ardhmes

se afert. Ky zhvillim ndodh edhe ne Shqiperi. Duke bere diferencimin se

cilat jane problemet me thelbesore dhe me tipike ne Shqiperi ne

fushen e sigurise, si dhe cilat jane zhvillimet dhe pergjegjesite e partive

politike ne raport me keto probleme, le te ndalemi konkretisht ne disa

prej tyre.

Shqiperia zyrtarisht nuk ka probleme me integritetin e saj territorial.

Kufijte e saj shteteror jane te njohur nga shtetet fqinje dhe politika

30 Po aty.

31 Logoretti, Rudolf: "The Security of the Balkan Region. The Role of

NATO", Eienna, 2005.

BE: "Ballkani Perendimor 2004. Asistenca, kohezioni dhe kufijte e rinj te

Europes". Bruksel. 3.11.2002.
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zyrtare shqiptare nuk ushqen asnje pretendim per rishikimin e tyre33.

Ne dukje formal, ky qendrim shpreh nje element me mjaft rendesi per

sistemin e sigurise ne rajon dhe me gjere. Kjo, pasi Shqiperia, ne

kendveshtrim etnik, eshte nga te vetmet shtete ne bote qe ne kufijte e

saj tokesore kufizohet nga banore te te njejtes kombesi. Ne qendrimet

ndaj fqinjeve, por edhe ne politiken e jashtme dhe ne ceshtjen

kombetare nuk ka asnje dallim midis partive politike parlamentare.

Programi i tyre politik eshte thuajse identik, qendrimet e qeveri'

gjate viteve 1992 e ne vazhdim kane qene te njejta, ne funksion te rolit

moderator ne rajon. Shqiperia beson ne nje Kosove te pavarur, nje

shtet i dyte demokratik i shqiptareve ne harten e Evropes se Bashkuar.

Shqiperia beson gjithashtu ne integritetin e Maqedonise, njohja e te

ciles me 1993 bashkoi te gjithe spektrin politik te Tiranes.

Oendrime konsensuale te partive politike verehen edhe ne aspektet e

tjera te SSK, qe kane te bejne me integrimin euroatlantik,

bashkepunimin rajonal, miqesine me vendet fqinje, respektimin e te

drejtave te pakicave kombetare si dhe ne sfiden e re globale te luftes

ndaj terrorizmit. Kjo e fundit merr nje rendesi te vecante per

Shqiperine dhe kontributin e saj. Imazhi i saj nderkombetar si nje vend

me shumice te besimit mysliman, mori nje zhvillim te ri ne kushtet e

perfshirjes dhe pjesemarrjes aktive ne koalicionin kunder terrorizmit

nderkombetar, shpesh te identifikuar me pa te drej+e si koalicion

kunder shteteve te nje besimi tjeter fetar nga ai i botes perendimorc

Me nje pervoje minimale ne operacionet ushtarake ne vendet e tjera

(Shqiperia kurre nuk ka sulmuar as pushtuar nje shtet tjeter; ajo ka

ndihmuar ne clirimin e territoreve te caktuara te Jugosllavise me 1944;

nuk ka pranuar te perfshihet ne luften italo-greke (1940) dhe luften

civile greke (1949); aderoi ne Traktatin e Varshaves (1955), nuk mori

pjese ne asnje operacion ushtarak te tij dhe e braktisi ate me 1968,

duke qendruar gjate gjithe viteve 1968-1991 jashte pakteve ushtarake

te Luftes se Ftohte), me 1992 qeveria demokratike paraqiti kerkesen

zyrtare per anetaresim ne NATO. Duke filluar nga viti 1995 ne Bosnje,

Shqiperia u perfaqesua per here te pare ne histori me misione

paqeruajtese ne kuader te NATO dhe aleancave perendimore. Misionit

te Bosnjes iu shtua tre vjet me pare edhe dergimi i trupave

paqeruajtese ne Mosul (Irak) dhe me pas edhe ne Kabul (Afganistan).

33 Botimi "Shqiptaret ne Ballkan". ISHSN. Tirane. 2001.
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Marrja e pergjegjesive te tilla natyrshem ndiko,,-edhe'•'e shtimin e

mundesive per cenimin e sigurise. Trupat shqiptare paqeruajtese nuk

kane patur incidente serioze ne misionet e tyre ne tre nga vatrat me te

nxehta te konflikteve ne bote, por pas ngjarjeve tragjike te muajit

marš 2006, kur trupat talebane rrembyen dhe ekzekutuan kater

shtetas te kombesise shqiptare, ne pergjigje te angazhimit shqiptarne

koalicionin kunder terrorizmit. 'Fakti se te Kater personat ishin shtetd -

te nje vendi tjeter, por percaktues ne vendimin e krereve talebane

ishte kombesia e tyre shqiptare, e ben edhe me direkte aktin kriminal

ndaj Shqiperise dhe shqiptareve. Kjo ngjarje nuk ndikon ne thelbin e

angazhimit shqiptar ne koalicionin antiterror, por nderkohe e ben te

domosdoshme rritjen e masave te sigurise per te gjithe shtetasit dhe

vete shtetin shqiptar.

Tej konsensusit politik per ceshtjet e integrimit, problemeve

kombetare dhe ato te thelbit te politikes se jashtme, ne Shqiperine

politike te 15 viteve te fundit verehen gjithashtu edhe qendrime te

dyzuara ne zbatimin konkret te angazhimeve. Ne finim te viteve '90

partite e perdoren hapjen drejt procesitte integrimit nga njera pale s'

kapital i saj 'politik dhe nga pala tjeter si humbje e identitetit

kombetar, Ne mesin e viteve '90 partite kryesore politike iu afrua r

qendrimeve ne pol iti ken e jashtme, por bene dallime ne qendrimet

ndaj zhvillimeve politike ne Prishtine dhe Beograd, duke krijuar

pershtypjen se sečila pale u perpoq te perfitoje sa me shume kapital

politik prej zhvillimeve te tilla, pa marre parasysh interesat strategjike

te gjithepranuara te Shqiperise. Ne fundin e viteve '90 fushata

shteterore kunder elementeve radikale islamike ne Shqiperi qellimisht

u perdor si preteks per te demtuar imazhin politik te opozites se

djathte. Zhvillime te tilla u perseriten edhe pas ngjarjeve tragjike te 11

shtatorit 2001. Te njejtat qendrime te me dy standarde jane

konstatuar edhe ne trajtimin e ceshtjeve te tjera prioritare te sigurise,

sic jane lufta kunder korrupsionit dhe krimit te organizuar, garantimn

pavaresise se sistemit te drejtesise, etj. Ne rrienyre te gabuar u

imponua nje praktike e gabuar sipas te ciles partite qe ndodheshin ne

opozite jane simbol i krimit e korrupsionit apo qe drejtuesit c-

institucioneve kushtetuese e te drejtesise duheshin shkarkuar oe

paaftesi e akuza te tjera sa here kryhej rotacioni politik.

Keto dhe te tjere shembuj deshmojne se ne teresi forcat politike ne

qeverisje, ne jo pak raste, me shume e kane keqoerdorur perkrahjer
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masive per integrim dhe orientimin gjithepopullor atarfk/sesa e

kane kerkuar, ruajtur dhe zhvilluar ate. Ne vende te tjera ; šn lindore, si

Cekia, Polonia, Hungaria, Sllovakia, etj, pozita Phe opozita e kane

perdorur konsensusin kombetar per integrimin si ure lidhese midis

forcave politike rivale, midis institucioneve dhe midis shietit e

qytetareve. Reformat dhe vendimet me te rendesishme src jane

reformat kushtetuese, ato ne fushen e privatizimit, reformat ne

sistemin e drejtesise, ne ceshtjet e prones, te integrimit, etj, jan-;;

realizuar permes nje platforme te pranuar, votuar dhe mbeshtetur nga

te gjitha forcat kryesore politike. Kjo menyre e civilizuar e perballjes se

shtetit dhe shoqerise me sfidat kryesore te vendit, ka rezultuar e

suksesshme dhe ka dhene efektet e veta brenda nje kohe relativisht te

shkurter, ndaj si e tille, perben nje pervoje mjaft pozitive qe duhet

ndjekur nga Shqiperia dhe vendet e tjera te Ballkanit^erendimor.

Pare ne retrospektive, zhvillimet e 15 vjeteve te fundit deshmojne se

ndermarrja e reformave te gjithanshme demokratike, ne teresine e

tyre, sollen rezultate pozitive pozitive per vendm e shoqerine. Me 1990

Shqiperia ishte nje shtet diktatorial. Pas 15 vitesh Shqiperia perfaqeson

nje demokraci-te konsoliduar qe pretendon anetaresimin ne NATO

brenda dy viteve te ardhshme. Ky ndryshim thelbesor shpreh

revolucionin e madh qe ka ndodhur gjate ketyre viteve ne sistemin

demokratik ne vend, perfshire edhe ne raportin e partive politike me

institucionet pergjegjese ne fushen e sigurise. Nje vleresim i tille

pozitiv vlen edhe per parlamentin, i čili ka pesuar ndryshime pozitive

ne menyren e funksionimit te brendshem te tij, zgjerimin e tematikave

te diskutimit, rritjen e transparences qeveritare ndaj publikut dhe

perfaqesimin me te mire te interesave te p^etareve34.

Pervoja e vetrne shqiptare me sistemin elektoral konkurrues te partive

politike ishte shenuar ne vitet 1921-1923. Me 1991 kur u zhvilluan

zgjedhjet e para politike shumepartiake asnje nga protagonistet e

partive dhe zgjedhjeve te viteve '20 nuk jetonte me. Me shume se dy

breza qytetaresh kishin lindur dhe u rriten ne nje sistem politik

monopartiak, ku votimi kunder perbente krim dhe denohej me 10 vjet

burgim. Ne keto rrethana ishte e pritshme qe zgjedhjet politike dhe

parlamentet e para te viteve ’go te shfaqnin mangesi dhe probleme <ie

implementimin e standardeve demokratike te zgjedhjeve dhe jetes

34 Oli Rehn: Fjalim ne Parlamentin shgiptar, Tirane 2005.
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parlamentare. Deri ne mesin e viteve ’y *il gjitte ve./,det ish

komuniste shfaqen probleme te tiila, por 'ne fundin’e viteve '90

diferenca midis standardeve te aplikuara thellohej nga vendi ne vend.

Konkretisht Shqiperia shfaqi probleme serioze me zgjedhjet 1996,1997

dhe me pas 2001. Problemet zgjedhore krijuan institucione politike te

atakueshme, dobesoi jeten parlamentare 'The funksionin shoqeror te

partive politike, tensionoi gjendjen ne vend Jhe ne disa raste ndikoi ne

cenimin e stabilitetit politik e kushtetues te vendit35. Partite politike u'.

treguan te afta te krijonin rreth tyre nje rrjet te gjere strukturash dhe

mbeshtetesish fanatike, por ne teresi u treguan te paafta per te krijuar

standarde demokratike te zgjedhjeve, te debatit politik, te respektit

ndaj pakices dhe te mbajtjes se premtimeve elektorale. Ketyre

fenomeneve negative iu shtua edhe tipari tjeter i tranzicionit shqiptar:

fakti se partia fituese vazhdimisht u shfaq e njesuar me pushtetin

kryesor kushtetues - parlamentin dhe ate ekzekutiv - qeverine, duke

mbajtur gj a 11 e mentalitetin e vjeter te partis^ - shtet. Te njejtat

fenomene ne periudha te konsiderueshme kuhcre u shfaqen edhe ne

vendet e tjera ne rajon, perfshire Kroacine, Maqedcnine, Rumanine-

dhe Builgarine, por ne Shqiperi ato zgjaten me shume uhe efektec

negative rezultuan te ishin edhe me te medha. Pasoje e tyre ishte rritja

e pushtetit te partive politike dhe njekohesisht ulja e mbeshtetjes se

tyre elektorale; rritja e pakenaqesise se qytetareve nga politika dhe

njekohesisht ulja e perqindjes se pjesemarrjes se qytetareve ne

zgjedhje.

Nese marrim kompetencat kushtetuese te parlamentit (neni 170 i

Kushtetutes), rezulton se megjithe križat politike te viteve 1991, 1997

dhe problemet e qeverisjes me 1995, 1996, 2003 parlamenti nuk ka

arritur te ofroje zgjidhje politike. Ne te gjitha rastet zgjidhjet jane

gjeturjashte parlamentit, kurse vete ai eshte perdorur perthellimin e

krizave dhe me pas per legjitimimin e zgjidhjeve te ofruara nga jashte.

Parlamenti nuk ka patur sukses as ne hartimin e projektit kushtetues

0994 dhe 1998), ne reformimin «, institucioneve kushtetuese

(propozimet kane ardhur gjithnje nga qeveria), ne kontrollin e

ligjshmerise ne vend (nuk ka nje strukture dhe komision qe ndjek

zbatimin e ligjeve) apo ne zgjidhjen e krizave te besimit te qeverise

35 Krasniqi, Afrim: "Burimet e konfliktit Politik ne Shqiperi", "Politika S

Shoqeria". ISPS. Tirane, 2002.
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(nuk ka patur asnje rast mosbesimi ndaj qeveriveM/len te theksohet

gjithashtu se per shkak te moskuptimit si duhet te rolit te parlamentir

si institucioni kryesor kushtetues ne vend, dhe mbivendosjes se rolit te

partive kundrejt parlamentit, ka ndodhur qe zhvillimet pozitive te

ngritjes se 20 komisioneve Ad Hoc per hetimi parlamentar ne ceshtje

te ndryshme, te perfundojne gjithnje me raporte te dyzuara qe japin

konkluzione te kunderta. Duke patur nje parlament me legjitimitet te

cunguar, te pafuqishem per te kontrolluar ekzekutivin dhe me nje

rendiment te ulet politik, iu la hapesire krijimit te nje oligarkie te re

politike qe kontrollonte njeheresh partite politike, legjislativin,

ekzekutivin dhe nje pjese te institucioneve kryesore kushtetuese36.

Pjese e mentalitetit oligarkik eshte kerkesa e pare e cdo mazhorance te

re parlamentare per te iniciuar ndryshime nominale ne krye te

shumices se pushteteve te tjera dhe institucioneve kushtetuese.

Ligji “Per partite politike” (2000) ndalon perdorimin e mjeteve

jodemokratike ne aktivitetin e partive politike. Kushtetuta dhe ligji

denojne gjithashtu ndjekjen e politikave ekstremiste qe krijojne cenim

te rendit kushtetues, stabilitetit te vendit, te jetes se qytetareve dhe

prones private. Keto parime te njohura dhe me ndikim te

drejtperdrejte ne sistemin e sigurise kombetare, jo gjithnje jane

respektuar nga partite politike. Momentet me kulmore u shenuan me

1991,1997 dhe 1998. Ne rastin e pare ish komunistet, ne perpjekje per

te mbajtur nen kontroli jeten politike dhe zgjedhjet e para

shumepartiake ne vend, krijuan perplasje sociale dhe nxiten elemente

te perplasjes civile. Ne shkurt 1991, tre muaj pas lejimit te pluralizmit

politik dhe nje muaj perpara zgjedhjeve te para parlamentare, shoqata

e njohur si “Vullnetaret e Enverit” u mbeshtet nga ushtaraket fanatike,

drejtuesit e shtetit, policia sekrete dhe pjesa me e madhe e policise

popullore. Ne konfrontimet e para me 21-23 shkurt 1991 ne Tirane u

vrane disa civile te pafajshem. Viktima civile pati edhe ne q'ytete te

tjera, si ne Shkoder, Korce, Kavaje, Elbasan, Durres, Vlore, etj.

Oendrimet konfliktuale te komunisteve i nxiten demokratet qe

menjehere pas ardhjes ne pushtet me 1992, te miratojne ligjin per

nxjerrjen jashte ligjit te Partise Komuniste.

Stabiliteti politik dhe ecuria demokratike e vendit u vune ne shenjester

edhe ne momente te vecuara te viteve 1992-1996. Konkretisht, me

36 Po aty.
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1993 u arrestua udheheqesi i opozites, akt qe u prit me protesta

masive te grupimeve opozitare ish komuniste. Me 1994 kundershtaret

e regjimit demokratik ia dolen te bllokojne projektin per Kushtetuten e

re, kur ne referendum ata fituan nje perqindje me ze larte sesa

perkrahesit e projektit. Elemente te tensionimit te jetes pol Vike u

konstatuan me 1994-1995 me rastin e vrasjes ne kufirin jugor te rojeve

kufitare shqiptare si dhe arrestimit te kater politikaneve minoritare

greke, te akuzuar per veprimtari kriminale dhe terroriste ndaj

Shqiperise. Pas krizes se zgjedhjeve (1996) te kritikuara nga vezhguesit

nderkombetar (OSBE), opozita bojkotoi parlamentin dhe shpalli

protesta, duke e zhvendosur krizen nga institucionet ne rruge. Por

kriza me e madhe politike dhe sociale ndodhi ne muajt e pare te vitit

1997. Ajo goditi ashper themelet e sigurise kombetare dhe shenoi

kthim pas ne proceset demokratike, zhvillimin ekonomik, perparimin e

vendit dhe integrimin euroatlantik te tij37 Pretek ' krizes ishin

falimentimi i disa firmave - piramida te .fajdevfe, dy prej te cilave u

drejtuan nga kryetare te dy partive politike. Krahas dhunes, kaosit dhe

renies se autoritetit te shtetit, mese nje milion arme u grabiten nga

depot ushtarake dhe kaluan ne duart e pakontrolluara te civileve,

kryesisht te grupeve dhe bandave^kriminale. Ne raste te tilia te (krizes

se rende politike dhe ekonomike, partite politike numben rastin te

ofrojne zgjidhje konkrete dhe te parandalojne me te keqen. Ato, me

vetedije, u bene pjese e rezistences ose e agresivitetit absurd, duke

rendur me shume pas pushtetit politik sesa ndaj /lerave te

demokracise.

Nje moment tjeter kritik per sigurine kombetare dhe jeten politike ne

raport me te, ishte 12 shtatori 1998, kur prane selise se PD u ekzekutua

deputeti Azem Hajdari, udheheqesi kryesor i protestave antikomuniste

Per rrezimin e sistemit komunist ne dhjetor 1990. Vrasja tensionoi

klimen politike ne vend dhe reagimi pas vrasjes . solli largimin e

qeverise, si dhe rikthimin e skenave dramatike te marsit 1997. Ne kete

menyre, shteti dhe insntitucionet e tij, perfshire edhe institucione'1 e

sigurise, te sapongritura nga hiri i 1997, moren nje goditje tjeter te

madhe, per te cilen pergjegjesia kryesore bie mbi vete partite politike

kryesore dhe udheheqesit e tyre.

37

Krasnigi, Afrim: "Renia e demokracise", Tirane 1998 .
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Moment kritik per sistemin kombetar te sigurise ishte edhe viti 1999,

kohe ne te cilen u zbvillua ajo qe tashme njihet si Lufta e Kosoves.

Ashtu sic pritej, Shqiperia hapi dyert per rreth nje milion refugjate

kosovare te debuar me dhune nga ushtria pushtuese serbe ne Kosove.

Per nje vend me 3 milion banore permanente, me ekonomi te varfer,

shtet ligjor te dobet dhe te sapodale nga kriza e thelle e viteve 1997-

1998 perballimi i nje shifre kaq te larte te refugjateve te luftes ishte nje

sakrifice jashte mundesive. Vullneti i jashtezakonshem i qytetareve

dhe ndihma e menjehershme nderkombetare evituan shnderrimin e

gjendjes ne katastrofe humanitare. Vlen te theksohet se per here te

pare ne historine 15 vjecare te pluralizmit politik, partite politike,

sidomos te opozites, hoqen dore nga aksionet politike dhe deklaruan

mbeshtetjen pa rezerva per kryeministrin dhe qeverine e spektrit tjeter

politik. Ne kete qendrim, krahas ndjenjes se larte kombetare, ndikoi ne

nje mase jo te vogel edhe mesimi qe politika mori nga ngjarjet e viteve

1997-98.

Zhvillime problematike u shenuan edhe ne vitet 2001-2003, filllmisht

per shkak te problemeve zgjedhore dhe me pas luften se brendshme

politike per pushtet brenda mazhorances se majte. Brenda nje viti u

nderruan tre kabinete qeveritare dhe Shqiperia humbi rreth dy vjet ne

progresin e saj drejt Marreveshjes se Asociim - Stabilizimit me

Bashkimin Europian.

Ne ligjin mbi partite politike 1991 dhe ndryshuar ne vitin 2000

percaktohet ndalimi i “forcimit te partive politike mbi baza fetare,

etnike dhe krahinore”38. Fryma e ketij parimi te rendesishem eshte

perfshire edhe ne Kushtetuten e Shqiperise, miratuar me referendum

ne tetor 1998. Neni 9, pika 2 i Kushtetutes percakton se “partite

politike dhe organizatat e tjera, programet dhe veprimtaria e te cilave

mbeshteten ne metoda totalitariste, qe nxitin e perkrahin urrejtjen

racore, fetare, krahinore ose etnike ... jane te ndaluara, sipas ligjit"39-

Ne ndryshim nga kufizimi ligjor dhe me vone fryma e kushtetutes,

gjate 15 viteve te veprimit te ligjit jane konstatuar raste te kapercimit

te dukshem te tij.

38 Fletore Zyrtare, Ligji Nr.8580, dt. 17.2.2000, "Per partite politike',

3/2000.

39 Kushtetuta e Shqiperise, neni 9, Tirane 1998.
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Konkretisht, ne qershor 1991 politika shqiptare u perfaqesua ne

tryezen me shefin e Departamentit te Shtetit me disa parti politike,

midis te cilave edhe Bashkimi Kristjan dhe Islam, nje parti me profil te

qarte fetar. Ky moment shenoi daljen e pare dhe te fundit te kesaj

partie ne publik. Me 1992 u regjistruan ne gjykate partite e para me

theks fetar dhe etnik, ku me kryesoret prej tyre ishin Partia

Demokristiane dhe Omonia (PBDNJ), e para perfaqesuese kryesisht e

bashkesise katolike dhe e dyta perfaqesuese e minoritetit grek ne

Shqiperi. Zyrtarisht dy partite deklaruan se perfaqesojne te gjithe

qytetaret dhe shtrirja e tyre eshte kombetare. Me 1992 organizata

“Omonia” nuk lejua te konkurroje si subjekt elektoral per shkak te

natyres se saj etnike, por presioni nderkombetar detyroi autoritetet

shqiptare qe dy jave me pas te miratoje zevendesimin e “Omonia”-s

me nje parti te re, Bashkimi per te Drejtat e Njeriut40 . Ne vitet e

mepasshme, sidomos gjate gjysmes se dyte te viteve '90 dhe viteve te

fundit u pane perpjekje te tjera publike per krijimin e partive mbi baza

etnike dhe fetare. Edhe ne zgjedhjet parlameitare (2005) konkurruan

ne zgjedhje dy parti te reja, Partia e Drejtesise e orientuar drejt besimit

fetar islam dhe nje partie e pakices maqedone ne ShqiperP'. Dalja e

tyre ne jeten publike, sidomos e partise mbi baza fetare, shkaktoi

debat publik dhe nxiti autoritetet e gjykates te rishikojne vendimin.

Drejtuesi i saj, nje udheheqes fetar lokal, deklaroi se nuk ka lidhje

midis angazhimit te tij fetar dhe politik, gje qe bindi autoritetet te

lejojne krijimin e partise dhe-konkurrimin e saj ne zgjedhje.

Tradicionalisht Shqiperia perben nje rast ideal te bashkejeteses dhe

harmonise fetare. Kjo tradite e cmuar eshte ruajtur dhe forcuar gjate

monarkise, diktatures dhe me pas edhe tranzicionit demokratih2 .

Perpjekjet e vecuara per te perdorur perkatesite fetare per interesa

politike dhe per pasoje, ndarje te vendit mbi baza fetare, fatmiresisht

l<ane rezultuarte deshtuara. Me 1913 Shqiperia me shumice myslimane

mirepriti nje princ gjerman te krishtere43 . Me 1914-15 nje levizje me

karakter fetar dhe kriminal mori fund me ekzekutimin e

J IDA / IRA: "Albania electoral reports", Tirane, 1992.

kQZ: Buletini i zgjedhjeve, Tirane, dhjetor 2005.

Kadare, Ismail: Fjala ne simpoziumin "Mbi harmonine fetare: rasti

shqiptar", Tirane, dhjetor 2003.

Amstrong. D. Heaton. "Gjashte muaj mbreteri: Shqiperia 1914". ISHSN.

Tirane 2001.
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organizatoreve. Gjate monarkiste mbreti Zog megjithe reformat e

thella ne ndarjen e fese nga shteti dhe reformimin e besimeve fetare,

ne nje rast perdori masa ndeshkuese ndaj grupeve te ndryshme fetare

(rasti i shkollave katolike dhe disa prifterinjve ne Shkoder) per te dhene

mesazhe force ndaj Italise dhe fqinjeve te tjere44 . Lufta^e Dyte Boterore

ne teresi nuk krijoi raporte preferenciale midis trupave pushtuese dhe

besimeve fetare, por pas luftes regjimi i ri komunist ndermori fushata

represive kryesisht ndaj komunitetit katolik dhe Kishes Katolike.

Represioni vijoi ne te gjitha aspektet (kufizimin e burimeve te

financimit te komuniteteve fetare, arrestimin dhe denigrimin e

drejtuesve fetare, bllokimin e lidhjeve nderkombetare, sekuestrimin e

literatures fetare, mbylljen e shkollave dhe seminareve) dhe me 1967

nxjerrjen jashte ligji te besimit fetar, mbylljen e te gjitha objekteve

fetare dhe denimin me 10 burgte predikimit fetar45 .

Ne vitet '90 tranzicioni politik u shoqerua edhe me tranzicionin e

besimit. Ne disa raste u shfaqen perpjekje per te krijuar konflikt fetar

permes konfliktit politik. Shenja te tilla u shfaqen pas anetaresimit te

Shqiperise ne Konferenčen Islamike (1992) si dhe me futjen ne Shqiperi

te dhjetera organizatave humanitare nga vende te ndryshme te botes,

perfshire edhe vendet islamike. Politikanet mbajten nen kontroli

ambiciet dhe nismat ndarese fetare te personave ose grupeve te

caktuara, qofte edhe duke bere marreveshje te heshtur. Keshtu, ne

qytetin e Shkodres gjithnje u ruajt nje raport i balancuar midis numrit

te deputeteve katolike e myslimane, si dhe ne menyre periodike

kryetare te bashkise u zgjodhen perfaqesues nga secili besim. Raste te

tilla u shenuan edhe ne qytete te tjera ku perkatesia fetare eshte e

balancuar. Nderkohe nje studim i realizuar me 2005 ne tre partite

kryesore politike, PD, PS dhe LSI rezultoi46 se nga grupet dominuese

fetare tek demokratet ishin besimtaret myslimane e katolike, tek

socialistet ateistet, myslimanet dhe ortodoksit, si dhe tek Levizja

Socialiste per Integrim kryesonin besimtaret bektashinj. Te njejtat

perfundime rezultojne edhe ne analizen e perkatesise fetare te

individeve anetare te organeve te larta te ketyre partive, megjithese

ne familjet e tyre, ashtu si ne pjesen me te madhe te familjeve

44 Seire, Joseph: "Shqiperia, ngritja e nje mbreterie", Tirane 2005.

45 U.S. Library of Congress. Albania - A Country Study.

46 Balla, Jonida: "Tipare te partive politike", FSHS, Tirane 2005.
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shqiptare, per shkak te martesave, jane krijuar identitete te perziera

fetare.

Nga ana tjeter ne momentet kyce te zhvillimeve politike, sic ishin

ndryshimet e vitit 1990, kriza e vitit 1991, kriza e vitit 1997, gjendja per

shkak te Luftes se Kosoves me 1999, etj, komunitetet fetare shfaqen

bashkepunim dhe vullnet te forte per te ndikuar bashkerisht ne

kapercimin e krizave dhe ne dhenien e mesazheve pozitive per te

gjithe besimtaret e tyre. Ne teresine e tyre, te gjitha komunitetet

fetare perfaqesojne linja reformatore dhe liberale, qe respektojne

besimin tjeter dhe qe mbi te gjitha besimet vendosin interesat e

medha kombetare, ashtu sic kishte frymezuar dhe shprehur rreth nje

shekull me pare Vašo Pasha “feja e shqiptarit eshte shqiptaria”. Ne

perfundim vlen te theksohet se pavaresisht problemeve te shfaqura ne

momente dhe kohe te caktuara, ato kane mbetur te vecuara dhe ne

teresi partite politike dhe komunitetet fetare kane shfaqur partneritet,

rešpekt dhe bashkepunim te ndersjellet, duke i kontribuarforcimit real

te demokracise dhe vlerave me te mira te shoqerise47.

Instituti i Statistikave (INSTAT) raporton se popullsia e Shqiperise eshte

3-3.1 milion banore48, nderkohe qe burimet nderkombetare raportojne

per 710 mije emigrante shqiptare ne vendet e tjera49. Ne dokumentin

"Strategja kombetare per emigracionin” hartuar nga qeveria shqiptare

dhe IOM theksohet50 se nga shifrat e mesiperme nuk jane

perfundimtare pasi numri duhet te jete me i larte. Konkretisht

raportohet se ne Greqi jetojne rreth 600 mije shqiptare, ne Itali 250

mije, ne SHBA 150 mije, ne Britani 50 mije, ne Gjermani 15 mije, ne

Kanada 11.5 mije si dhe me pak ne Turqi, Belgjike, France, Zvicer dhe

vende te tjera. Kjo pjese e konsiderueshme e qytetareve shqiptare

vazhdon te mbetet jashte vendimmarrjes politike, gje qe e cenon

sistemin e sigurise dhe nese nuk merr zgjidhje afatgjate, ndikon ne

dobesimin e saj. Per shkak te saj rendesie vlen te analizohet raporti

midis partive politike dhe komuniteteve shqiptare ne bote, si pjese e

rendesishme e sistemit kombetarte sigurise. Ne analizen 15 vjecare te

Konkluzione e Simpoziumit "Mbi harmonine fetare: rasti shqiptar",

Tirane, dhjetor 2003.

48 INSTAT. "Raport mbi popullesine", Tirane 2005.

49 Papanagos, Harry / Sanfey, Peter: "Intention to emigrate in transition

countries: The čase of Albania", in Journal of Population Economics", 2001.

50 IOM / EU: "Strategja kombetare per emigracionin", Tirane 2005.
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ketyre raporteve konstatohen dy tipare: ndergjegjesimi ne ,'ritje per

nevojen e reformimit te sistemit elektoral dhe perfshirjen e

emigranteve ne votime si dhe per pasoje, nevoja per shtrirjen e

aktivitetit te partive politike ne te gjitha qendrat kryesore te

komuniteteve shqiptare ne bote.

Ne kete funksion, vitin e kaluar (2005) disa parti politike, perfshire PD

tashme ne pushtet, promovuan nevojen e perfshirjes se emigracionit

shqiptar ne bote ne votimet parlamentare. Ideja e tyre u perkrah

masivisht nga shoqatat e emigranteve dhe grupet kulturore, por nuk

gjeti zbatim. PS dhe aleatet e tyre ne qeveri u treguan skeptike ndaj

kesaj ideje, nderkohe qe nga e majta, mjaft aktive u tregua LSI, e čila

organizoi manifestime te medha elektorale ne Gjermani dhe Greqi.

Zgjedhjet parlamentare u mbajten me 3 korrik 2005 dhe natyrshem

emigrantet nuk paten mundesi te marrin pjese, megjithese ata u

perpoqen te ndikojne ne fushaten elektorale permes deklarimit te

mbeshtetjes perforca te caktuara politike.

Pjesemarrja e tyre ne votime u pengua nga disa faktore objektive, te

dlet nuk u moren parasysh ne debatin politik e publik, dhe qe ende nuk

kane marre nje pergjigje perfundimtare. Konkretisht, pjesemarrja e

emigracionit ne zgjedhje pengohet nga sistemi elektoral. Nga

praktikat e vendeve te tjera eshte e qarte se emigracioni mund te

perfshihet ne votime vetem ne rastet e nje sistemi zgjedhor

proporcional. Oytetaret shqiptare ne vende te ndryshme e kane te

lehte te votojne subjektin politik dhe njeheresh thuajse te pamundur

te votojne kandidatet ne sistemin mazhoritar. Veshtiresi tjeter

objektive eshte mungesa e te dhenave te sakta per emigracionin

shqiptar. Te dhenat zyrtare te shteteve mikpritese nuk perputhen me

gjendjen reale, pasi eshte e qarte se numri i emigranteve ne keto

vende eshte disa here me i larte. Nje pjese e madhe e tyre nuk jane

regjistruar me identitetin e tyre te vertete, te tjere kane emigruar ne

menyre te paligjshme dhe nukfigurojne ne listat zyrtare, dhe nje pjese

me e vogel e tyre jane regjistruar si qytetare te Kosoves. Mungesa e nje

regjistri te sakte te emigranteve shqiptare ne bote, e ben te pamundur

ushtrimin e te drejtes se tyre kushtetuese te votes.

Faktor pengues gjithashtu eshte “parimi amerikan” i misheruar ne

menyre te terthorte edhe ne legjislacionin shqiptar, sipas te cilit e

drejta e votes vlen per te gjithe ata shtetas qe jane taksapagues te

rregullt te shtetit te tij. Shtetasit shqiptare ne vende te tjera luk kane
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mundesi objektive per te paguar taksa personaie ,.e S it,- č.i Jhe si te

tille, formaiisht jane te perjashtuar nga e drejta e venaimmarrjes

permes votes. Ky faktor ndikon pavaresisbt se burimet zyrta;e

pranojne se te ardhurat e siguruara nga dergesat financiare te

emigracionit žene 1/6 e PBB dhe ato ne total jane disa here me te larta

sesa ndihma e huaj qe Shqiperia ka perfituar gjate 15 Viteve te fundit51 .

Pavaresisht nga kjo prurje jetike per ekonomine shqiptare, vete

shqiptaret emigrante zyrtarisht nuk rezultojne si pagues te taksave,

megjithate ata figurojne ne Listat zyrtare te Zgjedhesve ne Shqiperi

dhe nese diten e votimit ndodhen prane familjes, i kane te gjitha te

drejtat dhe mundesite te marrin pjese ne votime.

Sinjali i vetem i rishikimit te kesaj politike eshte perpjekja serioze e

ndermarre nga Bashkimi Evropian dhe Organizata Boterore e

Migracionit (iOM) per te hartuar adresarin e sakte te shqiptareve ne

bote, me synimin qe ne zgjedhjet parlamentare te vitit 2009 ata te

kene mundesi te marrin pjese ne votime. Arritja e ketij synimi do te

shenonte nje pike historike kthese ne politiken dhe shoqerine

shqiptare. shumekush beson se shqiptaret "evropiane”, tashme ie

integruar ne shoqerite demokratike perendimore, do te ishin nje

kontingjent vendimtar elektoral per reformimin edhe te partive

politike dhe politikberjes ne Shqiperi. Ky projekt vjen ne kohen kur

ceshtja e emigracionit ne shtete te ndryshme si Greqia, Italia dhe

vende te tjera ka pesuar reformime te thella. Konkretisht Italia dhe

Greqia kane iniciuar reformimin e sistemit te zgjedhjeve, duke lejuar

emigrantet qe plotesojne disa kritere te arsyeshme, te marrin pjese ne

strukturat e partive politike, madje edhe ne votimet lokale. Parti te tilla

si PASOK (Partia Socialiste ne opozite ne Greqi) e kane avancuar idene e

tyre per hapje ndaj emigranteve, duke zgjedhur perfaqesues te tyre

edhe ne organet qendrore te partise. Shembuj te tille gjenden edhe ne

Itali, sidomos ne partite rajonale dhe ne grupet qytetare qe

konkurrojne ne zgjedhjet lokale.

Lidhur me tiparin e dyte, prirjen e partive per zgjerim te aktivitedt

politik ne qendrat kryesore te emigracionit, problemi paraqitet sa ligjor

aq edhe politik. Ligji per partite politike ne nenin 14 te tij thekson se

“shtetasit e huaj qe nuk kane banim te perhershem ne Shqiperi nuk

mund te marrin pjese ne formimin e nje partie dhe as te jene anetar te

Po aty.
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saj” 52 . Ne kushtet e dyshtetesise se lejuar nga shteti snqiptar dhe

ekzistences se emigracionit te vjeter dhe te ri, nje dispozite e tille krijon

probleme ne zbatimin e saj. Gjate 15 viteve kane qenejo te pakta rastet

kur partite politike, madje edhe ato qe kane patur mazhorancer,

parlamentare, kane shperndare karta anetaresimi per qytetare dhe

politikane te huaj, te cilet i perjashton amendamenti i mesiperm. Rasli

me i bujshem eshte anetaresimi publik ne PS i ish kryeministrit italian

Betino Kraksi (1993).

E njejta logjike eshte ndjekur edhe ne zbatimin e percaktimit

kushtetues dhe ligjor53 per ndalimin e partive politike te krijuara jashte

Republikes se Shqiperise (neni 7) apo e percaktimit se ‘‘veprimtaria e

partive politike mund te shtrihet ne te gjithe territorin e Republikes se

Shqiperise ose ne disa njesi te ndarjes administrative territoriale te

vendit”, (neni 5), pra vetem brenda territorit te vendit. Ne fakt, ndryshe

nga kufizimi ligjor, ne jeten politike shqiptare ekzistojne disa parti

politike te krijuara ne shtete te ndryshme, kryesisht ne SHBA, Belgjike,

France apo Itali, te cilat me pas kane hapur zyrat perfaqesuese ne

Tirane dhe me kalimin e kohes jane regjistruar si subjekte politike

konkurruese ne zgjedhje parlamentare dhe lokale. Lidhur me kufizimin

e dyte, gjendja paraqitet e njejte. Ne fushaten elektorale te vitit 1997

Fatos Nano, udheheqes historik i Partise Socialiste dhe disa here

kryeminister, zhvilloi nje miting elektoral ne Athine. Ky aktivitet,

perben rastin e pare te nje mitingu te nje udheheqesi politik dhe

partive politike shqiptare ne nje shtet tjeter. Shembulli i Nanos u ndjek

vite me pas edhe nga udheheqesit e tjere politik, perfshire

udheheqesin historik te Partise Demokratike, ish Presidentin Berisha.

Gjithashtu gjate viteve te fundit partite kryesore politike ne

mazhorance dhe ne opozite e kane injoruar kete kufizim ligjore, dukee

shtrire aktivitetin e tyre ne vende te tjera. Partia Demokratike (PD) ne

qeveri kane dege te tyre ne SHBA, Belgjike, Gjermani, Greqi dhe Itali.

Partia Socialiste (PS) gjithashtu ka krijuar dege aktive ne Greoi, Itali

dhe vende te tjera. Se fundi ajo organizoi zgjedhje mbi oaze te parimit

“nje anetar - nje vote” ne Athine. Edhe parti me te reja politike si

Fevizja Socialiste per Integrim (ESI) kane krijuar dege ne disa vende

52 Fletore Zyrtare, Ligji Nr.8580, dt.17.2.2000, "Per partite politike",

3/2000.

53 Po aty.
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perendimore. Modeli i krijimit te strukturave partiake ne <enoet e q'era

eshte importuar nga Kosova, dhe kryesisht nga pervoja e organizimit e

Lidhjes Demokratike te Kosoves. Deri me 1999 asnje parti politike- e

Shqiperise nuk kishte dege apo struktura ne shtetet e tjera. Shqiptarei

atje ishin integruar dhe e zhvillonin aktivitetin e tyre politik ne kuade-

te Lidhjes Demokratike te Kosoves ose partive te tjera politike

kosova re.

Krahas zhvillimit te ketyre dyfenomeneve te rendesishme ne raportet

midis partive politike dhe komuniteteve shqiptare ne bote, jane

konstatuar gjithashtu tipare negative; sic jane perpjekjet e

organizuara per importimin e votes ne favor te partive dhe

kandidateve te vecante. Rasti i votimeve ne Himare apo disa zona te

tjera kryesisht jugore, ku ne prag te dites se votimit, nga Greqia vijne

disa qindra e mijera emigrante te organizuar me mjete udhetimi falas,

me qellimin publik per te votuar per kandidatet e Partise Bashkimi per

te Drejtat e Njeriut, subjekt i njohur si parti e minoritetit grek.

Perdorimi i mjeteve shteterore (shteteve fqinje) dhe burimeve

financiare per sigurimin e votave masive per parti dhe kandidate te

caktuar, jo vetem qe bie ne kundershtim me ligjin, por edhe ka krijuar

vazhdimisht tensione politike ne vend. Per shkak te interpretimit

politik si marredhenie midis dy shteteve, keto tensione jane

shnderruar me pas ne objekt kritikash dhe kundershtish midis

Shqiperise dhe Greqise, gje qe natyrshem ka ndikuar edhe ne sistemin

e sigurise kombetare.

Nje tipar tjeter thelbesor qe e dallon realitetin shqiptar nga ai i

shumices se vendeve ish komuniste, por edhe qe edhe me nxitjen e

partive politike ndikon dukshem ne sistemin e sigurise eshte reforma e

paperfunduar e pronesise se tokes. Kushtetuta (neni 41) si dhe

Strategjia e Sigurise Kombetare (pika 51) vleresojne shenjterine e

prones dhe theksojne se "ndertimi i shoqerise civile demokratike ka ne

themel respektin per njeriun e pronen”. Me zgjidhjen e ceshtjes se

pronesise mbi token lidhet zhvillimi ekonomik i vendit, ndarja me

Pasojat negative te se kaluares, eliminimi i konflikteve sociale dhe

rritja e nivelit te sigurise per te ardhmen. Megjithate problemi i

pronave nuk ka marre ende nje zgjidhje te plote dhe te drejte.

Me 1945-1946 regjimi komunist shpronesoi pronaret e medhenj te

lokave, rreth 200 familje, dhe ua shperndau pronen ne shifer
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proporcionale rreth 150 mije familjeve te tjera54. Vete pronaret nui<

perfituan toke, pasuria e tyre u sekuestrua dhe nje pjese e madhe e

tyre perfundoi ne burgje ose ne kampet e internimit. Nen thirrjet per

barazi regjimi krijoi nje hendek te madh ideologjik e historik midis

shumices pa toke, e čila me vendim qeverie u be pronare, si dhe

pakices se pasur, e čila me vendim qeverie u shpronesua teresisht.

Reforma agrare u shoqerua me shtetezimin e ndermarrjeve private,

investimeve te huaja si dhe te kapitalit te cmuar qarkullues, per te

vijuar me pas me modelin stalinist te kolektivizimit te plote te

bujqesise. Ne korrik 1991 parlamenti pluralist miratoi me konsensuste

plote ligjin 7501 “Per token”, sipas te cilit, e gjithe popullsia fshatare

behej perfituese, pronare ose shfrytezuese e nje mase te caktuar te

tokave shteterore dhe atyre te shtetezuara55 . Me kete ligj u arrit qe

perkohesisht te fillonte zhvillimi i tregut privat dhe te evitoheshin

konfliktet sociale midis grupeve te ndryshme te popullsise.

Reforma e tokes qendroi tabu deri me 1998, kur Shqiperia miratoi

Kushtetuten e pare te periudhes demokratike. Kushtetuta sanksionon

te drejten e pronesise, dhe ngarkoi parlamentin per nxjerrjen brenda

tre viteve te ardhshme te ligjeve per rregullimin e ceshtjes se

pronesise. Parlamenti e permbushi pjeserisht detyren e tij gjashte vjet

me vone, me 2004, kur mazhoranca e majte miratoi Ligjin per Kthimin

dhe Kompensimin e Pronave. Ne ndryshim nga ligji i vitit 1991, ai i vitit

2004 nuk siguroi konsensusin politik midis pozites dhe opozites. Per

pasoje, mazhoranca e djathte e ardhur ne pushtet ne korrik 2005 nisi

menjehere punen per nje variant tjeter te ligjit per kthimin dhe

kompensimin e pronave. Krahas tij, me 2004 socialistet hartuan ligjin

per legalizimet e banesave pa leje, te cilat perfaqesojne rreth 150 mije

familje, te cilat gjate 15 viteve te tranzicionit kishin migruar nga zonat

e varfra ne drejtim te periferise se qyteteve te medha. Vetem ne

Tirane, per shkak te migrimit me 2005 rezulton se popullsia eshte

shtuar me 300% ne krahasim me 199256 . Ligji gjithashtu nuk mori

pelqimin e opozites se djathte, e čila tashme ne qeveri, ka paraqitu :'

nje ligj tjeter per legalizimet. Ne kete menyre, dosja e kthimit dhe e

kompensimit te prones private te konfiskuar nga regjimi me 1945-46-

54 ASH: "Reforma agrare 1945-46", Tirane 1965.

55 Fletore Zyrtare 1991.

56 Burimi: Instat 2005.
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si dhe e legalizimit te ndertimeve masive pa leje te kryera gjate 15

viteve te fundit, vazhdon te mbetet e hapur, edhe pse ato mbeten

dominuese ne gjyqet civile, si dhe ne kritikat e Bashkimit Evropian

drejtuar Shqiperise57 . Partite politike kryesore, ne nxitura nga interesa

elektorale te momentit (1991,1998 dhe 2004,2005) me shume sesa nje

zgjidhje te drejte dhe afatgjate jane perpjekur te gjejne zgjidhje

populiste, gje qe ne vijimesi ka demtuar kapacitetet ekonomike dhe

shanset e zhvillimit real te vendit.

Krahas pronesise se tokes dhe legalizimeve ne aktualitetin shqiptar

shfaqen edhe probleme te tjera te mprehta, qe lidhen me aspektin

ekonomik te sigurise kombetare. Nder me kryesoret eshte niveli i larte

i papunesise, si dhe hendeku i zhvillimit ekonomik midis zonave te

ndryshme te vendit58 . Pjesa me e varfer mbetet zona veriore ne kufij

me Kosoven dhe Malin e Zi, e čila gjate viteve 1993-1996 u godit edhe

nga konfliktet e pergjithshme ne rajon si dhe nga embargo ekonomike

e OKB ndaj Jugosllavise.

I lidhur me faktoret e mesiperm dhe i theksuar ne cdo raport

nderkombetar per Shqiperine dhe rajonin, problem shqetesues per

sigurine dhe demokracine vijon te mbetet niveli i krimit te organizuar

dhe korrupsionit. Lufta ndaj ketyre fenomeneve penguese per

reformat dhe perparimin e vendit, ze nje vend te rendesishem ne

prioritetet afatshkurtra dhe afatgjate te Strategjise se Sigurimit

Kombetar. Križat sociale dhe politike ne vend, dobesite ne zbatimin e

vendosur te ligjit, klima e tensionuar ne rajon gjate nje dekade, rritja e

bashkepunimit midis klaneve kriminale rajonale, etj, ndikuan ne

stimulimin e krimit te organizuar dhe korrupsionit. Fillimisht (1991)

krimi ishte dominues, me pas ne mesin e viteve '90 abuzimi me

pushtetin dhe aktet korruptive moren nje zhvillim te madh. Me 1997

kriza e pergjithshem solli lulezimin e krimit te organizuar dhe

trafiqeve, kurse ne 4-5 vitet e fundit skandalet e korrupsionit dhe i

abuzimit me detyrat shteterore u bene lajmi i perditshem i medias. Aq

shqetesues i be ky fenomen, saqe ne zgjedhjet e fundit parlamentare

fitoi premtimi politik per luftete ashper ndaj korrupsionit.

Krimi i organizuar dhe korrupsioni mbeten rrezik per sigurine dhe

progresin, jo vetem per Shqiperine, por edhe per rajonin. Kjo u

BE: Raport mbi Shqiperine", 2004 / 2005.

58 PNUD: Zhvillimi ekonomik dhe objektivat e mijevjecarit", Tirane 2004.
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deshmua ne deklaraten perfundimtare te Samitit te Selanikut ku u

theksua59 se “krimi i organizuar dhe korrupsioni perbejne nje pengese

reale te stabilitetit demokratik, shtetit ligjor, zhvillimit ekonomik dhe

zhvillimit te shoqerise civile ne rajon, si dhe nje burim shqetesimesh te

renda per BE-ne. Luftimi i tyre perben nje prioritet madhor” si dhe

deklarimin e shefit te sigurise se BE, Havier Solana, sipas te cilit60,

"krimi i organizuar eshte nje pengese per progresin e vendeve te

rajonit dhe nje rrezik per sigurine e te gjitheve ne ketu. Thjeshte, ai

duhet te ndalohet”. Ne fakt, Shqiperia shenoi progres te madh ne

ndalimin e trafikut klandestin detar, por tragjedia ne det ne janar 2005

e 18 personave tregoi se bllokimi eshte i sforcuar dhe i perkohshem.

Vlen te theksohet se iniciativa e shteteve rajonale dhe e shteteve

sponsorizuese (Gjermani, Itali, Greqi dhe Turqi) per ngritjen ne qytetin

e Vlores (Shqiperi) te nje qendre koordinimi ne luften kunder trafikut

te qenieve njerezore dhe krimit ekonomik, u.. rezultoi nje deshtim.

Vendet donatore nuk u pajtuan rreth personelit, investimeve dhe

sferes se veprimit, vendet e rajonit e pane ate si nje privilegj per

shtetin ku ndodhej, ndaj te gjithe te ndare dhe me pas se bashku,

ndihmuan ne mbylljen e saj.

Nje nga kater funksionet baze te partive politike eshte rekrutimi i

personave, te cilet prezantohen tek zgjedhesit dhe marrin poste

politike ne qeveri, parlament dhe institucione qendrore e lokale. Ato

shprehin dhe formojne shpresa dhe kerkesa publike per grupet dhe

forcat shoqerore ne sistemin politik, si dhe duke vendosur lidhje mes

qytetareve, grupeve shoqerore dhe sistemit politik, partite politike

ndihmojne sanksionimin e rendit politik ne vetedijen e qytetareve dhe

grupeve shoqerore61 . Ne modelet e demokracive perendimore pasoja e

vetrne negative e ushtrimit te ketyre funksioneve eshte rreziku i

burokratizimit te partive dhe ftohja e elektoratit me to. Ne

demokracite e reja ish komuniste aplikimi i funksionit rekrutues dhe

perfaqesues ben d a 11 i m dhe ne ndonje vend, si Shqiperia dhe rajoni i

Evropes Juglindore (duke perjashtuar Greqine), pasojat negative i kane

sjelle nje kosto te 'arte procesit demokratik.

59 BE: Deklarata perfundimtare, Samiti i Selanikut, Qershor 2002.

60 Solana, Havier; BBC, Interviste, 26.11.2002.

61 Sutor, Bernhard; nga "Politik. Ein Studienbuch zur politischen Bildung",

Paderborn 1994.
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Ne SSK partive politike u adresohet detyrimi per te ndertuar

institucione te besueshme demokratike, per zhvillimin e reformave

modemizuese, per transparence, stabilitet dhe normalitet ne

funksionimin e institucionet e sigurise. Duke perjashtuar institucionet

politike, ne rend te pare dalin institucionet e tjera kushtetuese dhe

ligjore, sic jane Policia e Shtetit, Ushtria, Sherbimi Sekret, gjykatat,

sherbimin diplomatik etj, te cilat se bashku perbejne mekanizimin

praktik te veprimtarise se nje shteti. Gjate periudhes komuniste keto

institucione ishin “arme besnike e tyre kunder armiqve te brendshem

dhe te jashtem”, pra mekanizma te dhunes ideologjike te partise -

shtet me objekt kryesor “garantimin e rolit udheheqes te Partise se

Punes, ruajtjen e shtetit te diktatures se proletariatit, si dhe te fitoreve

te socializmit”62 . Per keto organe, objektivi kryesor i punes nuk ishin

elementet kriminale, vrasesit ordinere, trafiqet e ndryshme apo aktet

korruptive, por individet dhe grupet qe ushqenin kritika dhe

pakenaqesi ndaj partise - shtet dhe regjimit ne fuqi. Vlen te theksohet

fakti se ne Shqiperine komuniste nuk pati asnje te denuar me vdekje,

te pushkatuar ose te varur ne litar per vepren e krimit ndaj personet,

nderkohe qe ne rastin me te fundit, ne tetor 1989 ne qytetin verior te

Kukesit u ekzekutua me varje ne litar mesuesi disident Havzi Nela, i

akuzuar per agjitacion e propagande kunder regjimit, tentative

arratisje dhe synime terrori ndaj udheheqesve te larte komuniste.

Nder vite drejtuesit e institucioneve te sigurise emeroheshin nga

Byroja Politike, organi me i larte i regjimit dhe i Partise se Punes se

Shqiperise. Zakonisht drejtues te sherbimit sekret, ushtrise dhe

policise ishin kandidate ose anetare te Byrose Politike, pra njerezit me

te besuar te diktatorit Hoxha. Me ane te ketyre instrumenteve besnike

dhe te pameshirshme, Hoxha ia doli nder vite te eliminoje jo vetem

kritiket dhe rivalet politike jashte partise, por edhe te gjithe

bashkepunetoret e pabindur ose dyshues brenda saj. Pjese e

eliminimeve ishte edhe kryeministri me jete gjate ne Evropen Lindore,

Mehmet Shehu, i čili e drejtoi vendin midis viteve 1953-1981, si ahe

drejtuesi shumevjecar i policise dhe sigurimit te shtetit, Kadri Hazbiu

(1949-1982). Ne teresi Hoxha, pasi perdori kunder njeri tjetrit,

ekzekutoi te gjithe shefat e sigurimit ne MPB, ne ushtri dhe ne

Platforma e Sigurimit te Shtetit dhe Ministrise se Hbrojtjes Popullore,

KQ, Tirane 1976 .
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sherbimin e jashtem. Te njejtin fat pesuan gjashte nga shtate

ministrate Brendshem.

Megjithe reformimin e thelle ligjor, organizativ dhe metodik, deri 2-3

vitet e fundit nuk eshte pretenduar nga askush pavaresia reale politike

e ketyre institucione themelore ne fushen e sigurise. Partite

vazhdimisht i mbajten nen kontroli te plote keto sektore, dhe ne

tejkalim te ligjit i lejuan ato te behen pjese e tyre ne fushata elektorale

dhe ne luften politike- Per me teper, fillimisht demokratet dhe me pas

socialistet emeruan ne polici, sherbimin sekret, drejtesi dhe diplomaci,

militantet e tyre me fanatike.

Megjithese interesat e vendit dhe perpjekjet per forcimin e shtetit te

se drejtes kerkonin qe ne keto sektore strategjike te kishte stabilitet

pune dhe karriere, larg militantizmit dhe sherbimeve partiake, pervoja

shqiptare mbetet unikale ne drejtim te kundert. Konkretisht63 , gjate

viteve 1991-2006 Shqiperia ka nderruar 19 Ministra te Brendshem dhe

10 Ministra Mbrojtjeje dhe 8 Ministra te Jashtem. Ne aspektin

statistikor kjo do te thote nje Minister te Brendshem ne cdo 9 muaj.

Vetem gjate viteve 1997-2005 kur ne Shqiperi qeverisi e njejta parti

politike (PS), lufta e brendshme politike imponoi nderrimin e 10

ministrave te Brendshem, te cilet te krahasuar ne te njejten periudhe,

jane dy here me shume se Maqedonia, Sllovenia, Bullgaria, Cekia, tre

here me shume se Mali i Zi, Serbia dhe Kroacia apo pese here me

shume se Gjermania64. Rasti shqiptar behet edhe me shqetesues kur

konstatohet se ndonese te gjithe ministrat e Brendshem kane qene

politikane karriere dhe kane vijuar te jene aktiv ne partite politike,

asnje prej tyre nuk eshte rizgjedhur ne detyre. Me nderrimin e

ministrave jane nderruar edhe drejtoret e Pergjithshem te Policise, si

dhe drejtuesit kryesore ne rrethe. Krahas policise Shqiperia mban

"rekord" me tre Prokurore te Pergjithshem te shkarkuar per abuzim

me detyren (1991,1992 dhe 2002), si dhe me faktin se nga tre shefat e

sherbimit sekret (1991-2002), nje u burgos, nje doli ne gjyq dhe me

presion politik i shpetoi burgut dhe i treti nen akuze te renda emigroi

familjarisht jashte vendit. Shifra te tilla alarmante jane regjistruar

edhe ne Ushtri. Vetem nje nga 5-6 gjeneralet e vitit 1991 mbeti ne

63 Te dhenat jane marre nga histoiku zyrtar ne institucionet perkatese.

64 Krahasimet jane bere gjithashtu nga burimet zyrtare te shteteve

perkatese.
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sherbim me 1993, nderkohe qe asnje nga 10 gjeneralet e vitit 1996 nuk

ishte me ne sherbim ne fundin e dhjetorit 1997.

Vitet e fundit institucionet e mesiperme duket se kane kapercyer fazen

e tranzicionit dhe po hyjne ne nje faze te pakthyeshme pavaresie dhe

konsolidimi. Rotacioni politik i vitit 2005, ne teresi, e ka pranuar kete

tendence te re, gje qe perben nje garanci qe edhe ne te ardhmen

partite politike te distancohen gjithnje e me shume nga institucionet

strategjike te sigurise. Kjo e ben te domosdoshem edhe korrigjimin e

politikave te partive politike ndaj ketyre institucioneve si dhe

gradualisht heqjen e monopolit te tyre ne emerimet, drejtimin dhe

kontrollin e institucioneve ekzekutive te sigurise.
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POPULLI NE PESHOJE

Valentin Batalaku

Ne rrethanat kur po zhvillohen negociatat ndermjet shqiptareve dhe

serbeve eshte krijuar nje situate paradoksale - situata e pritjes. Nuk

eshte aq e rendesishme forma, me rendesi eshte te krijohet nje

koncept i ri unik per grupin negociator; dicka qe eshte me permbajtje

dhe e kapshme per banoret e Kosoves, per proceset politike qe tashme

kane filluar. A duhet t'i ndryshojme botekuptimet tona per vetveten,

para se te na ndryshojne nderkombetaret? A duhet bartesit e

faktoreve politik te angazhohen per dicka qe eshte dinamike, e

mevetesishme apo t'i huazojme kuturu klishete e tejkaluara te disa

keshilledhenesve, te dlet tashme jane te konsumuar profesionalisht

dhe moralisht? A duhet ta harxhojme energjine duke i perdorur frazat

politike dhe idete romantike?!

Koha kalon ne menyre marramendese, cdo gje eshte ne levizje.ne

zhvillim e ne transformim te perhershem dhe te pandalshem. Asgje

nuk qendron statike, asgje nuk eshte absolute, asgje nuk eshte ideale

dhe e perkryer, asgje nuk ka te dhene njehere e pergjithmone prandaj

edhe shoqeria kosovare gershetohet me te kaluaren,te tashmen dhe

me te ardhmen.

Pikerisht ne kete faze nuk eshte per tu cuditur, kur ne nje ane Grupi i

Kontaktit ia dorezon Prishtines planin prej 13 standardeve prioritare, e

čila ka te beje me kthimin e te zhvendosurve,sigurine,zgjedhjen e

ceshtjeve pronesore qe do te garantoje kthimin e pakicave ne pronate

tyre,pastaj me sanimin e piote te demeve si pasoje e ngjarjeve te

marsit te vitit 2004 si dhe me zbatimin e ligjit. Kryeministrit Agim

Čeku i mbeten 5 kurse Kryetarit te Kuvendit te Kosoves Kole Berisha 8

standarde qe t'i plotesojne gjate 4-6 muajve te ardhshem.

Ndersa, ne anen tjeter Kryeadministratori Petersen paralajmeron

largimin e tij nga Kosova. A mos eshte kjo nje sinkronizim nga

prapavija e qendrave te vendosjes nderkombetare,duke perfshire

koheve te fundit edhe deklaratat e bera nga ana e kryeprokurores se

Tribunalit te Hages, Karla del Ponte per mosbashkepunim te UNAAlK-ut

me prokurore te ketij tribunali? Perše ne kete faze te proceseve bien
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ne anakronizem veprimet e bashkesise nderkombetare me ate

vendore?

Ne keto rrethana te reja verehen disa procese integruese dhe

dezintegruese, ku gershetohen njera me tjetren, krijohet njefare

interakcioni racional ose irracional ne mes tyre. Bashkimi ben fuqine-

thote fjala e urte popullore. Por bashkimi behet nga shkaqe,interesa

dhe rrethana te caktuara objektive dhe subjektive te individeve,

faktoreve vendor politik dhe atyre te huaj nderkombetar. Ky integrim

po nga rrethana e shkaqe te caktuara brenda saj riprodhon

dezintegrimin-ndarjen. Mirepo, per fat te mire ende ekzistojne njerez

qe e kuptojne kauzen e njemendesise se re qe tashme ka lindur,ku

secili duhet te angazhohet ne ate drejtim ku energjia te fokusohet ne

drejtim te filozofise bashkeqeverisese dhe natyrisht duke u respektuar

parimet demokratike.

Kryeministri Čeku prej strukturave te perkohshme shteterore politiko-

ekonomike pret energji pozitive e jo konfliktuese. Po qe se nuk

respektohen rregullat me minimale te lojes dhe te nderveprimit politik

dhe ate ekonomik, atehere nuk duhet te cuditemi kur na terheqin

verejtjen nderkombetaret me punen joefikase te Oeverise. Koha

muhabeteve dhe thashethemeve ka kaluar. Mungesa e qeverisjes

efektive, indiferenca ndaj te drejtave dhe pergjegjesive te tyre

qytetare, mospjesemarrja e kuadrove profesionale ne menyre aktive

ne sferen e ekonomise.zgjidhja formale propagandistike dhe jo

strukturore e ceshtjeve qendrore dhe lokale do te jene faktore dhe

gjeneratore qe do te rrezikonin realizimin e atyre qellimeve madhore

qe ka premtuar Kryeministri para Parlamentit te Kosoves. Kryeministri

Čeku tashme ka futur nje dinamizem ne establishmentin e strukturave

qeverisese e perkrahur edhe nga mediat vendore dhe te huaja.

Incidenti ndermjet policise se UNMIK-ut dhe banoreve te Krushes se

Vogel tregon, se eshte krijuar nje situate paradoksale, ku stabiliteti

ekonomik per banoret serb te Kosoves do te ishte me e favorshme se

sa banoreve shqiptar, te cileve as qe i degjohet zeri, lere me te kerkojne

ngritjen dhe permiresimin e kushteve jetesore, financiare dhe

demshperbiimin material dhe moral. Vizitat qe i kane bere

perfaqesuesit e bashkesise nderkombetare qyteteve dhe fshatrave ne

Kosove kane qene uniformuese me nje shabllonizem administrues,

duke mos pasur parasysh specifikat dhe situatat qe kane ndodhur

gjate luftes.?!
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Mesa duket keto jane taktizime dhe lojera serbe,per ti perforcuar

pozitat e tyre negociuese, apo edhe dicka tjeter! Lideri i Listes Serbe

per Kosove Oliver lvanoviq paralajmeron kthimin e serbeve ne

Kuvendin e Kosoves,ndersa ne anen tjeter pjesetaret e njesise speciale

te SHPK-se,pas bllokimit te rruges "Luan Haradinaj” dhe selise se

UNMIK-ut ne Prishtine, kane rrahur dhe larguar nga rruga aktivistet e

levizjes “Vetevendosje”. Ne Krushe te Vogel u lenduan 30 gra ,burra

dhe femije,ndersa, Kryeministri Čeku prononcohet para opinionit'

kosovar se protestat jane te panevojshme ne kohen kur UNMUK-u

eshte duke shkuar nga Kosova. Per cdo vit, koha e shkuarjes se UNMIK-

ut ka qene viti i ardhshem. Popullin shumice te Kosoves e ka kaplua

sindromi i pritjes!

Ceshtjet politike qe u eksploruan me larte jane te nderlidhura

organikisht me zgjidhjen e ceshtjeve ekonomike. Sic dihet, para lufte

ekonomia kosovare ka qene e dirigjueme nga strukturat e atehershme

partiake, ku shume pak eshte njohur lama e logjistikes dhe ekonomise

distributive. Fatkeqesisht edhe pas lufte vazhdon edhe me tej praktib

e vjeter, ku tere potenciali i huaj kadrovik po koncentrohet ne.ate se si

konsumatoret kosovare te pergatiten-dashurohen ne prodhimet dhe

sherbimet qe ofrohen nga shtetet te cilet ata i perfaqesojne. Te rinjte

dhe elita intelektuale kosovare tashme e dine se ato kohera jane

histori.

Per shkak te teknologjise se re informative konsumatoret e tanishem

deshirojne cdo gje dhe ate tani. Pra, po lind nje ekonomi e tejngarkuar.

Rezistenca po zevendesohet me ate qe eshte terheqese. A jane te

pergatitur biznesmenet e ndermarrjeve te vogla ekonomike ne Kosove

me sfidat qe do te perballohen ne te ardhmen,atehere kur do te

vendoset statusi perfundimtar i Kosoves? Firmat e suksesshme keto

sfida i njohin mire, sepse i aplikojne metodat e teknologjise

informative ne veprimtarine dhe afarizmin e tyre punues. Firmat

prodhuese ne Kosove mund te mbijetojne,vetem nese i perballojne

tregjet ne ate menyre, ku do te ishin ne gjendje t'i zvogelojne

shpenzimet e transaksioneve.

Ne shikim te pare, kjo ndoshta duket banale, mirepo, si po doket

ekonomia kosovare po i perngjan meteorologjise. Kur duhet te

prognozohet perspektiva ekonomike e Kosoves, ekonomistet dhe

meteorologet kane shume cka te perbashket. Kjo mund te krahasohet

sikurse me klimen atmosferike. Temperatura dikton se cfare duhet
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mbathur njerezit. Nese jashte eshte shume ftohet, rralle mund ta

gjesh ndokend duke shetitur me pantallona te shkurtra. Ndoshta

ndokush do te dilte jashte, mirepo nuk do te kishte kuptim. Informatat

per ekonomine dhe afarizmin jane ato, cka jane temperatura dhe

klima per meteorologjine. Temperatura mund te jete e larte dhe e ulet.

Informacionet mund te jene me bollek ose te pakta. Temperatura

percakton dhe dikton, se cka eshte me se miri te vishet. Informatat

percaktojne, si dhe sa me efektivisht te organizohet tregtia dhe

veprimtarite tjera ekonomike.

Ne pergjithesi, shpenzimet e afarizmit i shkakton mungesa e

informatave (dicka nuk njohim) ose shperndarja asimetrike e

informatave (dime ma teper ose me pak,se sa te tjeret). Kur ka shume

informata dhe te shperndara ne menyre te njetrajtshme, atehere i

fitojme pazaret dhe dallaverxhite. Dhe e kunderta kur ka pak

informata dhe te shperndara ne menyre te jonjetratshme krijohen

organizatat, firmat, hierarkite. Natyrisht keto forma organizative nuk

lindin vetvetiu. Disa njerez edhe me tutje do ti mbathnin gezofet ne

kohe te nxehte, ndersa te tjeret neper bore do te shetisnin me

pantallona te shkurtra. Keshtu me kohe disa organizata punuese, te

cilat nuk i pershtaten trendeve informative, do te zhduken, sepse do t'i

tejkalojne konkurrentet me modelet organizative efikase. Koha e

tregjeve uniformuese dhe imituese eshte tejkaluar. Dikur ne te

kaluaren e lashte po te njejten menyre jane zhdukur edhe dinozauret.

Nga ky vezhgim qe u theksua me larte ndikimi i internetit ne

ekonomine kosovare eshte i njejte sikurse ngrohja e ajrit ne klimen.

Kosoven koheve te fundit po e vershojne misionaret-teoricienet guru

nga shtetet e ndryshme te botes me do fare projekte, ku po krijohet

nje pershtypje,se ne Kosove eshte krijuar nje xhungel informatash, ku

tregjet tashme kane filluar t'i tejkalojne hierarkite institucionale.

Shembulli me i tresket eshte se SHPK-ja para disa ditesh ka nderhyre

ne disa lokale ne Kosove,ku ushtrohej biznesi "me žejen me te vjeter

ne bote". Pra, amoraliteti dhe sindromi i pritjes po e dikton kahen e

veprimit te strukturave te perkohshme qeverisese. Cdo femije tashme

e ka kuptuar se demokracia brenda strukturave partiake dhe

qeverisese ne Kosove ka deshtuar. Jemi ngopur me fjalime. Tash eshte

koha te mbahen fjalet.
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Hijet hebreje ne Shqiperp

Mergim Korga

Duke ju referuar drejtorit te Pergjithshem te Arkivave Shqiptare z.

Shaban Sinani, ne shkrimin e vet z. Englantina Nasi per “Koha e Jone”,

thekson se, ne asnje vend tjeter, hebrenjte nuk jane mbrojtur si ne

Shqiperi. Por tregon edhe detaje nga vendosja e tyre ne vendin tone, si

dhe kushtet qe e bene te mundur ate. "Shume hebrenj, pervec atyre qe

e kishin deklaruar rezidencen e tyre ne Shqiperi, kane ardhur duke u

paraqitur si te krishtere apo myslimane, me pasaporte shqiptare ne

Tirane dhe Tetove dhe konvertimi i tyre nuk eshte bere as nga kishat e

as nga xhamite, por nga prefekte dhe nenprefekte. Pershembull,

Saltiel - mbiemer i njohur hebre, e kane bere Šali. Po keshtu, njihet

historia e nje Davidi qe eshte bere Daut nga nje nenprefekt. Ne

Shqiperi ka pasur rreth 3 mije “hebrenj" pohon Sinani.

Duke i analizuar keto pohime mendoj se, me ndonje kujtim personai

shtuar ketyre, edhe duke i u referuar dokumenteve te kohes e duke i

kujtuar zotit Shaban Sinani se i bashkuar edhe vullneti i tij i mire per

t'u sherbyer te vertetave historike, per vete pergjegjesine qe ai

mbulon, si duket ka ardhur koha qe ato te dalin ne driten e diellit

ashtu sic kane qene. Zoti Shaban Sinani me guxim shkencetari te

drejtpeshuar pohon faktin se si "... konvertimi i shume hebrenjve nuk

eshte bere as nga kishat e as nga xhamite, por nga prefekte dhe

nenprefekte ...” Kjo dritare e re e hapur me mbush me shprese se ky

shkencetar mbase e ka kuptuar se me kalimin e dhjetevjecareve dote

jete ne nderin e tij qe emri t’i permendet si nje hulumtues i čili duke i

lene ne nje ane dhe duke u rene hasha bindjeve te tija te dikurshme, ka

rishkruarte vertetat historike. Vijme konkretisht tek ndihma modeste

qe une, nje qytetar i thjeshte, mund t’i jap zotit Sinani.... e mbaj mend

mire sikur te ishte dje. Vjen nje dite ne shtepine tone miku i familjes

dhe kryeministri i Shqiperise, Mustafa Merlika Kruja dhe porsa hyn i

thote t’im eti, (i čili sapo ishte kthyer nga nje inspektim i pergjithshem

i shkollave ne Kosove), a kishte pasur kontakt me ndonje mesues ose

*nisur nga nje pohim i z. Shaban Sinani lidhur me hebrenjte
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profesor hebre dhe c’dinte t'i thosh me gjere per hebrenjte e Kosoves.

Babai i tha se miku i tyre i perbashket z. Iljaz Agushi, (atekohe minister

i Puneve botore), nepermjet vellait te tij z. Isuf Agushi, e kishte

paraqitur me nje profesor hebre qe kishte qene dishepull i profesor

Norbert Joklit dhe i čili kerkonte ndihme qe mundesisht t’a emeronin

profesor te gjuhes shqipe ne Gjimnazin e Prishtines. Mbasi biseduan

gjere edhe gjate lidhur me mikun e perbashket, profesor Joklin, e mbaj

mend se profesori hebre filloi nga puna. Kaq diti t’i thosh babai lidhur

me kontakte me hebrenj ne Kosove. Atehere Mustafa Merlika Kruja i

tha babait se duhej te merrnin masa urgjente per t’u ardhur ne

ndihme hebrenjve ne Kosove. I telefonuan ministrit te Puneve te

Brendshme z. Mark Gjonmarkaj si edhe sekretarit te pergjithshem te

Kryeministrise, z. Engjell Coba dhe e lane te mblidheshin menjehere ne

zyren e Kryeministrit.

Mbas disa ditesh mesova se Mark Gjonmarkaj kishte derguar ne krye

te nje ekipi te tere prefektesh, nenprefektesh si edhe nepunesish te

besuar te Ministrise se Brendshme, duke mobilizuar edhe te gjithe

autobuset e shoqerise S.A.T.A., zotin Engjell Coba ne Prishtine si i

plotfuqishem te pajiste me dokumente shqiptare si edhe me emra

shqiptare sa me shume hebrenj qe t’ishte e mundur e t’i transferonte

neShqiperi.

Kaq kujtimet e mia. Megjithate ne asnje menyre nuk pretendoj qe keto

kujtime z. Sh.Sinani t’i marre si te verteta historike. Por, nisur nga keto

kujtime, mendoj se z. Sinani e ka mundesine qe ne dokumentet

arkivore tla gjeje fillin urdhrit me te cilin kryeministri Mustafa Merlika

Kruja u dha rruge atyre veprimeve pro-hebreje. Ai urdher, pa as me te

voglen medyshje, ka qene pasuar edhe nga urdhra te nenshkruar e

leshuar edhe nga ministri i Puneve te Brendshme, Mark Gjonmarkaj.

Besoj se me keto kujtime, behet edhe me i besueshem pohimi i z.

Shaban Sinani se si "... konvertimi i shume hebrenjve nuk eshte bere as

figa kishat e as nga xhamite, por nga prefekte dhe nenprefekte ...”

Ne vijim mendoj se z. Sinani, per pozicionimin e tij shume pozitiv qe ka

fnarre lidhur me ceshtjen e shpetimit te jeteve te hebrenjve ne

Shqiperine e viteve 1942 -1944, do t’i sherbeje shume si pike referimi

edhe pohimi i bere nga Mekembesi i Mbretit, z. Francesco Jacomoni,

ie faqet 288-289 te librit te tij titulluar: La politica dellltalia in Albania

(Politika e Italise ne Shqiperi) me botues Cappelli Editore botuar me 31

maj 1965, ku autori pohon tekstualisht : “Nje demonstrim nga ana e
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Mustafa Krujes i asaj qe ishte -burrnia- e tij, d.m.th. aftesia per t’i

perballuar situatat me guxim si edhe zemergjeresi, e pata pak kohe

mbasi ai kishte marre persiper Kryesine e Keshillit Ministror. Ishte

paraqitur tek ai konsulli i pergjithshem i Gjermanise dhe i kishte

paraqitur nje note verbale me te cilen qeveria naziste kerkonte

dorezimin e mbi treqind hebrenjve qe, refugjate nga Jugosllavia, kishin

gjetur strehim ne Shqiperi. Komanda ushtarake gjermane e Beogradit

kishte dhene njoftime te sakta lidhur me emrat si edhe vendet se ku

ishin strehuar ata ne Kosoven Shqiptare. Mustafa Kruja erdhi te me

merrte lejen t’i linim te patrazuar ne Shqiperi. Ne Shqiperi ne fakt nuk

kishte asnje kembe ushtari gjerman qe te mund t’i identifikonin.

Megjithate rame n’ujdi qe refugjatet hebrenj te transferoheshin

menjehere ne zonen e Gjirokastres e čila kufizohej me zonen greke, te

okupuar nga trupat italiane. Ata do te pajiseshin me pasaporta

shqiptare me emer fallso dhe, po te paraqitej nevoja, do te

ndihmoheshin edhe materialisht. Keto masa do t'i lejonin Mustafa

Krujes t’i pergjigjej mbas disa diteve konsullit te pergjithshem te

Gjermanise se si te gjitha hetimet e kryera ne Kosove lidhur me listat

emerore kishin rezultuar negative. Roma nuk u njoftua zyrtarisht

lidhur me keto zhvillime, por privatisht u informua drejtori i

pergjithshem i ceshtjeve rezervate, ministri fuqiplote Vidau. Ai ishte

njeri me zemer te gjere dhe nepermjet tij mundesuam nepermjet

perfaqesive tona jashte shtetit, t’i pajisnim hebrenjte gjermane,

boheme, polake, ungereze dhe rumune me pasaporta shqiptare. Atyre

u krijohej mundesia t’u shmangeshin persekutimeve raciale duke i u

drejtuar Shqiperise.” Lidhur me qendrimin e mbajtur nga ana e

kryeministrit Mustafa Merlika Kruja per shpetimin e hebrenjve nga

thonjte e ndjekesve te tyre naziste ne Kosove, dua te sjell edhe nje

dokument tjeter i čili pohon te njejten gje nga nje drejtim krejt’i

ndryshem. Autori Harvey Sarner ne librin e tij me tituli “Shpetimi ne

Shqiperi” sjell kujtimet e pjesetarit te familjes Naftali i čili kujton “•••

gjermanet ushtruan trysni ndaj italianeve (ne Kosove) qe te

arrestoheshin hebrenjte e keshtu u arrestua edhe familja e ime. Pastaj

ne qeme deshmitare dhe parne sjelljet e persosura te shqiptareve. Nje

grup gjykatesish shqiptare erdhen me misionin qe ne te na

transportonin drejte jugut per ne Shqiperi. Ata e bene kete veprim te

na i shpetonin jetet tona dhe na transferuan ne qytetin e Kavajes...

Mendoj se me keto kujtime si edhe dokumente qe paraqita, ne qofte
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se do te bashkohet edhe vullneti i mire i z.Sh.Sinani, do te nxirren

dokumenta arkivale qe te vihet ne dukje nje kontribut sa njerezor e

gjithashtu edhe i guximshem i vete Kryeministrit Mustafa AAerlika

Kruja si edhe i gjithe ekipit qeveritar qe ai drejtonte lidhur me

trajtimin e problemit hebrenjte ne Shqiperi. Ne vazhdim, pergjate

kesaj hullie, duhet vene ne dukje edhe kontributi i Keshillit le Naite te

Regjences ne mbrojtje te hebrenjve. Ngelen duke e gjykuar Pater

Antonin se ka dale ne nje fotografi duke pritur ne takim gjeneralin

gjerman Fitstum. E pastaj ? Kjo fotografi vertetoka tradhetin’e tij ? Po

teksti se c’i ka thene atij gjeneralit ne ate takim Pater Antoni, pse nuk

shkruhet ? Ai qe takimi ku Pater Antoni i kujtoi gjeneralit Fitstum se

marreveshja me Reichun, nepermjet te plotfuqishmit per Ballkanin,

Neubacherit, ishte qe trupat gjermane do t’a kishin territorin shqiptar

vetem si ure kalimi per ne Greqi, pa i cenuar dhe pa nderhyre ne

ceshtjet e brendshme shqiptare ! Vetem tridhjete fjale jane keto. Per

gjysme shekulli rresht keto tridhjete fjale kurre nuk u zune ne goje. Por

keto tridhjete fjale sanksionuan, vec te tjerave, paprekshmerine e

qytetareve izraelite ne territorin shqiptar! Vetem ne Shqiperi edhe ne

Danimarke, fale kembenguljes se Keshillit te Larte te Regjences

Shqiptare dhe Mbreterise se Danimarkes, u vendos kjo marreveshje

midis Gjermanise dhe ketyre dy shteteve sovrane. E ne mburremi si

komb, dhe me plot te drejte, per fatin e izraeliteve ne Shqiperi ku asnje

prej tyre nuk u cenua. Por nje pjese te kesaj merite e ka edhe Pater

Anton Harapi, si pjesetar i Regjences, se bashku me tre koleget e tjere

anetare te saj, qe regjimi diktatorial i pushkatoi e si pasoje “u harruan”

edhe bemat e tyre njerezore edhe patriotike I Edhe keto fakte kam

shprese se z. Sh.Sinani, duke e kuptuar se eshte ne nderin e tij t’i

qemtoje edhe t’i nxjerre ne drite, do t’a sqarojne akoma me mire se sa

edhe si i ka ndihmuar Shqiperia hebrenjte qe te shpetonte sa me

shume syresh nga holokausti ! Deri tashti u fol lidhur me qendrimin

zyrtar te administrates shteterore shqiptare ne ndihme te hebrenjve,

gje e čila deri me sot ka pas kaluar padrejtesisht dhe krejtesisht ne

heshtje. Domosdo, ne kete kuader, nuk mund te mos vleresohet edhe

kontributi i jashtezakonshem njerezor edhe shpirtgjere i dhene nga

familje te shumta shqiptare, emri i te cilave eshte shkruar ne lapidarin

e Kopshtit te Yad Vashem-it. Tregime te tilla i kam degjuar nga goja e

filipve te mij Shaban edhe i biri Hilmi Hoxha, i čili ka qene nga miqte e

^ije me te ngushte, m’i kane treguar Shpresa edhe i shoqi Metin Ruli,
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se si edhe i ati i Shpreses i ndjeri Ali Kuci, pushkatuar nga regjimi

diktatorial, kishin strehuar familje hebrenjsh. Histori te tilla ndihme

njerezore te pakufishme ndaj hebrenjve m'i kane treguar edhe nga

familja e nderuar krutane e Veselve, ajo gjirokastrite e Budove e te

tjere qe nuk eshte vendi te trajtohen sot pergjate ketij shkrimi. Dua ta

vecoj ne kete kuader tregimin qe me ka pas bere i ndjeri prof. Marko

Menahem, i čili ishte strehuar nga familja e degjuar elbasanase Nosi,

se ciles ai ia dinte per nder shpetimin e jetes se tij. E ai, ( Menahemi), e

theksonte se i ndjeri patrioti Lef Nosi n’ate kohe mbulonte postin e

Anetarit te Keshillit te Regjences, gje per te cilen edhe u pushkatua ne

vazhdim nga diktatura. E kuptoj se duhet shume kuraje civile si edhe

ndershmeri qe te pranohet se plejada e intelektualeve patriote si

Mustafa Merlika Kruja me gjithe misat e qeverise se kryesuar prej tij e

gjithashtu edhe Pater Anton Harapi me bashkeregjentet shoke te tij,

kane vepruar si me siper lidhur me shpetimin e hebrenjve ne Shqiperi.

Kjo sepse pergjate te gjithe periudhes diktatures se kuqe jo qe keto te

verteta u mohuan por edhe vete autoret e ndihmes hebrenjve, me qe

antikomuniste u cilesuan tradhtare edhe u pushkatuan e u

persekutuan nga pushteti komunist. Por e verteta eshte e vertete dhe

eshte ne nderin e atij qe e nxjerr ne shesh. Ne rastin konkret, po i

thelloi hulumtimet dhe t’i nxjerre te plota ne driten e diellit keto te

verteta, do te jete ne nderin e z. Shaban Sinani nje veprim i tille.
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Hebrenjte ne Kosove

Mr. Albert Ramaj

Historia e hebrenjve te Kosoves nuk eshte e ngjashme me ate te

Shqiperise. Gjate Luftes se Dyte Boterore ka raste individuale te

ndihmes dhe te mbrojtjes se hebrenjve ne Kosove, por njekohesisht

eshte e vertete e pamohueshme se Waffen-SS Divizioni fashist

shqiptar “Skenderbeu” ("Skanderbeg”), i perbere kryesisht nga

kosovaret, dergoi ne kampin nazist Bergen-Belsen afer Hannover-it

rreth 500 hebrenj. Kjo eshte nje e vertete qe nuk duhet te na

frikesoje...

Gjurmet e para ne trojet shqiptare

Prej shekullit te shtate pas Krishtit mund te gjenden gjurme e

hebrenjve ne Shqiperi. Kete e kane argumentuar edhe hulumtimi qe

ishte bere para dy vitesh ne Sarande. Sipaš dy profesoreve hulumtues

nga Izraeli, Ehyd Netzer e Gideon Foerster, ne bashkepunim me

Institutin Arkeologjik ne Tirane, ne krye me prof. Muzafer Korkutin,

erdhen deri te perfundimi se bazilika e Sarandes, e ndertuar ne

shekullin VI, me pare ishte nje sinagoge. Duhet te theksojme se ne

rajon ka gjurme edhe me te hershme te pranise se hebrenjve, sikur qe

eshte sinagoga ne Shtip (sot Maqedoni), qe daton prej shekullit II, si

dhe disa monumente mbivarrore te shekullit IV te hebrenjve ne Mal te

Zi. Ketu kemi te bejme me hebrenj “romaniot”, qe ishin ne keto troje

ne ate kohe. Ne Shkup eshte ndertuar sinagoga qysh ne vitin 1361, ne

Durres ka shenja te popullimit te hebrenjve qysh ne vitin 1281 dhe ne

Kosove qysh me 1442 jane te argumentuara gjurmet, sikur ato ne

Novoberde. Kurse ne Shqiperine e Jugut, pikerisht ne Janine, mund te

gjinden shenjat e popullates hebraike qysh ne shekullin e XII.

Ardhacaket e pare hebrenj, qe i cekem deri me tani, duhet te kishin
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ardhur nga bashkesia e vjeter hebraike e Selanikut. Judenjte sefarik-

kishin ardhur ne territorin e Perandorise Otomane nga ishulli Iberik ne

vitin 1492 dhe ne fillim te shekullit te XVI. Permes qyteteve bregdetare

Durres dhe Vlore, ata erdhen edhe ne Berat dhe Elbasan. Ata kane lene

edhe gjurme arkeologjike dhe historike ne keto vende. Sipaš autorit

Schukalla, eshte me se i sigurt se politika antihebreje e Papes Palit IV

(1555-1565) i detyroi ata te gjenin vendstrehim ne Shqiperi.

Sabbatai Zevi dhe doreshkrime te Thora-s

Pseudomesia mistik i hebrenjve, Sabbatai Zevi, kishte kaluar ditet e

fundit te jetes se vet ne Shqiperi. Ai kishte jetuar ne ekzil ne Ulqin dhe

Berat. Ka dy teori per varrin e tij, njera thote se eshte i varrosur ne

Berat, kurse tjetra thote se eshtrat e tij pushojne ne Ulqin. Ai ka vdekur

me 1673 dhe varri i tij eshte ne Ulqin, e jo ne Berat.

Eshte me rendesi te theksohet se kishte disa doreshkrime

jashtezakonisht te vlefshme ne Vlore, qe ishin ruajtur me shume se

500 vite, deri ne vitin 1930, kur ato pa kurrfare gjurme dhe ne menyre

tinezare u shmangen nga Shqiperia. Keto doreshkrime ishin pjese te

Thora-s, konkretisht Sefar Thora. Vlora, gjate viteve 1519-1520, ishte

bere nje Noj qendre ne rajon. Keshtu, ne vitet e lartpermendura, ne

Vlore kishte 609 shtepi te hebrenjve. Sinagoga ishte deri gjate Luftes

se Pare Boterore, kur edhe u shkaterrua.

Me 1910, xhonturqit bene nje regjistrim te popullates ne vilajetin e

Janines. Ne baze te ketij regjistrimi, ne kete vilajet jetonin 5077

hebrenj, ne Manastir 6497, ne Kosove 3171. Bashkesite me te medha

hebraike ishin ne Manastir, me 6435 fryme, Janine me 4373, Shkup me

2327 dhe Preveze me 431 hebrenj. Te gjitha keto vende ishin jashte

kufijve te Shqiperise se sotme. Ne vitit 1930 eshte bere ne Shqiperi

regjistrimi i popullsise dhe zyrtarisht, kete vit, ishin te deklaruar vetem

204 hebrenj. Bashkesite hebraike jane te njohura zyrtarisht si bashkesi

ne Shqiperi, me 2 prill 1937.
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Personalitetet hebraike per kulturen shqiptare

Kishte disa personalitete hebraike qe i kishin sherbyer kultjres,

politikes dhe jetes publike shqiptare, sic eshte rasti i Aleksander

Moisiu, aktorit te njohur vjenez, qe luajti ne Burgtheater te Vjenes.

Duhet cekur ketu se edhe presidenti i sotem i Shqiperise, Alfred Moisiu

eshte po ashtu i te njejtes familje Moisiu, sikur kusheriri i tij

Aleksandri, keshtu qe, rrjedhimisht, edhe presidenti Moisiu eshte me

prejardhje hebraike. Aktori i njohur i filmit gjermano-austriak

Kommisar Rex Gideon Burkhard eshte sternipi i Aleksander Moisiut,

keshtu qe edhe ai eshte me prejardhje hebre.

Kishte hulumtues shume te njohur, qe kishin prejardhje hebraike dhe

qe kishin kontribuar shume per historine, kulturen, politiken dhe ne

pergjithesi per popullin shqiptar. Duhet te cekim se pari Norbert Jokl

nga Vjena. Ai ishte shkencetar i kalibrit te larte dhe ishte hebre. Me

1942 gestapot e moren Jokl dhe e derguan ne ndonje kamp te

perqendrimit, keshtu qe as sot e kesaj dite nuk dihet fati i tij se si

kishte perfunduar. Me vete Jokli kishte marre edhe manuskriptin e

fjalorit te porsaperfunduar etimologjik te gjuhes shqipe, nje pune me

shume vlere qe u zhduk pergjithmone. Milan Sufflay ishte hebre nga

Kroacia. Ai ishte nje nder njohesit me te mire i te gjitha koherave

historise mesjetare shqiptare. Ai kishte publikuar disa vepra dhe

shume artikuj (edhe nje roman) mbi historine e mesjetes shqiptare.

Nder veprat kryesore te tij jane edhe “Acta Albaniae I, II”. Kurse “Acta

Albaniae lil” deshironte ta kryente, por nuk ia lejonin kushtet

financiare. Parlamenti shqiptar, duke vleresuar veprat e Milan Sufflay-

f, e ndihmoi financiarisht ate. Me 1930 Parlamenti ia deponoi 75.000

franga ari Shufflay-t ne nje konto private te Banque Commerciale de

Bale a Zurich te Zvicres. Vlera e sotme e kesaj shume duhet te jete

rreth 4 milion dollare amerikane. Pas pak kohe, Shufflay vritet nga

nacionalistet serbe ne Zagreb, keshtu qe keto para mbeten edhe sot e

kesaj dite ne kete banke dhe nuk iu kthyen Shqiperise.

Nuk duhet lene anesh as Leo Frendlich me vepren e tij qe tere botes ia

beri te ditur per gjendjen e rende te popullit shqiptar me 1912-13, qee

botoi ne Vjene me tituli "Albaniens Golgotha” (Golgota shqiptare). Ai

is hte po ashtu hebre.
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Ketu duhet te permendim edhe perkthyesin e njohur Robert Schvvarz,

qe jetoi ne Shqiperi dhe me veprat e tija te perkthyera ne gjuhen

shqipe dha nje kontribut jashtezakonisht te madh per kulturen

shqiptare.

Hebrenjte ne Shqiperi, nje rrefim me vete

Disa vende te Evropes qysh me 1933 kishin ligje antisemite. Shqiperia

po ashtu e kishte nje ligj te tille, por autoritetet dhe populli shqiptar

nuk e vuri ne veprim ate. Ky ligj ishte dicka ne lidhje me udhetimin e

hebrenjve nga vendet tjera ne Shqiperi. Shqiperia, sic u deshmua me

vone, ishte nje vend ku hebrenjte mund te gjenin strehim te sigurt.

Asnje hebre vendor ne Shqiperi nuk iu dorezua autoriteteve naziste,

porse kishte shume prej tyre qe kishin ardhur per t’u strehuar nga

vendet e tjera te Evropes. Autore te ndryshem e kane hulumtuar kete

fenomen dhe kane i kane kerkuar shkaqet dhe arsyet e nje fenomeni

te ketille. Sipaš tyre, kjo gje ka te beje mefjalen e dhene, pra me Besen.

Kurse ne aspektin politik pse nuk u dorezuan hebrenjte ne ndonje

kamp te perqendrimit, jane te ndryshme, por mbi te gjitha meriten me

te madhe e ka politika e Mbretit Zog ne Shqiperine e asaj kohe.

Eshte interesant fakti se ambasada shqiptare ne Berlin kishte leshuar

viza deri me 1938 per hebrenjte qe deshironin te gjenin strehim ne

Shqiperi. Kjo per vendet evropiane ishte e pamundur, te ndodhte ende

ne kete vit dicka e tille. Keshtu, ne Shqiperi kishin ardhur hebrenj nga

shume vende, per t’iu shmangur riazisteve. Kishin ardhur nga

Gjermania, Austria, Jugosllavia, Rumania, Bullgaria, Egjipti, Anglia,

Polonia, Turqia etj. Kishte edhe hebrenj prominent qe kishin ardhur ne

Shqiperi, sikur prof. Stanislav Zuber, shkrimtari dr. Leo Mathia apo Joli

Jakob. Dr. Finer, profesor ne Londer, kishte kerkuar te vinte ne Shqiperi,

me percjelljen e John VValter, i biri i drejtorit te gazetes “Times"-

OeMimi i ardhjes se tyre ishte qe te merrnin me shume informata per

mundesine e ardhjes se hebrenjve ne Shqiperi. Sipaš Shaban Sinanit,

ne kete kohe duhet ta kishte vizituar Shqiperine edhe Albert Einstein.

Si deshmi per keto ngjarje ne Shqiperi, koheve te fundit jane shkruar

disa libri, sic eshte libri i Harvey Sarner me tituli „Rescue in Albania-

One hundred percent of Jews in Albania rescued from Holocaust

(California, 1997). Nje liber tjeter eshte i Johanna Neumann, me tituli
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„Via Albania" ne gjuhen angleze, ne gjermanisht eshte e njohur me

kete tituli „Umweg uber Albanien", ne te cilin pershkruhet udhetimi

dhe qendrimi i saj ne Shqiperi, nga Hamburgu i Gjermanise. Eshte

interesant fakti se Shqiperia, pas perfundimit te Luftes se Dyte

Boterore kishte me shume hebrenj, sesa ne fillimin e saj. Hebrenjte

nga Shqiperia iu drejtuan edhe Papes Piut XII per rldihme.

Pas Luftes se Dyte Boterore judenjet iken nga Shqiperia dhe shkuan ne

drejtim te atyre vendeve prej nga kishin ardhur, apo ne SHBA, duke

marre me vete edhe nje numerte hebrenjve vendas. Ndersa, pas renies

se komunizmit, nga Shqiperia per ne Izrael jane shperngulur edhe

rreth 300 hebrenjte e fundit. Kete e ka ndihmuar qeveria izraelite, ne

dhjetor te vitit 1900 dhe maj 1991. Kjo shperngulje eshte edhe fundi i

historise se popullates hebraike ne Shqiperi.

Ne librin e saj “Arratisje permes Ballkanit”, Irene Grunbaum, qe gezoi

mbrojtjen shqiptare gjate luftes, shkruan: “Lamtumire Shqiperi. Ti me

dhe kaq shume mikpritje, mbrojtje, miq dhe aventure. Lamtumire

Shqiperi. Nje dite do t’i tregoj botes sa te guximshem, te pafrike, teforte

e besnike jane bijte e tu; se si vdekja e djalli nuk mund t’i friKesoje ata.

Po te jete e nevojshme une do te tregoj se si mbrojten ata nje refugjate e

nuk lejuan qe ajo te demtohej, edhe ne se nje gje e tille do te thoshte

humbje e jetes se tyre. Dyert e vendit tend te vogel mbeten te hapura,

Shqiperi. Autoritetet e tua mbyllen syte, kur qe e domosdoshme per t’i

dhene njerezve te varfer e te persekutuar edhe nje mundesi per t’i

mbijetuar me te tmerrshmes se te gjitha tufterave. Shqiperi, ne ja dolem

te mbijetojme ndaj rrethimit per hir te humanizmit tend. Te

falenderojme ty."

Ne Kosove, pak me ndryshe

Duhet te theksojme nje fakt, se hebrenjet ne Kosove, gjate Luftes se

Dyte Boterore, per fat te keq, nuk kishin kaluar sikur ne Shqiperi. Disa

autore shqiptare jane te mendimit se ne Kosove hebrenjte ishin te

mbrojtur nga ana shqiptare dhe nuk iu kishin dorezuar nazisteve. Se

Pari, duhet cekur faktin se bashkesite hebraike ne Kosove ishin me

shume te lidhur me popullaten serbe dhe keto bashkesi, jo vetem ne

Prishtine por edhe ne Prizren apo gjetiu ne Kosove. Ne shkrimet qe

behen ne media, theksohet se hebrenjte ne Kosove jane tradhtuar nga

87



Alternativa - Reviste per kulture dhe shkence

serbet, sic ishte organizaten fashiste serbe me emrin "Zbor", apo edhe

ndonje teori tjeter qe mund te nderlidhet me serbet dhe me

pergjegjesine e tyre per deportimin e hebrenjve nga Kosova ne ndonje

kamp perqendrimi. Duhet te jemi shume te qarte ne kete pike, se per

deportimin e hebrenjve ne kampe te perqendrimit eshte pergjegjes

Waffen-SS Divizioni shqiptar »Skenderbeu” ("Skanderbeg”) dhe kesaj

te vertete nuk kemi perse t’i frikesohemi. Hebrenjte e Kosoves, qe

kishte lidhje te mira me shqiptaret e Shqiperise, u strehuan ne

Shqiperi. Po te qendronte teoria se hebrenjte e Kosoves ishin te sigurt,

si ndodhi qe ata te iknin ne Shqiperi. Ka pasur edhe raste te vecanta,

por ne pergjithesi hebrenjte kane kaluar keq ne Kosove.

Me 1941 shume hebrenj erdhen nga Kroacia e Serbia dhe kerkuan

strehim ne Kosove. Ne fillim jane pritur mire. Duhet permendur faktin

se edhe ne administraten e Prishtines ne ate kohe kishte persona qe u

jepnin hebrenjve dokumente false, vetem te shpetonin jeten e tyre.

Ketu duhet cekur sekretarin e Bashkise se Prishtines ne ate kohe, Preng

Ulin. Po ashtu, kishte edhe njerez te autoriteteve lokale ne Prishtine,

qe kerkuan nga komanda italiane qe te ndihmohen hebrenjte te ikin

ne Shqiperi, per te shpetuar jeten. Disa prej tyre arriten te shkonin ne

Shqiperi dhe u vendosen ne Berat, nje grup rreth 100 syresh, rreth 80

ne Peze, ne prill te vitit 1942, dhe korrik 1992 rreth 100 u nxoren nga

burgu i Prishtines dhe u derguan ne Kavaje, Kruje e Burrel. Duhet te

dallojme nje gje, se popullata shqiptare ne Kosove kishte mbrojtur

hebrenjte, por ishte aty edhe VVaffen-SS Divizioni fashist shqiptar

“Skenderbeu” („Skangerbeg“), qe ne menyre te organizuar kishte

tubuar hebrenjte dhe i kishte dorezuatte gjermanet. Per kete divizion,

qe perbehej nga shqiptaret, heshtin te gjithe autoret tane. Ky divizion,

ne prill te vitit 1944, arrestoi rreth 300 hebrenj dhe i dergoi ne

Prishtine, prej nga u derguan ne kampin e perqendrimit ne Gjermani,

ne Bergen-Belsen afer Hannover-it. Me vone u dergua edhe nje grup

tjeter, perseri nga divizioni nazist "Skenderbeu" (“Skanderbeg)-

Gjithsej duhet te jene derguar rreth 500 hebrenj nga Kosova ne

kampin e perqendrimit Bergen-Belsen. Rreth 100 prej tyre kane

mbijetuar. Per kete akt, duhet t'u kerkohet falje hebrenjve per ate qe

kane perjetuar ne Kosove.
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PESHA E FJALES
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Identiteti evropian i shcjiptareve

ISMAIL KADARE

Sprove

i

Ne shkurt te vitit 2006, kryekomisioneri i Keshillit te Evropes, Baroso,

fluturoi me avion per ne Tirane, per nenshkrimin e Marreveshjes se

Shqiperise se vogel me kontinentin e madh evropian. Disa vite me pare

fjala “marreveshje” e perdorur per Evropen, do te ishte fatale ne

Shqiperi, madje aq fort, saqe do te conte ne burg ose ne pushkatim

cilindo. Per Evropen ishte e pershtatshme vetem nje fjale, ajo e

kunderta me marreveshjen, pra “mosmarreveshja”. Mosmarreveshje e

plote, e palodhshme, e perjetshme. Ky ishte urdhri numer nje i kohes.

Programi i pandryshueshem komunist. Thene ndryshe: verdikti kunder

Shqiperise. Ne dhjetor te vitit 1990, ky verdikt u shkel me kembe e u

thye. Fjalet “e duam Shqiperine si Evropa”, ishin te parat qe gjemuan

ne trajteri e nje himni, e nje programi te ri. E bashke me to, disa jave

me pas, shtatorja e njeriut me antievropian qe kishte njohur ky vend, u

thye e u zvarrit gjithashtu. Oe nga ajo kohe Evropa, me sakte Evropa

atlantike nuk pushoi se qeni xanxa kryesore per shqiptaret. Me 1997,

kur per turpin tone, shteti shqiptar ra, ishte Evropa qe na u gjend ne

fatkeqesi. S’na erdhi ashtu sic e kishim pritur: me viza, para dhe, Zoti e

di cfare, por me arme dhe topa, per te na pajtuar me njeri-tjetrin.

Perpara se Evropa me NATO-n te merrnin kete vendim te madh, disa

here u ngrit dyshimi se mos shqiptaret e nderkryer, ashtu te armatosur

sic ishin, te qellonin trupat nderhyrese. Per fat te mire, kjo nuk ndodhi.

Midis marrezise, populli shqiptar e beri se paku nje gje te mencur. Ne

vendin ku mosprekja e kufirit prej cizmes se ushtarit te huaj, ishte

kthyer ne mit, asnje arme, qofte edhe per zakon, nuk u shkreh kunder

ushtrise euroatlantike. Ishte hera e pare qe ne historine shqiptare

ndodhte nje gje e tille. Ajo ishte nje deshmi e madhe: deshmi prekese,

se ate ushtri qe po zbarkonte nga deti dhe nga ajri, shqiptaret e

c)uajten si te tyren. Vetvetishem midis kaosit, pa retorike integruese,

Pa u shtyre prej askujt, shqiptaret treguan qarte se ndiheshin

evropiane. Ata nenshkruan keshtu nje akt monumental: rigjetjen e

Evropes se humbur. Dy vite me pas, si nje pergjigje e mirekuptimit,

udodhi e pabesueshmja. E njejta ushtri euroatlantike, me avione,

-—--- 91



Alternativa - Reviste per kulture dhe shkence

raketa e bombardime, nderhyri per clirimin e Shqiperise se jashtme,

Kosoves. U duk sikur kontinenti meme, i penduar per harresen e gjate,

po kujtohej me nefund per popullin e braktisur.

2

Nese marredheniet e Evropes me me trillanin e tre gadishujve te saj

jugore, Ballkanin, mund te thuhej se ishin kunderthenese, ato me

shtetin e vogel shqiptar, e kapercenin cdo perfytyrim. Perpara se te

kujtojme teper shkurt kroniken historike, le te sjellim nder mend vitet

e tranzicionit, ato qe i mbajne mend te gjithe. Fill pas dehjes se pare

per Evropen, madje mu midis dalldisjes per te, nuk u be e qarte

asnjehere se cfare e shtyu qeverine e pare demokratike te bente nje

levizje kunderthenese. Krejt si nje shpend i verber, nje dergate

shqiptare fluturoi me avion per ne Xhedal, fluturim pas te cilit

Shqiperia u gdhi ne Ligen Islamike. Opozita e majte beri njefare

zhurme, kundershtuese, qe u quajt me te drejte e pasinqerte, ngaqe

kur ajo vete erdhi ne pushtet, nuk beri asgje per ta rishqyrtuar

anetaresimin ende te paratifikuar ne Parlament. Kjo u shpjegua

dymenyrash. E para, se opozites, se akuzuar, per shkak te lidereve te

saj, si grekofile, i interesonte nje ngjyrim i tejshquar islamik per t’u

mjegulluar filogreqizmi i saj. E dyta, hotelet e shtrenjta te Dubait, te

shoqeruar, ndoshta, nga dhurata te shtrenjta, ishin mjaft joshese

gjithashtu per te majten. Kur u duk se, pas kesaj turbullire, njefare

konsensusi u arrit midis dy kraheve kryesore politike, te djathtes dhe

te majtes, lidhur me Evropen, kur u duk se u kapercye diši edhe

xhe!ozia e seciles pale, qe futjen ne Evrope ta kryente ajo e kurrsesi

pala tjeter; shkurt, kur u duk me ne fund se driteza e shumepritur ne

anen tjeter te tunelit po shfaqej, ne vend te kthjellimit te strategjise

politike shqiptare, ca re te zeza e mbuluan horizontin. Ishin ca

hamendje perhere e me shqetesuese, ca si medyshje kinse filozofike,

kinse hamletiane: jemi apo s’jemi evropiane. Te jemi a te mos jemi tč

til le. Eshte Shqiperia Evrope, a s’eshte Evrope. Eshte Lindje a' Perendim.

Eshte me shume Perendim se Lindje. Eshte me shume myslimane se e

krishtere. Eshte edhe ashtu edhe keshtu. S’eshte as ashtu, as keshtu

etj., etj. U duken si percartje komike ne fillim. Nderkaq, hamendjete

hamletizmat sa vente shtoheshin. Le ta themi me mire haptas ate qe

kemi fshehur. Perše te hiqemi ata qe s’jemi? Perše, hiqemi s 1

evropiane, kur dihet qe s’jemi te tille? Shkurt, perse te na vije turp nga
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identiteti yne joevropian? Sa me shume qe nenshkrimi i marreveshjes

se Shqiperise shteterore me Evropen afrohej, aq me fort ndiheshin

murmurimat. Sa me shume qe afrohej caktimi i statusit te Kosoves,

me fjale te tjera, besimi i Evropes e i Amerikes se Kosova mund te

hynte si shtet i pavarur ne familjen kontinentale, aq me kembengulese

behej krrokamase shqiptaret ishin si mish i huaj, pra i padashur, per

Evropen. S’ishte mbushur as java e fillimit te bisedimeve te Vjenes per

statusin e Kosoves, e s’kishin kaluar vec disa ore qe avioni i

kryekomisionerit evropian Baroso, ishte ulur ne aeroportin e Tiranes,

kur murmurimat diši kaotike u shtuan. Ato u shfaqen madje edhe atje

ku priteshin me pak, si per shembull, ne ndonje deklarim te

akademikut nga Kosova, Rexhep Oosja. Thelbi i shkrimit te tij

"Identiteti kombetar dhe vetedija fetare”, eshte perpjekje per te

treguar se shqiptaret vetem pergjysme i perkasin qyteterimit evropian.

Sipaš Oosjes shqiptaret s’kane pse te shtiren si evropiane, ngaqe ata “i

takojne qyteterimit islamik hic me pak se qyteterimit te krishtere”. I

turbullt, i ceket dhe i pasakte, akademiku bie ne kundershtim mo

veten dhe shkrimet e tij te meparshme ku ai me te drejte, ka qene

ithtar i vendosur i tezes se atdheu eshte nje, e fete jane tri, pra, nuk

jane fete ato qe kushtezojne identitetin por tjeter gje. E megjithate,

kur vjen puna per te vertetuar evropianizmin e munguar shqiptar,

Oosja perdor pikerisht fjalet “islamik” dhe “i krishtere” thua se nje

shqiptar i krishtere mund te jete evropian, por nje shqiptar mysliman,

kurrsesi! Por keqkuptimet ne shkrimin e Oosjes nuk jane vetem keto.

Pervec nervozizmit te paperligjur ndaj asaj tradite kulturore qe ka

qene lidhur me katolicizmin e hershem shqiptar, nervozizem qe nuk le

pa prekur mbajtjen e portretit te Nene Terezes ne institucionet e

Kosoves, ne keto shkrime spikat dicka e erret dhe e rrezikshme: ndarja

e identitetit shqiptar.

Muzika ngjan si e njohur.

Askush nuk mund te jete aq naiv sa te mos e kuptoje se nje identitet i

n dare eshte nje komb i ndare. Askush s’mund te jete aq i ngathet nga

^endja qe te mos e kuptoje se perjashtimi i gjysmes ose shumices se

kombit shqiptar nga identiteti evropian, do te thote perjashtim nga

Evropa. Dhe perjashtimi nga Evropa nuk eshte larg debimit nga

Evropa. Ky nuk eshte as perfundim teorik e as filozofik. Kombi

shqiptar, perpara se ta lexoje ne libra e ka ndier ne mishin e tij kete

l emeri. Shpernguljet me dhune kane hyre ne vetedijen e traumatizuar
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te disa brezave shqiptare. Keto shperngulje nuk rane si rrufe ne qiell te

paster. Ato ishin pergatitur per nje kohe te gjate nga zyra kriminelesh,

nga ushtarake sadiste, nga akademike te zinj si Vaša Cubrullovici, nga

mendesia e nje popullsie te tere te dehur prej etheve shoviniste. Ne

kete pergatitje, po ta hulumtosh tani do te gjesh paradigmat e vjetra:

Njera prej tyre eshte identiteti joevropian i shqiptareve. Shqiptaret,

turq te ardhur nga Anadolli. Shqiptaret, myslimane, mish i huaj per

Evropen e krishtere. Shqiptaret, rrezik per qyteterimin evropian,

Shqiptaret duhen mbajtur te tkurrur, te thyer ne mes. Na lini ne ta

bejme kete pune. Gjithe strategjia e Milloshevicit per te marre driten

jeshile nga Evropa per zhberjen e se paku gjysmes se kombit shqiptar,

atij “qe s’kishte identitet evropian”, domethene te shqiptareve me

besim mysliman, bazohej ne besimin e tij te verber se Evropa do te

binte ne kete kurth gjenocidar. Ne e dime c’ndodhi. Evropa dhe SHBA-

ja nuk rane ne kurth dhe kjo eshte nje nga aktet me te ndritshmete

qyteterimit perendimor.

3

Perpara se t’i kthehemi težave per identitetin e pergjysmuar shqiptar,

le te hamendesojme nje čast se ndoshta mbrojtesit e tyre kane te

drejte. Me fjale te tjera te shtrojme pyetjen se mos valle gjithe keto

vite, madje disa shekuj me radhe nuk e paskeshim ditur c'kemi qene?

Ose e kemi ditur gabim? Mos na kane genjyer poetet, nga De Rada te

Naim Frasheri, qe te kujtojme se jemi ata qe s’jemi? Dhe prape mund

te vazhdonim. Mos valle me 1990, kemi leshuar britmen e gabuar “E

duam Shqiperine si Evropa?” Mos valle ajo duhej te ishte: "E duam si

Evropa, por e duam edhe si Azia”, ose “Hic me pak se Azia?” Shkurt

mos jemi ata qe s’jemi? E gjithe kjo nuk eshte aspak per te qeshur.

Percartje te tilla, ne prag te afrimit te portave te Evropes, perpara se te

ishin komike, jane thellesisht tragjike. Si te tilla, ato kerkojne nje

pergjigje te qarte, serioze dhe pse jo, te prere. Ne raste te tilla parimi

kryesor eshte se nje populi eshte ai qe eshte dhe s’ka nevoje as per

puder zbukurimi e as per bloze percmuese.

Letrat e Shqiperise jane te qarta.

Populli shqiptar nuk ka identitet gjysmak, te shtire apo te fshehur pas

lajlelulesh mashtruese. Identiteti i tij eshte gjithashtu i qarte,

pavaresisht se dikush nuk deshiron ta shohe, e dikujt nuk i intereson ta
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shohe. Gjeografia, gjeja me kokeforte ne bote, deshmon e para

evropianitetin shqiptar. Zelli i atyre qe me cdo kusht duan ta zbehin

diši edhe kete fakt kokeforte, arrin disa here te krijoje pershtypjen se

Shqiperia eshte ne skaj te Evropes dhe fill pas saj nis Turqia, ose Azia.

Nderkaq, kur hedh syte ne harte veren se gjer ne ate kufi shtrihen se

paku tri shtete te tjera: Maqedonia, Greqia dhe Bullgaria. Per te mos

permendur ate qe quhet “Turqia evropiane”. Popullsia shqiptare, ashtu

si e gjithe kontinentit evropian, eshte e bardhe. Ashtu si gjuha, ajo

quhet, ne rastin me te favorshem, pasardhese e ilireve, ne me te

pafavorshmet, e trako-ilireve. Historia e Shqiperise, ashtu si e gjithe

gadishullit, gjer ne pushtimin otoman, eshte pjese e kronikes

mesdhetare evropiane. Se paku tri qytete kryesore te saj, me jete te

panderprere, Durresi, Shkodra dhe Berati, kane afersisht nje moshe me

Romen. Lidhjet ekonomike e ushtarake, ligjet rregulluese (statutet) e

qyteteve, te rrugeve e porteve detare jane te nje natyre me ato te

kontinentit. Gjurmet arkeologjike greko-iliro-romake, teatro e

amfiteatro gjenden gjithashtu kudo. Historia e mesjetes shqiptare

sipas vepres monumentale te Milan Shuflait, jepet ne nje tablo te

plote me principatat, kryezotet, aieancat, krushqite e natyrisht

grindjet e pashembullta, tradita e te cilave ka mberritur e pazbehur

aspak gjer ne ditet tona. Gjergj Kastrioti Skenderbeu, heroi kombetar

shqiptar, permendja e te cilit ishte e ndaluar ne Shqiperi per pese

shekuj, per shkak te sundimit otoman, u be se pari nje mit evropian,

(mbi nje mije vepra historike e artistike, te shkruara per te), perpara se

Evropa t’ia rikthente Shqiperise ne s h e k u 11 i n XX. Letersia e hershme

shqipe, letersi dygjuheshe, shqip e latinisht, si ne shumicen e vendeve

evropiane, u zhvillua ne te njejtin nivel per gati tre shekuj. Emra te

medhenj te saj si Pjeter Budi, Frang Bardhi, Pjeter Bogdani i botonin

veprat e tyre dygjuheshe ne kryeqendrat kulturore evropiane, per t’i

sjelle fshehtazi ne Shqiperi, ku shkrimi dhe shtypshkrimi shqip ishin te

ndaluara. Ne kushtet dramatike te ndalimit, me 1908, nje komision i

kryesuar nga Gjergj Fishta dhe Mithat Frasheri, me shpalljen e

alfabetit latin si alfabet zyrtar te shqiptareve, dhane nje kumt te qarte

te evropianizmit shqiptar. Kjo ndodhte ne prag te agut, pas nje nate te

gjate peseshekullore, kur mendjet ishin ende te turbullta, dhe alfabeti

latin ne Ballkan ishte teper i rralle. Me kete mali tragjik per Evropen e

humbur, Shqiperia mberriti ne vitin 1912, vit i lirise se saj. Me 28 nentor

u shpall pavaresia, dhe nga zgafellat e kombit u nxor flamuri i močem
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mbreteror me shkabe dykrenore, nje nga emblemat e medha, e čila,

prej botes romako-bizantine i kishte kaluar Evropes e kishte žene vend

ne qender te heraldikes se saj. Kontinenti nene, ne nje vrull fisnikerie

ua njohu ate shenje shqiptareve. Por gjestet e Evropes do te ishin me

pas teper te kursyera per ta.

4

Ishte e natyrshme qe krahas kesaj historie filoevropiane, e kunderta e

saj do te rrugetonte paralelisht me te: kunderevropianizmi. Ai ishte i

pashmangshem sidomos gjate pushtimit peseshekullor osman.

Programi kryesor i perandorise, misioni i saj i shpallur ishte pushtimi

dhe shkaterrimi i Evropes mbare. Merrej me mend se sa e eger do te

ishte kjo perandori me trojet e porsapushtuara te kontinentit armik.

Dhe egersia nuk vonoi. Pas nenshtrimit fizik nisi ai shpirteror. U lane

ne kembe kishat, por u ndaluan shkollat dhe gjuha e shkruar. Me sa

duket qysh atehere u kuptua se kishat, duke qene dyllojeshe, katolike

dhe ortodokse, ishin me pak te rrezikshme se gjuha, e čila ishte nje.

Shume shpejt nje besim i ri, do t'u shtohej te pareve, feja myslimane

me xhamite e saj. Por gjuha do te ishte prape nje, ashtu sic ishte

identiteti i popullit. Ky i fundit, qysh atehere, natyrshem e zuri vendin

e vet mbi tre besimet kryesore te shqiptareve. Oellonte qe brenda nje

familjeje te gjellinin perbri besimi katolik dhe mysliman, te ndare

midis vellezerve. Nisur nga kjo, s’duhej ndonje filozofi per te kuptuar

se fete mund te ishin te ndryshme, por identiteti, ashtu si lidhja

gjinore, mbetej gjithmone nje. Kishim pasur nje atdhe per te tre

besimet dhe kjo s’do te ndryshonte, dhe kjo s’mund te ndryshonte

kurre. Nostalgjiket e sotem te perandorise otomane duket se e kane

harruar c’ka ndodhur ne ate kohe. Edhe sikur shtypje e ploje te

tmerrshme te mos kishte pasur, do te mjaftonte tragjedia e ndalimit

te shkollave per disa shekuj rresht, per te kapur permasat e se keqes.

Shqiperia, ashtu si gjithe vendet e gadishullit, u demtua rende. U

demtua e u tret trupi i saj, por po aq i lemerishem ishte gjymtimi i

trurit nga terri i gjate i padijes. E vec kesaj nderprerjeje ogurzeze dote

mjaftonte te kujtonim nxenesit dhe mesuesit e masakruar, kuj

kapeshin duke mesuar shkrim e kendim, ne bodrumet e fshehta, per te

kuptuar se perse gjuha shqipe u ngrit me pas ne statusin e martirit

dhe perse zuri vendin e nje tempulli. Lufta per zbehjen e identitetit

shqiptar dhe zevendesimi me ate-otoman, ishte e lodhshme dhe e
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perditshme. Perandoria, ashtu si kudo ne Ballkan, u perpoq te krijonte

tetjera zakone, stil, vese, arkitekture, veshje, muzike dhe letersi. Diku

ia dilte e diku kurrsesi. Letersia e bejtexhinjve, per shembull, njefare

brumi i perzier shqiptaro-turk, u thye perfundimisht, si nje sajese prej

qerpici prej murit hijerende e monumental, ndonese te ftohte, te

tradites se letersise dygjuheshe shqiptaro-latine. Gjate kohes se

komunizmit u bene shume perpjekje per ta rehabilituar kete letersi,

me qellimin meskin per t’ia kundervene letersise tradicionale

mesjetare, sidomos asaj katolike, qe regjimit nuk i pelqente kurrsesi.

Mirepo kur studiuesit e moren neper duar, e pane se pervec qe ishte

qesharake per nga niveli, ajo ishte thellesisht e pamoralshme. E

paraqitur kinse si letersi me probleme shoqerore-klasore e erotike (me

gjasme teper e guximshme per kohen), u pa se si ana shoqerore, si ajo

erotike, ishin teper te dyshimta. Kjo e fundit, per shembull, s’ishte

aspak erotizem normal, por i mbushur me motive ashikesh e

dylberesh. Gjer ketu edhe mund te pranohej, madje mund te quhej

teper e perparuar, per te mos thene qe Shqiperia mund ta paraqiste

sot si deshmi te habitshme te vizionit te saj te emancipuar per

homoseksualizmin, dy shekuj perpara Evropes se sotme! Por kjo pune

ishte me e nderlikuar. E ashtuquajtura letersi erotike, ne nje pjese te

madhe te saj s’ishte gje tjeter vecse bejte dhe lavde per pedofiline. Ne i

degjojme keto kenge ende sot, por shtiremi sikur nuk i marrim vesh

c’thone. Ato gjemojne disa here neper lokalet e nates, madje, ne

programet televizive, e ne prape shtiremi se nuk i kuptojme. Mjafton

njefare perqendrimi ne keto tekste e keto melodi, mjaftojne deshmite

e shkruara te kohes, per te kuptuar se čili eshte thelbi i kesaj

nenkulture, te futur kontrabande, nen pasaporten e artit popullor.

“Cunat e vegjel”, adoleshentet, dylbere me shallvare mendafshi e

vetulla te hequra, nga njera ane dhe ashiket e moshuar, “lalet” me

mustaqe, qe psheretinin te dergjur per ta, nga ana tjeter, ishin

Personazhet kryesore te ketyre idileve te neveritshme.

Ende nuk dihet nga kishte buisur kjo kunderkulture, qe jo vetem me

shqiptaret, por me asnje populi ballkanas s’kishte lidhje. Ne thelb ajo

bartte brenda saj nje program te fshehur zhburrerimi e zvetenimi

moral te pashembullt. Nuk duheshin vec disa breza “cunash” e

lalesh” te tille qe jo liria, por vete ideja e lirise te perendonte

Pbrgjithmone. Kunder kesaj lyre qe s’dije c’emert’i vije, u ngrit Rilindja

Kombetare Shqiptare. Me programin e saj te qarte evropianist, me
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kthjelltesine e mendimit, strategjine burrerore dhe idete iluministe,

ajo e menjanoi si nje rrecke ate kinse kulture qe po rrihte t’i zinte

frymen Shqiperise. Pas terheqjes se shtetit osman nga gadishulli, lufta

midis identitetit te lodhur shqiptar dhe ketij kinse identiteti lengaraq,

u duk se do te perfundonte shpejt. Ky i fundit s’e kishte me perkrahjen

e shtetit pushtues, kurse identiteti shqiptar, si nje luan i zgjidhur nga

zinxhiri, dukej se mund te fshinte cdo pengese qe do t’i dilte perpara.

Por nuk ndodhi ashtu.

Fill pas ardhjes se mbretit gjerman Vilhelm Vidit, i derguari protestant

i Evropes, ne vendin me tri fe, rebelimi i Haxhi Oamilit ishte nje ogur i

keq. I nisur si mllef kunderevropian ai perfundoi ne terbim

antishqiptar. Nen daullet dhe klithmat “Dum Baben!”, qe do te

thoshte, as me pak as me shume: “Duam roberine!” hordhite e

haxhiqamilisteve digjnin flamurin shqiptar, mbyllnin shkollat shqipe,

masakronin nxenes e mesues, si dikur. Ky rebelim egershan u shfaq

keshtu befas si krah i armatosur i asaj dergjjeje te pergjumur

shallvaresh e psheretimash, qe shqiptaret nuk e kishin marre

seriozisht.

5

Nga burrat e shtetit, mbreti Zog ishte nje nder ata qe me se shumti u

shqetesua nga nje perseritje e mundshme e haxhiqamilizimit.

Perpjekjet e tij, shpeshhere te deshperuara, per nje shtet shqiptar

evropian, binin ndesh me fytyren reale te Shqiperise. Shqiperia ishte e

vonuar. E pervec voneses, ajo kishte nje pengese tjeter. Ndersa ne

vendet e tjera feja zoteruese e krishtere ndihmonte per ndarjen nga

tradita otomane, ne Shqiperi, ajo tradite mund te strehohej pikerisht

pas fese zoteruese, myslimanizmit. (Parazite te shumte do t’i

ngjiteshin kesaj feje, sidomos ne shekullin e njezete, duke perfshire

edhe te fundit, ate me te rrezikshmin, terrorizmin.) Por jemi ende ne

fillim te shekullit. Faik Konica, qysh pa u permbysur perandoria, u

drejtoi nje thirrje “muhamedaneve shqiptare”. Thirrja ishte profetike:

otomanet po rrezoheshin, c’do te benin myslimanet shqiptare? Konica

dhe gjithe mendjet e ndritura te kohes e kuptonin se ceshtja e

myslimanizmit shqiptar, ishte ne te vertete ceshtja e ekzistences se

Shqiperise. Vetem me te krishteret Shqiperia nuk mund te behej. Ndaj

programi i nje Shqiperie evropiane, ishte i pandare nga ai i nje

myslimanizmi kombetar e njeheresh evropian.
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Shqiptaret ishin familjarizuar nderkaq me idene se identiteti shqiptar,

duke qene nje, qendronte vetvetiu mbi te tre besimet e tyre. Te tre ata

ishin njelloj te ligjshem dhe cdo fryrje e njerit ne demtim te tjetrit, do

ta prishte drejtpeshimin historik. Pra do te kishte tre perberes te nje

identiteti dhe jo nje identitet i ndare metresh. Natyrisht qe kjo ceshtje

e zgjidhur parimisht e filozofikisht, gjate kohes kur ende Shqiperia nuk

ekzistonte si shtet me vete, paraqitej me e nderlikuar ne kushtet e

pavaresise. Mbreti Zog, i čili u ndesh me te, do ta kuptonte se nje shtet

shqiptar ne Evrope nuk mund te mbahej ne kembe jashte zakoneve te

kontinentit: aleancave, traktateve e gjeostrategjise, me fjale te tjera,

jashte kushtezimit evropian. Per ta pershtatur vendin me keto zakone

te reja, ai e quajti te ngutshme nxjerrjen e ligjeve dhe dekreteve qe

rregullonin marredheniet e te tre besimeve me shtetin.

Merrej me mend qe nje vend te rendesishem do te zinin ceshtjet e

besimit mysliman. Nder to, kryesorja ishte ndarja e tij me cmersin e

shtetit te perenduar osman. Keshtu ai nxori dekrete qe disa here u

duken tejet te guximshme e te parakohshme, si ai per ndalimin e

qylafit turk per burrat, ose te ferexhese per grate. Dekreti i tij me

befasues ishte ai i ndryshimit te lutjes ne gjunje. Duke u nisur nga nje

nyje e Kanunit te močem, qe ndalonte rreptesisht renien ne gjunje te

burrave, e qe nje burre te gjunjezuar e quante te vdekur moralisht,

mbreti, nepermjet Bashkesise Islame, urdheroi mysiimanet shqiptare

tefaleshin kendej e tutje pa e ulur dinjitetin shqiptar, domethene ne

kembe!

Dhe ashtu u be. Mund te dukej se mbreti Zog, ne perpjekje per krijimin

e “myslimanit evropian”, po kryente ca bema qe mund te dukeshin

donkishoteske. Por s’ishte fare ashtu. Ne te njejten kohe afersisht,

sado e habitshme te dukej, ne Turqi, ne berthamen e ish-perandorise

se rroposur, po perparonte ideja e nje “Turqie evropiane”. Po

vertetohej ideja e rilindesve se myslimanizmi shqiptar nuk do te ishte

pengese per rrugetimin e Shqiperise drejt Evropes. Nderkaq, ne

bapesiren shqiptare, qe kishte mbetur jashte kufijve shteterore, po

ndodhte nje zhdrivillim i kundert. Rrethet shoviniste ne vendet fqinje,

kryesisht ne Jugosllavi, e kuptuan shume shpejt se mund ta

shfrytezonin myslimanizmin kunder identitetit shqiptar. Si vende te

krishtera qe ishin, do te ngjante e logjikshme qe ato te perpiqeshin te

dobesonin myslimanizmin te shqiptaret. Por, per nje paradoks te

^adh, ato bene te kunderten. Dukej qarte se ajo qe i shqetesonte ata
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nuk ishte myslimanizmi, por identiteti shqiptar. Ndaj ne menyre te

ethshme shpresonin qe me ane te fese t’i merrnin frymen identitetit.

Strategjia e tyre ishte afatgjate. Sa me shume qe shqiptaret te ngjanin

jo si shqiptare me besime te ndryshme, por thjesht si myslimane pa

komb, aq me te huaj do te dukeshin ne syte e Evropes. Dhe keshtu,

Evropa, e mesuar me zakonin e mbrapshte qe popujt myslimane t’i

perftonte me lehte si koloni, se sa si popuj sovrane, te tille do t’i

perftonte dhe shqiptaret, gjersa t’i harronte. Shqiperia zyrtare nderkaq

ishte pengese per kete harrim. Mbreti Zog sikur ta ndiente te keqen,

vazhdonte me deshperim evropianizmin e ngutshem te vendit. Por nje

ngjarje e befte do te nderlikonte gjithcka: pushtimi italian. Nga

deshperimi dhe zia si nje ngushellim i papritur do te ishte bashkimi i

Kosoves me Shqiperine. Por hareja per kete s’do te vazhdonte gjate.

Pushtimin fashist do ta zevendesonte diktatura komuniste, me sakte

nje diktature dyfishe; shqiptare dhe serbe, e para mbi vendin ame, e

dyta mbi Kosoven. Procesi i evropianizimit jo vetem u nderpre, por

urrejtja kunder Evropes, u be baza e strategjise komuniste. Kjo urrejtje

ishte dhurata me e cmuar qe komunizmi shqiptar u beri jugosllaveve.

Shqiperia u nda perseri nga Evropa, kete here edhe me tragjikisht. Me

1947-en, Enver Hoxha, te vetmen “sprove historike” qe shkroi ia

kushtoi himnizimit te Haxhi Oamilit. Urrejtja kunderevropiane u shkri

me ate kundershqiptare si trupi me hijen e vet. Endrra jugosllave po

njemendesohej nepermjet Enver Hoxhes. Dhe ndodhi ajo qe pritej,

Evropa e harroi Shqiperine. Me duar te lira tashme, jugosllavet in

turren identitetit shqiptar.

6

Rretheve shoviniste ne Jugosllavi dukej se iu erdhi dita. Armiqesimi i

Shqiperise komuniste me Evropen ishte argumenti me i mire per ta,

per t’i paraqitur edhe shqiptaret e Jugosllavise si kunderevropiane.

Thelbi i strategjise jugosllave mbetej i pandryshuar: te tkurrej, te

shkonte drejt tretjes shtati i ketij populli, qe edhe pa kete, ishte

mpakur pa pushim. Ai nuk po e kapercente dot shifren fatale, nje

milion, ne kohen qe popujt e tjere ishin katerfishuar e disa here

tetefishuar.

Pra, thelbi mbetej statusi i gjymtuar i Shqiperise.

Njefare gjenocidi i ftohte, i vazhdueshem. Pyetja, a ka shqipta re

normale, thene ndryshe shqiptare qe ishin vertet shqiptare, kishte

pergjigje mohuese. Nga jugu, nga rrethet shoviniste greke vinte ideja e
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mbrapshte se ortodokset ne Ballkan, pervec sllaveve, ishin te gjithe

greke, pra rrjedhimisht nuk kishte, madje nuk mund te kishte

shqiptare ortodokse. Ata qe hiqeshin te tille, nuk ishin vec greke, qe

rastesisht kishin mbetur brenda kufijve te Shqiperise dhe qe flisnin

gjuhen shqipe, natyrisht perkohesisht!

Te dehur nga kjo ide, jugosllavet po josheshin nga nje neps edhe me i

madh: t'i shkeputnin kombit te vjeter, nje čope me te madhe:

myslimanet. Ndryshe nga menyra greke, qe kujtonin se marrezine e

tyre mund ta arrinin me ca shpallje e ca mallkime shkronjash, si dikur,

sllavet e kuptonin se procesi do te ishte i gjate dhe i mundimshem.

Meqenese s’dukej asnje shprese se shqiptaret do ta zevendesonin

identitetin e tyre me ate sllav, e vetmja menyre mbetej ajo e terthorta,

perdorimi i nje identiteti te trete. Pas heqjes se ortodokseve dhe

myslimaneve, trupit skeletik te kombit, nuk do t'i mbetej vecse pakica

katolike, e vetmja per te cilen ndonje fq i nj tjeter, ta zeme Italia, nuk po

tregonte ndonje padurim gllaberimi. Por pakices, sado rrenjese te ishte

do t’i gjendej zgjidhja. E bashke me te do te perfundonte keshtu

problemi shqiptar. Per te njemendesuar endrren e tyre makabre,

jugosllavet kishin nevoje per pervojen otomane. Keshtu qysh ne vitet

'50, ata filluan programin e shpernguljes me dhune te shqiptareve

drejt Turqise. E bene kete si nje test ne syte e Evropes dhe te kampit

socialist, pa u shqetesuar prej askujt, madje as prej atij qe hiqej si miku

i shqiptareve e qe ne te vertete ishte armiku i tyre me i madh, Stalinit.

Zevendesimi i gjuhes shqipe prej turqishtes po nxitej edhe me fort, e

bashke me te, pakesimi i shkollave per shqiptaret. Politika e vjeter

osmane: mjaft i keni xhamite, s’ju duhen shkollat, po perparonte si ne

ethe. Krahas gjuhes, i gjithe ngjyrimi kombetar po zbehej me shpejtesi.

Muzika po orientalizohej me fort se me pare, veshjet e famshme

tradicionale, ato qe edhe gjate periudhes se gjate otomane ishin

ruajtur, po zevendesoheshin, jo prej veshjeve te kohes si kudo, por me

petka arabe qe nuk ishin njohur kurre ne kete vend. Jugosllavia, kjo

primadone e “botes se trete”, po i ofronte kesaj bote popullsine me te

padeshiruar te saj, shqiptaret. Ajo perpiqej qe keta te ngjanin sa me

pak evropiane e aq me shume afrikano-veriore e aziatike. Keshtu, kur

te vinte časti fatal, qe ajo e pergatiti me aq kujdes, t'i thoshte Evropes,

se ajo nuk po zhbente nje populi normal te ketij kontinenti, por nje

nenpopull. E gjithe kjo ethe shkombetarizimi shoqerohej nga

pfopaganda per rrezikun e krijimit te nje pyke te myslimanizmit ne



Alternativa - Reviste per kulture dhe shkence

brinjet e Evropes. Parashikoheshin skenare ogurzinj me trekendesha

islamike, me qendra terroriste, fundamentaliste, me xhihad version

ballkanik etj., etj.

E gjithe kjo ne pritje te častit fatal, kur rebelimi shqiptar do te

shperthente. Ai rebelim do te paraqitej si lufte per islamin, e jo si lufte

per liri. Si lufte kunder krishterimit serb e jo kunder krimit serb.

Shkurt, si lufte kunder qyteterimit evropian, ne emer te nje tjeter

qyteterimi.

Nuk ishte e lehte per shqiptaret e Kosoves t’u shmangeshin ketyre

kurtheve. Por ata ia dolen dhe kjo ishte nje merite e tyre e

jashtezakonshme. Ata i treguan gjithe botes se iuftonin ne radhe te

pare per liri. Dhe prape per liri. Ata i treguan Evropes se s’kishin asgje

kunder krishterimit serb, e aq me pak atij evropian, ngaqe krishterimi

ishte gjithashtu besim i tyre, vellam i vjeter i myslimanizmit, madje

krishterimi shqiptar ishte me i močem se ai sllav. Ne caste te veshtira,

popujve u ndricohet mendja ne menyre te ethshme. Nje shekull me

pare, ne ag te shkeputjes nga osmanet, Rilindja Shqiptare e flakeroi

mendimin shqiptar, duke hedhur idene e harmonise fetare ne interes

te lirise e te kombit. Nje shekull me pas, kunder propagandes serbe qe

kembengulte t’i jepte shqiptaret si turq apo aziatike te ardhur vone ne

Ballkan, dhjetera-mijera te rinj myslimane shqiptare me 1981-shin e

1991-shin, kerkuan rrenjet e krishterimit te hershem shqiptar, aspak

per arsye fetare, por thjesht per te treguar se populli i tyre kishte qene

ngulitur ne Kosove shume shekuj perpara sllaveve. Gjemimi i bombave

siper Jugosllavise ishte njekohesisht nje lajm i madh. Nje lajm nga ata

qe i vinin Shqiperise nje here ne nje mije vite, e Evropes vete, nje here

ne shekull. Ishte lufta e pare e Aleances Atlantike, e njekohesisht e

para lufte per shkaqe morale, ne kontinent. Dhe s’ishte vetem kaq.

Ishte hera e pare qe koalicioni i madh euroatlantik, qe identifikohej se

shumti si krahu i armatosur i qyteterimit te krishtere perendimor,

kishte hyre ne lufte per mbrojtjen e nje populli me shumice

myslimane, kunder nje tjetri qe kerkonte te perligjte krimin pas kryqit

Evropa dhe SHBA-ja nuk i kerkuan popullit shqiptar as nderrim feje

dhe asgje tjeter te kesaj natyre. E mbrojten ashtu sic ishte, shqiptar ne

radhe te pare, trefetaresh pastaj. Me kete lufte, qe ndiqej dite pas dite

e ore pas ore nga mbare planeti tokesor, Evropa atlantike p°

emanciponte, vec te tjerash, vetveten. Te gjendur befas ne qenderte
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historise evropiane, a mund te thuhet se shqiptaret i kapen permasat

e asaj qe po ndodhte?

Veshtire te thuash “jo”, por po aq veshtire te thuash “po”,

7

Ne kohen e tanishme, viti 2006, ceshtja e raporteve te shqiptareve me

kontinentin nene, eshte ende ne zhvillim e siper. Te ndergjegjshem per

nje pjese te gjerave, shqiptaret paraqiten po aq te pandergjegjshem

per te tjerat. S’eshte fjala vetem per mosmirenjohjen qe shfaqet aty-

ketu. Per qirinjte e shuar fill pas kapercimit te tmerrit dhe per

nervozizmin kunder katedrales, qe askush nuk ua kerkoi si shperblim

per asgje. E bashke me katedralen, murmurima e panjerezishme

kunder Rugoves te porsaikur, qe me funeralin e tij i beri nje sherbim te

fundit Kosoves. (Ka gjase qe prania e fuqishme evropiane ne kete mort

te kete rizgjuar ca demone te vjeter.) Eshte folur shpesh per ate pjese

te Shqiperise qe, ndonese s’guxon te dale haptas, eshte kunder

Evropes. Eshte folur per mafien dhe krimin e organizuar, qe duke mos

njohur komb e atdhe, s'kane si te cajne kryet per to. Eshte folur per

politikane te korruptuar, qe ashtu si mafia tmerrohen nga ligjet e

demokracise e nga standardet e Ballkanit evropian. Eshte folur per

fjalimet antiamerikane ne parlamentin shqiptar me 1997-en, qe kane

shkaktuar, me siguri, lot nostalgjike, ne syte e stalinisteve shqiptare.

Jane te njohura udhetimet gjysme te fshehta te politikaneve shqiptare

te te dy kraheve, ne vende, disa here te cilesuara si terroriste, me

qeveri te dyshimta, qe s’i duan as popujt e vet, e me te cilat s’na lidh

asgje. Te gjitha keto dihen. E keqja eshte se kujtesa e politikes

shqiptare eshte e shkurter dhe, vec kesaj, disa nga politikanet tane,

dinakerine e tyre e kujtojne per zgjuarsi.

Eshte e kuptueshme qe dhe haxhiqamilizmi dhe komunizmi shqiptar

do te linin pas vetes nje fryme te semure kunderevropiane. Eshte e

kuptueshme qe shume njerez do te ndihen keq ne familjen e sotme te

popujve. Problemi i mirekuptimit ose moskuptimit shqiptar me

kontinentin, eshte ne thelb mirekuptimi ose moskuptimi me vetveten.

Raportet me Evropen s’mund te jene vecse te qarta e pa dyfytyresi.

Mesazhi i Evropes me 1997-en dhe 1999-en, ishte i qarte. Ajo na quante

te vetet ashtu sic ishim, me ate identitet qe kishim. E vetmja kerkese e

saj ishte ajo qe iu be gjithe popujve te tjere te ish-Lindjes komuniste:

emancipimi, demokracia. Trillet, nazet dhe dyshimet nuk jane pa nje

burim. Nje pjese vijne nga keqkuptimet tona te vjetra, nje pjese nga
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dredhite e sotme. Ende disa vite me pare ishin te kuptueshme. Por ne

pranvere te ketij viti, atojane te teperta. Pengesat qe s’na lene, ose na

duket se s'na lene, t’i afrohemi Evropes, perpara se t’i kerkojme jashte,

duhet t’i kerkojme brenda nesh. Nuk eshte pengese asnjera nga fete, e

sidomos nuk eshte myslimanizmi ndaj te cilit dyshimi ngjan me i lehte.

Eshte thene me te drejte se te tri besimet jane te barasligjshem ne

Shqiperi. Duke mos qene pengese asnjeri, po aq mund te thuhet se

asnjeri s’eshte lokomotive qe na terheq drejt Evropes. Ne pengojne,

ata pengojne te tre bashke, e, ne terheqin, kete e bejne te tre njelloj.

Nje shqiptar mysliman, eshte po aq i natyrshem si shqiptar dhe si

evropian, sa nje katolik, e po aq sa nje ortodoks. Ne acarimet e shpesh

ne perpjekjet me turqit osmane, shqiptaret myslimane ishin ne vijen e

pare. Feja e njejte me pushtuesin, nuk ua mjegulioi idene e lirise.

Bilbilenjte, ata qe ne menyre aq te padenje u pergojuan ne Kuvendin

shqiptar me 2006-en, ishin nje nga familjet martire, 13 djem oficere te

se ciles u varen brenda dites nga pushtuesi me te njejten fe. E njejta

gje ka ndodhur me shqiptaret ortodokse. Martiret e viješ se pare

kunder trysnise mizore te shovinizmit fqinj, ishin pikerisht ata. Papa

Kristo Negovani, At Stath Melani, Petro Nini Luarasi, jane vetem disa

nga emrat e medhenj qe feja e njejte me kundershtarin nuk ua zbehu

per asnje čast idene e lirise. Rexhep Oosja ka te drejte kur thote se nese

shqiptaret do te kishin ruajtur besimin fillestar, rikthimi i tyre ne

Evrope do te kishte qene me i lehte. Por kjo keqardhje e tij, nese mund

ta quanim keshtu, bie ndesh me kembenguljen se gjysma jone i perket

nderkaq qyteterimit lindor. Me kete pranohet ngadhenjimi i vonuar i

shtetit osman. Me kete pranohet se ne gjithe gadishullin ballkanik i

vetrni populi qe u thye, qofte edhe pergjysme, ishim ne. Ne qofte se

kjo do te ishte e vertete, ne do te ishim te detyruar ta pranonim. Por

kjo, per fat, nuk eshte kurrsesi ashtu.

Sic u tha me lart, kombet nuk ndryshohen as nga pushtimet e as nga

konvertimet.

Nostalgjia e terthorte qe po shfaqet sot tek ne per otomanizmin nuk

eshte vetem e habitshme. Ajo eshte ne radhe te pare poshteruese. E po

ashtu fantazma e Haxhi Oamilit, qe perhere e me shpesh shfaqet ne

trojet shqiptare. Shtatorja qe iu ngrit ne qender te Tiranes, me 2001,

nje shefi otoman, i shpallur si kinse themeluesi i qytetit, ka qenefyerja

me e madhe per kryeqytetin e shtetit, per historine dhe ndergjegjeo

shqiptare. Vetem nje populi qe nuk e meriton lirine mund t’i ngreje
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shtatore pushtuesit te vet. Bashkia e Tiranes, e drejtuar ne ate kohe

“nga haxhi qamilet”, sic i cilesoi me te drejte arkitekti Maks Velo, e

ngriti ate shtatore naten dhe pa lajmeruar askend, si keqberesit.

Banoret e pallateve rreth sheshit ku ajo ende ngrihet sot, e mbajne

mend njeriun qe printe vallen rrotull shtatores ate nate. Ky njeri mban

nje nga postet me te rendesishme ne qeverine e sotme. Kjo shtatore

eshte misherimi i korrupsionit politik dhe moral te shkalles me te

erret. Historianet e kane shpallur te rreme kete kinse themelues. Emri i

Tiranes si vend vendbanimi, eshte shume me i vjeter se koha e ketij

pashai.

Klisheja krejtesisht e gabuar e perftimit te Shqiperise si vend

ndermjetes, nje sanduic midis Lindjes dhe Perendimit, nje qyteterim as

ashtu, as keshtu, thene ndryshe nje “vend i as-as-it”, s'na ben kurrfare

nderi. Se pari, sepse nuk eshte e vertete, se dyti, sepse te iakmosh nje

cilesim te tille, eshte njelloj si te veteshpallesh “gjysmak”, qe ne shqip

midis te tjerash do te thote “tarrallak”. Ideja e perhapur andej-kendej,

dhe fatkeqesisht e perkrahur nga Oosja, se “fati yne historik eshte i

paracaktuar per te sendertuar zbutjen e kundershtimeve midis Lindjes

dhe Perendimit”, te kujton nje nga njollat historise shqiptare,

kapardisjen e Shqiperise komuniste per kinse misionin e saj planetar

per mbrojtjen e marksizem-leninizmit. Ide te tilla delirante, ato me te

cilat, Shqiperia, per nje kohe te gjate, u be gazi i botes, u kane ardhur

ne maje te hundes shqiptareve. Por jo politikaneve tane. Me sa duket,

reflekset e vjetra te zyrave te Enver dhe Nexhmije Hoxhes, iu vijne ne

mendjet e tyre prej mitomanesh. Jane keto, me sa duket, qe

shkaktojne coroditjen kryesore ne politiken shqiptare. Nje pjese e

madhe e politikaneve flasin gjithe diten per Evropen dhe Perendimin,

por mendjen, me sa duket, e kane nga Lindja. Nga Lindja ne te gjithe

gamen qe ajo ngerthen:

Lindja e Mesme, ish-lindja sovjetike, e pote mos mjaftoje kjo, edhe ajo

kineze maoiste. Jane keto reflekse, qe i shtyjne keta politikane, qe, ne

vend qe te perqendrohen ne ceshtjet e ngutshme madhore perpara te

cilave ndodhet kombi shqiptar: mireqenia, hyrja ne Evrope dhe statusi

i Kosoves, fiIlojne e joshen nga fantazira pa kuptim, per te cilat nuk

Lane as mundesi, as shtat e as tager moral nga populli i vet. Te

brengosesh se si do te pajtohet Perendimi me Lindjen, te kinse

nderhysh, per shembull, ne kinse rolin e ndermjetesit, ne

Niosmarreveshjet SHBA - Iran, per energjine berthamore, kjo, ne rastin
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me te thjeshte quhet enderr ne diell, kurse ne rastin me te keq, e ka

emrin korrupsion politik. Misioni i shqiptareve ne kete planet, fati apo

e thenia e tyre, eshte nje dhe i pandryshueshem:

mbrojtja e interesave te vendit te tyre, qe quhet Shqiperi dhe i popullit

te tyre qe mban emrin shqiptar. Programi i cdo populli te qyteteruar

eshte ky dhe vetem ky. Miqesite, aleancat, strategjite, kane lidhje me

te dhe vetem me te. Ky nuk eshte etnoegoizem. Kur cdo populi ne

menyre te natyrshme, njerezore e demokratike e kryen kete mision

ndaj vetes, ai e ka kryer ate ndaj gjithe njerezimit.

Ky eshte thelbi i idese evropiane, fundaja mbi te cilen ngrihet

Bashkimi Evropian, ai qe ndryshe quhet Evropa e Kombeve.

Ne nuk e kemi shpikur Shqiperine, ashtu sic kane dashur te na

mbushin mendjen disa. Ne nuk e kemi shpikur as ngulitjen e saj ne

Evrope, sic kane dashur te na mbushin mendjen ca te tjere. Humbja

dhe rigjetja e kontinentit nene, nuk te ben me pak evropian se te

tjeret. Perkundrazi, ajo te ben me shume. Ne mbyllje te kesaj sprove, le

te perpiqemi ta shohim ate qe ka ndodhur, nga nje kamera e larget,

nga ato qe te japin mundesi t’i skajosh gjerat ne nje tablo sa me-te

pergjithshme. Eshte nje kontinent qe shekuj me pare eshte quajtur

Evrope. Eshte nje gadishull jugor i saj, ai me i ndritshmi dikur, dhe me i

erreti pastaj, me emrin Ballkan. Ishte nje perandori qe u shfaq perbri,

perandoria osmane, me nje program e nje enderr te mbrapshte: te

zhduke nga faqja e dheut Evropen. Ndodh kacafytja e madhe midis te

dyve. Gjate saj, perandoria e re i shkul se vjetres gadishullin ballkanik,

djepin e qyteterimit te saj. Pese shekuj me pas, gadishulli ne fjale, ne

mes te te cilit ndodhet Shqiperia, shpeton nga kthetrat e osmaneve.

Perandoria e tyre bie. Kthimi i Ballkanit te kontinenti nene eshte i

gjate, i mundimshem.

Dhe ja epilogu: popujt e Ballkanit, jane vene ne radhe perpara Portave

te Evropes. Perbri, eshte Turqia, berthama e dikurshme e perandorise

se tmerrshme. Per pese shekuj ka kujtuar se popujt ballkanas, pasi ia

ka zhvatur Evropes, po i con si trote, drejt kontinentit te vet. Por c’po

na shohin syte? Nje gje tejet te pabesueshme. Ka vertet nje trote, por

jo ashtu sic eshte kujtuar. S’jane popujt ballkanas qe Turqia po i con si

rober drejt Azise, por perkundrazi, jane ata, qe po sjellin si trote nje

haneme te vjeter: Turqine. Natyrisht qe Turqia nuk eshte robine, ne

kuptimin e mirefillte. Natyrisht qe ajo po e kerkon vete, madje me

kembengulje te pranohet ne Evrope. Natyrisht qe ajo, ndersa leshonte
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kercenime e mallkime kunder Evropes, fshehtazi joshej prej saj. Dhe ky

ka qene ngadhenjimi i madh i Evropes.

Ana e fshehte e historise, shfaqet ketu ne formen me tronditese.

Pyetja: kush u thye prej kujt, ngrihet me gjithe peshen e saj. Dy rrjedha

te historise kane ecur paralelisht. Ne ate te jashtmen, perandoria

osmane, godiste, fitonte, roberonte. Por ne nje rrjedhe te brendshme,

te fshehte, ajo goditej, humbte, roberohej. Popujt e Ballkanit

bashkerisht ishin aktoret e kesaj lufte. Ishin ata qe, vit pas viti e shekull

pas shekulli, bashke me energjine e tyre, bashke me zyrtaret e larte,

gjeneralet, guvernatoret dhe aventurieret, qe ia dhane pa kursim, i

ngjiten perandorise joshjen evropiane. Historia e pushtuesit te

pushtuar, si ne rastin e Romes me Greqine, ne njefare menyre u

perserit.

Rrjedhimisht, asnje nga popujt e Ballkanit nuk u thye.

E aq me pak shqiptaret. Nese ka pasur per ta nje fat historik te

paracaktuar, ai eshte i ndryshem nga ai i ndermjetesit. Popujve

ballkanas, e midis tyre shqiptareve, pa e ditur as ata vete, madje pa e

ditur as Evropa, fati u caktoi te jene komando te Evropes, mu ne

qender te botes osmane. Si te tille ata kane qene perhere, ndonese me

dhembje, ne rrenjet e Evropes. E qenia me dhembje nuk eshte kurre

nje mungese, perkundrazi.
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Qeta e profetneve: tjeterqysh-

Dr. Noel Malcolm

Cuneus prophetarum i Pjeter Bogdanit, i botuar ne Padove me 1685,

per nje kohe te gjate eshte i njohur si punim i nje rendesie te

jashtezakonshme ne historine e kultures shqiptare. Ky nuk ishte teksti

i pare i shtypur ne shqip, mirepo ishte shkrimi i pare origjinal i

konsiderueshem i pergatitur dhe i shtypur ne kete gjuhe.

Punimi i Bogdanit eshte studiuar me kujdes nga linguistet. Eshte

studiuar po ashtu edhe nga historianet, te dlet e theksuan rolin e

rendesishem qe Pjeter Bogdani e kishte ne historine e trevave veriore

shqiptare - mbi te gjithat, rolin e tij si organizator i rezistences se

armatosur kunder autoriteteve otomane me 1689, vit ky i fundit i jetes

se tij.2 Mirepo, vete teksti eshte, pa dyshim, nje traktat fetar; ndaj

natyra dhe konteksti fetar i tij nuk jane shqyrtuar me hollesisht nga

autoret paraprake. Ne kete ligjerate do te doja te perqendrohem ne

natyren e projektit te Bogdanit - domethene ne ceshtjen cfare lloj libri

fetar ai ishte duke u perpjekur te shkruante, per cfare lloj qellimi fetar-

si dhe ne kontekstin ne te cilin ky u shkrua. Sepse, me duket se ketu

jane disa enigma te cilat kane nevoje te zbardhen. E para ka te beje me

vendimin e Bogdanit qe librin ta botonte ne Padove, dhe jo ne Rome.

Tjetra eshte enigma qe del lidhur me natyren fizike te librit. E dime se

qellim kryesor i Bogdanit ishte ta shkruante nje tekst qe do te mund te

shperndahej ne mesin e anetareve te grigjes se tij ne tokat veriore

shqiptare. Ato pak tekste te tjera ne gjuhen shqipe qe tashme ishin

’ Titulli eshte i redaksise. Ky tekst eshte ligjerate inauguruese e studiuesit

dhe historianit anglez Noel Malcolm (autor i librit " Kosovo- A short

histori"), te mbajtur me 20 marš 2006 ne Akademine e Shkencave dhe te

Arteve te Kosoves, si anetar i saj i jashtem.
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shtypur per kete qellim ishin vellime te vogla qe mund te barteshin

neper xhepa dhe, po te ishte nevoja, te kontrabandoheshin apo te

fshiheshin; mirepo Cuneus prophetarum i Bogdanit ishte nje vellim i

konsiderueshem i nje formati te madh, i punuar shkelqyeshem dhe i

zbukuruar deri ne hollesi. Ky po ashtu i permbante disa pasuse te

shtypura ne armenishte dhe siriakishte — gjuhe keto pa ndonje

relevance te mundshme per banoret e Shqiperise, Kosoves dhe

Maqedonise. Dhe, ne dy pjese te tera te librit, te gjitha citimet nga

Dhjata e Vjeter (Bibla Hebraike) nukjane te dhena vetem ne latinishte

dhe shqipe, por jane po ashtu te shtypura edhe ne hebraishte dhe

arabishte; kjo perseri shtron pyetje enigmatike rreth publikut te cilin

libri e synonte dhe per qellimet fetare te cilave ai ishte menduar t'u

sherbente. Mirepo enigma mbase me e madhe ka te beje me menyren

ne te cilen Pjeter Bogdani e trajton Islamizmin. Edhe pse nuk ka ndonje

trajtim sistematik te kesaj ceshtjeje, ka pasuse te shperndara ne

punim ne te cilat Bogdani jep komente negative per doktrinen

islamike dhe per vete Profetin Muhamed. Ajo qe Bogdani kishte

pikepamje negative per Islamizmin nuk eshte aspak befasuese: keto

ishin, fare thjesht, pikepamjet e natyrshme te cdo teologu te krishtere

gjate kesaj periudhe. Mirepo ajo qe mbetet tejet befasuese eshte se ai

qendrimet e tilla i shpreh aq haptas ne nje liber qe kishte per qellim te

shperndahej perbrenda Perandorise Otomane. Ai duhej ta kishte

njohur fare mire qe modus vivendi i pakendshem i Krishterimit

perbrenda Perandorise varej nga respektimi i rregullave te caktuara,

dhe njera nga rregullat me te rendesishme ishte ajo qe te krishteret

nuk benin ta denigronin haptas Profetin Muhamed apo vete

Islamizmin. Me 1687, vetem dy vite pas botimit te Cuneus

prophetarum, njerin nga prifterinjte e vete Bogdanit, Dom Ndre

Kalamashin, e arrestuan autoritetet lokale ne Gjakove dhe ai u mbyt

(ashtu sic raportoi vete Bogdani) 'sepse e ofendoi Muhamedin'.3

Bogdani i dinte keto kushte persosmerisht mire. Keshfu qe, cfare ai

mendonte se ishte duke bere, gjate shkrimit te nje libri — per

qarkullim brenda Perandorise Otomane - e ne te cilin Profeti

Muhamed kritikohej haptas? Mendoj se ceshtja e qendrimit te

Bogdanit ndaj Islamizmit duhet te studiohet me kujdes, ashtu qe te

arrihet nje kuptim i duhur i natyres se librit te tij - megjithese, ashtu

5 ic do te argumentoj, te kritikuarit e Islamizmit nuk kishte qene qellimi

i tij paresor, por vetem nje dytesor apo madje edhe tretesor. Kjo
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ceshtje mbetet e rendesishme meqe eshte aq per se afermi e lidhur me

kontekstin historik ne te cilin Bogdani shkruante. Kjo ishte nje

periudhe konfliktesh te medha midis shteteve te krishtera dhe

Perandorise Otomane. Ne pjese te medha te jetes se rritur te Bogdanit,

shteti Otoman ishte ne lufte me nje apo me shume nga fuqite

katolike; me e rendesishmja, nga viti 1683 e deri me 1699 (dhjete vjet

pas vdekjes se Bogdanit), Perandoria Otomane ishte ne konflikt me

'Lidhjen e Shenjte' te Austrise, Venedikun dhe Papatin, si dhe me disa

shtete te tjera te krishtera. Ne keto rrethana, mund te jete tundosese

te thuhet se feja veproi, thjesht, si nje pretekst per Realpolitik: Austria i

kishte arsyet e veta gjeopolitike per te deshiruar t'i mposhte osmanet,

dhe kjo vetem e ngjalli Krishterimin si nje shkas ashtu qe t'i arsyetonte

politikat e veta, dhe per t'i inkurajuar fuqite e tjera katolike qe ta

perkrahnin me njerez dhe me para. Mirepo ky eshte po ashtu nje

interpretim i njeanshem; feja sherbeu, jo vetem si kamuflim per

politiken, por po ashtu si motivim i mirefillte per veprim.

(Ta japim vetem nje shembull: murgu karizmatik kapucin italian

Marco d’Aviano, i čili bente predikime entuziazmuese ku kerkonte nje

kryqezate te re per t’i debuar osmanet jashte Evropes, pati ndikim te

qarte ne mendimin e Leopoldit I dhe te qarqeve udheheqese te

Vjenes.)4 Ne rastin e vete Bogdanit, do te ishte po ashtu gabim qe te

gjithat te reduktoheshin ne motivimet politike apo laike. Sikur 'clirimi

kombetar' nga nje fuqi pushtuese perandorake te kishte qene

interesimi i tij i vetem, ai logjikisht nuk do ta mirepriste ate Moj

pushtimi qe do te mund te shpinte ne ate qe territori i tij te behej pjese

e Perandorise Austriake apo asaj te Venedikut. Mirepo, ai kishte endrra

per nje pushtim te ketij Hoji; dhe arsyet pse mendonte aq ndryshe per

nje fuqi pushtuese te krishtere ishin, natyrisht, fetare. Oendrimi

negativ i Bogdanit ndaj Islamizmit nuk mund te vecohet nga konteksti

i tij politik; mirepo, ne te njejten kohe, ky nuk mund te reduktohet ne

nje ceshtje vetem te politikes. Cuneus prophetarum eshte tekst fetar.

Me qellim qe kete ta kuptojme duhet te fillojme duke pyetur cilave

qellime fetare ai synonte t'u sherbente. Oellimi kryesor, ne menyre

evidente ishte ta ofronte nje pershkrim panoramik te mesimeve te

Krishterimit ne nje trajte e čila mund te kuptohej nga anetaret e

grigjes se Bogdanit. Organizimi i teresishem i librit pergjithesisht 1

pergjasonte rregullimit te Bibles se Krishtere, me ndarjen e vet ne

Dhiaten e Vjeter dhe te Re: keshtu pjesa e pare e Cuneus e
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pershkruante Krijimin, natyren e Zotit, Renien e Adamit, dhe radhen e

'profeteve' fjalet dhe veprat e te cileve jane te regjistruara ne Dhiaten

e Vjeter (Mojsiu, Davidi, Solomoni, etj.), nderkohe qe pjesa e dyte e

pershkruante jeten e Jezu Krishtit, duke perfunduar (si dhe vete Dhiata

e Re) mc nje pershkrim te ardhjes se ardhshme te Antikrishtit dhe te

Gjykimit te Fundit. Rendesia e nje teksti te tille per bashkesine katolike

shqiptare e čila nuk e kishte nje version te Bibles ne gjuhen shqipe, nuk

ben te nencmohet. Nga faza e hershme e punes se tij si klerik katolik

ne Shqiperine Veriore, Bogdani, ne raportet e tij Romes, e theksonte

rendesine e asaj qe grigjen e tij ta furnizonte me tekste qe do t'i

paraqisnin parimet themelore te Krishterimit; mbi te gjithat, ai e

theksonte nevojen qe tekstet e tilla te furnizoheshin ne gjuhen e vete

shqiptareve.

Ne vitin 1675 Pjeter Bogdani u tregoi se pari autoriteteve ne Rome qe

kishte shkruar nje tekst fetar ne shqip - versioni origjinal i pararendesit

te Cuneus - dhe kerkoi leje ta shtypte ate. Ne letren ne te cilen e

pershkruante punimin e vet, Bogdani deklaronte qe 'Shqiperia e kishte

nje mungese te skajshme, pothuaj te plote, te librave ne gjuhen

shqipe', qe rezultonte ne ate qe 'jo vetem qe njerezit rrjedhimisht

jetonin, te verbuar nga injoranca, ne mesin e nje numri te pafundme

te gabimeve dhe te keqtrajtimeve -por, po ashtu, meqe ky komb

ndodhet midis turqve, grekeve dhe serbeve, ky eshte vazhdimisht duke

e humbur gjuhen e vet'. Per keto arsye, ai thoshte se ishte i nxitur ta

shkruante nje liber 'ne gjuhen shqipe, ne gjuhen e tij amtare [d.m.th.

te Bogdanit], per ardhjen e Mesise, per t'i menjanuar, mbi te gjitha, ato

gabime te cilat kishin gjarperuar deri ne mesin e njerezve'.5 Titulli i tij,

thoshte ai, ishte 'Flavissae Prophetarum de Adventu Messiae Epirotice

congestae ubi de Vita et ejus legitima potestate soli Petri tradita

abunde consulitur’: 'Thesaret e profeteve te ardhjes se Mesise, te

grumbulluara ne shqip, ne te cilen jane te shqyrtuara teresisht, jeta e

Mesise, dhe pushteti i tij legjitim, te dhena vetem Pjetrit'.6 Keto hollesi

tregojne se nderkohe qellim kryesor i Bogdanit ne shkrimin e tekstit i

čili u shnderrua ne Cuneus prophetarum, ishte qe grigjes se tij t'ia

rnesonte doktrinen e krishtere, ai po ashtu e kishte edhe nje qellim

dytesor: menjanimin e 'gabimeve' te cilat ishin duke 'gjarperuar deri'

ne mesin e njerezve. Keto gabime i perfshinin edhe pretendimet e

Kishes Ortodokse: permendja ne titullin e vitit 1675 e autoritetit te

Krishtit 'te dhene vetem Pjetrit’ ne menyre evidente synonte ta
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pohonte poziten katolike kunder pretendimeve te grekeve dhe

serbeve. Mirepo, ndonese teksti ashtu sic e kemi tash e permban po

ashtu nje pjese qe e mbron paresine e Pjetrit dhe te vijuesve te tij, ky i

kushton fare pak vemendje Krishterimit Ortodoks.7 Nje rol shume me

te spikatur e kane 'gabimet' e Islamizmit: jo vetem besimet popullore

(te tilla si ideja qe 'ylli ne renie' e shenon vdekjen e nje qenieje

njerezore), por po ashtu edhe besimet fetare te citat ai ia mvishte

Islamizmit (te tilla si besimi qe larja me uje do t'i hiqte mekatet), dhe

doktrinat e mirefillta islamike qe e kercenonin besimin e krishtere (mbi

te gjithat, pohimi qe edhe dikush tjeter pos Jezuse kishte vdekur ne

kryq).8 Komentet rreth ketyre 'gabimeve' (edhe ortodokse, edhe

myslimane) jane armiqesore, mirepo armiqesia eshte kryesisht

defensive, jo ofensive: interesimi kryesor i Bogdanit eshte qe grigjen e

tij ta mbronte nga ai lloj 'gabimesh' te cilat mund t'i nxitnin njerezit ta

braktisnin Kishen Katolike dhe ne vend te saj t'u bashkoheshin te

krishtereve ortodokse apo myslimaneve. Ashtu sic e shprehu ne nje

leter te vitit 1669, ai bente perpjekje te medha qe grigjes se tij t'ia

mesonte doktrinen e mirefillte te krishtere, ashtu t'i bente qe t'i

shihnin 'hijet e mashtrimit ne te cilat ajo ndodhej, per shkak te

kontakteve te saj te vazhdueshme me nje Babilon te sekteve - mbi te

gjithat, myslimane dhe ortodokse'.9 Ne te vertete, gjate kesaj

periudhe kishte fare pak konvertime nga katolicizmi ne ortodoksizem

(e qe mund ta shpjegoje pse Bogdani i kushton krahasimisht me pak

vemendje doktrinave ortodokse). Mirepo, konvertimet ne Islamizem

ishin te shpeshta. Kjo, ne te vertete, ishte nder problemet kyce me te

cilat ballafaqohej Kisha Katolike, ashtu sic e deshmojne shume nga

vete letrat dhe raportet e Bogdanit. Pra: nese qellimi paresor i Cuneus

prophetarum ishte qe thjesht t'ia mesonte doktrinen katolike

bashkesise katolike, qellim dytesor i tij ishte t'i parandalonte ata

katolike te rreshqitnin ne Ortodoksizem apo ne Islamizem, duke i

kritikuar 'gabimet' e ketyre dy besimeve. Kjo e perfshinte, sic e thashe,

nje lloj armiqesie defensive. Mirepo, eshte e domosdoshme qe kesaj

liste t'i shtohet nje qellim tretesor, konvertimi i njerezve ne

Krishterimin Katolik nga Ortodoksizmi apo Islamizmi; dhe ketu mund

te thuhet qe strategjia shnderrohej ne ofensive. Ajo qe Bogdani po

ashtu e kishte edhe kete lloj qellimi ne mendjen e tij sugjerohet nga

nje koment qe ai e beri ne letren e tij te vitit 1675, kur e informoi

Romen per here te pare per 'Flavissae Prophetarum' te tij: ai shkroi qe
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ky liber do t'i 'kenaqte nevojat e lartpermendura [te grigjes se tij] duke

u ofruar nje menyre te qendrueshme te forcimit te te krishtereve ne

Besimin e Shenjte, dhe konvertime te panumerta te malesoreve

myslimane'.io Ajo qe konvertime te tilla ndodhnin gjate kesaj

periudhe deshmohet nga disa pasuse ne letrat e Bogdanit. Disa

elemente te nje qasjeje konvertuese vertet mund te gjenden ne

tekstin e Cuneus prophetarum. Per shembull, ne nje vend Bogdani

shprehet: 'Me mire te jesh nje i krishtere, bir i nje turku, se te jesh nje

turk, i biri i nje te krishteri'.n (Si gjithnje ne shkrimet e krishtera te

kesaj periudhe, 'turk' ketu perdoret ne kuptimin 'mysliman'.) Dhe

pikerisht ne faqen e fundit te punimit, ai ngulmon se ndonese personi

i papagezuar i čili e ka kaluar nje jete persosmerisht te virtytshme do

te shkoje ne Limb, dhe jo ne Ferr, dhe ne kete menyre nuk do te vuaj

ndonje denim te mirefillte, e njejta nuk vlen edhe per myslimanin,

'ndonese nuk ka bere kurre veper te keqe, po t’i beje edhe te gjitha te

mirat e botes'. Natyrisht, eshte e veshtire te behet ndonje ndarje e

qarte ketu midis argumenteve te perpiluara per t'i dekurajuar te

krishteret te konvertohen ne Islamizem, dhe argumenteve qe e

synojne inkurajimin e myslimaneve pert'u konvertuar ne Krishterim:

qasjet defensive dhe ofensive, ne praktike rendom do te perfundojne

duke i paraqitur te njejtat argumente. Megjithate, eshte nje fakt i

habitshem qe libri i Bogdanit nuk e percjell strukturen e teksteve

standarde anti-myslimane, te cilat argumentimet e tyre rendom i

rregullonin ne kater kategori kryesore: nje mbrojtje e autenticitetit te

Bibles se Krishtere, nje paraqitje e doktrines se Trinise, nje paraqitje e

doktrines te karakterit hyjnor te Krishtit, dhe, perfundimisht, nje

denoncim i jetes se Muhamedit dhe i doktrinave te lslamizmit.12 Libri i

Bogdanit nuk eshte i organizuar ne kete menyre polemike: rregullimi i

tij thelbesor eshte ai i nje paraqitjeje te doktrines se krishtere lexuesve

te krishtere. Ne kete pike do te doja ta parashtroj nje sugjestionim

paksa spekulativ per menyrat ne te cilat teksti i Bogdanit mund te kete

ndryshuar gjate rreth nje dekade para botimit te tij. Ashtu sic e thashe,

teksti per here te pare permendet ne vere te vitit 1675, kur Bogdani

kerkoi leje per ta shtypur ate dhe e mori pergjigjen qe autoritetet

duhet qe se pari ta shihnin ate ne perkthim ne italisht. Pas kthimit te

tij ne Shkoder, me vone gjate atij viti, Bogdani njoftoi se ishte duke

punuar shume ne perkthimin ne italisht.13 Per ta kryer kete pune

tnund te kene mjaftuar mbase disa muaj, apo madje edhe nje vit a dy;

113



Alternativa - Reviste per kulture dhe shkence

prapeseprape, u nevojiten tete vite para se versioni i plote i librit, edhe

ne shq i p edhe ne italisht, te ishin te gatshem. (Materialet hyrese te

Cuneus prophetarum e perfshijne pohimin nga xhaxhai i autorit, Ndre

Bogdani, qe ai i kishte lexuar dhe krahasuar tekstet ne shqip dhe

italisht me i683-)i4 Kjo e sugjeron qe, gjate atyre viteve, Bogdani nuk

ishte vetem duke perkthyer, por edhe duke i shtuar mjaft punimit te

tij. Referimet e tij te hershme ne te (ne letrat e tij te vitit 1676) ate e

pershkruajne si 'Jeta e Krishtit Shpetimtarit'; kjo mund ta sugjeroje qe

teksti origjinal i korrespondonte kryesisht asaj qe, ne versionin e

shtypur, u shnderrua ne pjesen e dyte te punimit, 'De vita lesu Christi

salvatoris mundi' - 'Mbi Jeten e Jezu Krishtit, Shpetimtarit te Botes'.i5

Shume nga pasuset qe e permbajne prozen me te gj a 11e pershkruese

dhe rrefyese te Bogdanit gjenden ne kete pjese te dyte te Cuneus - per

shembull, pasusi dramatik ne te cilin Bogdani e perfytyron Marine

duke dale nga Tempulli ne Jerusalem dhe duke e pare ne largesi

turmen e čila e percillte te birin e saj te gozhduar ne kryq.i6 Keto ishin

teknika predikuese, mjete stilistike qe shfrytezoheshin nga predikuesit

per ta ruajtur vemendjen e degjuesve te tyre; prandaj, do te doja te

sugjeroj qe 'Jeta e Krishtit' e Bogdanit, e para nga pjeset nga te cilat u

ndertua Cuneus, ishte e sajuar deri ne nje mase nga materialet e

predikimeve te cilat ai vite me radhe ia mbante grigjes se tij. Prandaj,

ne trajten e vet me te hershme, Cuneus e perfaqesonte mesimin qe nje

pastor i krishtere ia jepte bashkesise se vet te krishtere. Eshte e

veshtire te thuhet se a perbehej 'Flavissae prophetarum' vetem nga

ajo qe tash e kemi si pjesen e dyte te Cuneus, apo mos ndoshta tashme

kishte edhe elemente ne zanafille te pjeses se pare. Nese ka qene

ndonje pjese paraprake, atehere do te sugjeroja qe gjate pjeses se

vone te viteve 1670 dhe heret ne te i68o-at, kjo u zgjerua ne menyrete

konsiderueshme, duke u shnderruar ne fund ne pjesen e pare te

Cuneus prophetarum. Dhe mund te jete qe ishte gjate ketij procesi te

zgjerimit te tekstit te tij, kur Bogdani shtoi me teper material qe ishte

relevant per mospajtimet e tij me Islamizmin. Keshtu, pikerisht pas

'ligjerates' se pare te pjeses I te Cuneus, i gjejme dy ligjerata te

rendesishme per doktrinen e Trinise - teme kjo qe ishte nje nga kater

kategorite bazike te traktateve te krishtera anti-myslimane te kesaj

periudhe.

Ideja qe argumentimet kunder Islamizmit u rriten per nga rendesia

pasi qe Bogdani tashme e kishte shkruar versionin origjinal te tekstit
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te tij perkrahet po ashtu nga deshmite e letrave te tij te vitit 1675, ne te

cilat ai e kerkonte nje kopje te perkthimit trevellimesh te Bibles ne

arabisht te cilin Propaganda Fide e kishte perkthyer kohet e fundit. Ne

njeren nga to, te shkruar ne fundin e vitit 1675, ai thirrej ne perkthimin

e 'Flavissae prophetarum’ ne italisht, duke thene, 'tere kohen jam duke

punuar shume ne te', dhe me pastaj vazhdon: 'Dhe per shkak se, me

qellim qe t’i prapesojme te pafete me teresisht, eshte plotesisht e

domosdoshme t'i kemi tekstet per profecite ne arabisht, me perulje e

lus Kongregacionin e Shenjte [de Propaganda Fide] te jete aq bujar qe

te ma jape Biblen arabishte; do te jete po ashtu e dobishme ne

diskutimet paqesore, qe myslimanet jane duke u mesuar gjithnje e me

teper t'i kene me mua lidhur me ceshtjet e fese'.i

Megjithate, edhe pse Bogdani e kerkoi kete Bibel arabishte, dhe, edhe

pse pasuse te saj ne fund u shtypen ne Cuneus prophetarum, duhet te

dyshohet nese ai vete e kishte ndonje njohje te arabishtes. Ne nje leter

te vitit 1674 ai shkruante se do te ishte ne gjendje te argumentonte

kunder Islamizmit 'ne turqishte dhe ilirishte [d.m.th. serbo-kroatishte];

po ashtu, di te lexoj dhe te shkruaj ne shkrimin e fundit [d.m.th. serbo-

kroatishte], dhe vec kesaj, jam ne gjendje ta flas te paren [d.m.th.

turqishten] fare mire'.i8 Kjo e le te kuptohet qe ndonese dinte te fliste

turqisht, ai nuk dinte ta lexonte apo ta shkruante ate - me fjale te

tjera, ai kurre nuk e kishte zoteruar shkrimin arabisht.19 Komentimet e

bera per Islamizmin ne Cuneus prophetarum gjithsesi sugjerojne qe

Bogdani asnjehere nuk e kishte lexuar Kuranin. Njohja e tij e

teresishme e Islamizmit, ne te vertete, duket te kete qene mjaft e

turbullt, dhe kjo ne dukje ishte e perftuar nga nje kombinim i

burimeve te shtypura, te shkruara nga teologet e krishtere dhe i

informatave gojore nga informatoret lokale, disa nga te cilet i kishte

kuptuar gabimisht. Gabimi i tij me themelor, pohimi qe myslimanet 'e

adhurojne' Muhamedin, ishte natyrisht nje gabim i perbashket per te

gjithe shkrimtaret e krishtere te kohes.20 Por ai po ashtu e beri

pohimin e cuditshem qe myslimanet dhe cifutet 'ndoqen idhujt:

Muhamedin, Surullahin e Talmudin', dhe ne kete pjese te tekstit

'falisht ai Muhamedin, Surullahin e Talmudin i pershkroi si tre

hereziarke, udheheqes te sekteve heretike.21 Me vone, ne tekst, duke

e dhene nje liste te vargut te individeve me te dalluar qe e kishin

persekutuar Krishterimin, ai perseri i dha emrat e Muhamedit dhe te

Surullahut.22 Shpjegimi me me gjase per kete emer enigmatik eshte
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qe ky eshte nje shtremberim i shprehjes arabishte 'Sirr Ullah', 'Sekreti i

Zotit' - nje shprehje kjo e perdorur per Aliun, dhendrin e profetit sipas

shkrimeve bektashiare.23 Ketu mbase e kemi nje detaj qe Bogdani e

mblodhi nga bisedat e tij me myslimanet lokale; mirepo duket qe ai

fare pak e kuptonte ate qe i ishte kallezuar. Besoj qe njohja e Bogdanit

e Islamizmit vinte kryesisht nga shkrimet e teologeve te krishtere. Ne

vecanti dy tekste mund te identifikohen burime qe u perdoren nga ai.

Me 1651 ai kerkoi nga Propaganda Fide t'ia dergonte nje kopje te

'Apologia pro Christiana Religione': ky ishte nje traktat anti-mysliman i

botuar me 1631 nga dijetari italian Filippo Guadagnoli, i čili ligjeronte

ne vete Kolegjin e Propaganda Fides.24 Dhe ne nje leter te vitit 1674,

duke i diskutuar bisedat e tij me myslimanet lokale, Bogdani shkroi qe

'kunder Kur'anit, ne shume pika, une i shfrytezoj eterit Malvasia dhe

Guadagnoli': 'Malvasia' ketu ishte nje prift tjeter italian, Bonaventura

Malvasia, i čili me 1628 e kishte botuar nje traktat te ngjashem anti-

mysliman, te titulluar Dilucidatio speculi. 5 Ne Cuneus prophetarum

mund te gjenden disa gjurme te ndikimit te te dy shkrimtareve. Per

shembull, Guadagnoli e kritikon pohimin e qarte ne Kur'an qe kur

Dielli perendon, ai zbret ne nje burim apo pellg te ujit (shprehja qe ai e

perdor eshte 'nje burim te ujit te vale'). Ai e tali kete ide, duke e vene

ne dukje qe Dielli duhet tejete nje trup qiellor i vendosur prapa Henes,

meqe perndryshe nuk do te mund ta kalonte eklipsin.26 Bogdani,

ngjashem, e sulmon idene qe Dielli e kaion naten ne 'nje krua shume

te nxehte me uje', dhe paraqet shpjegime, me diagrame, te eklipsit te

Diellit dhe te Flenes. Edhe me e rendesishme, i tere shqyrtimi i

Bogdanit i natyres se Trinise duket te jete i ndikuar fuqishem nga

shkrimet e Guadagnolit dhe Malvasias. Oe te dy keta shkrimtare e

paraqiten nje mbrojtje filozofike te Trinise, duke argumentuar qe kjo

vijoi medoemos nga vete-kuptimi dhe vete-dashuria e Zotit, dhe duke

shfrytezuar analogji te nxjerra nga intelekti njerezor; Bogdani e ben te

njejten, duke shfrytezuar analogjine e kujteses, intelektit dhe vullnetit

(te shfrytezuar nga Guadagnoli) dhe duke e shtuar analogjine e Diellit,

drites dhe nxehtesise se tij (te shfrytezuar nga Malvasia).28 Malvasia e

vuri po ashtu nje theks te fuqishem ne pasuset ne Dhjaten e Vjeter qe

dukej ta permendnin Trinine (per shembull, shprehjet e perseritura ne

forme te trefishte, te tilla si 'Shenjteri, shenjteri, shenjteri'); nje pjese e

madhe e ketij materiali po ashtu shfaqet ne 'ligjeraten' e trete te

Cuneus prophetarum. Malvasia dhe Guadagnoli nuk citohen ne
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menyre eksplicite ne tekstin e librit te Bogdanit. Ne te vertete, ketu

permenden vetem dy autore te shekullit shtatembedhjete. Njeri eshte

teologu italian, Gioseffo Ciantes, i čili citohet si autoritet per pohimin

se shkrimtare te ndryshem rabinike e kishin pranuar doktrinen e

Trinise. Punimi i permendur ketu eshte De sanctissima trinitate i

Ciantese, nje traktat i vogel ne pese kapituj, i botuar ne Rome, me

1667: Bogdani huazon material nga kapitulli i pare, dhe e permbledh te

dytin dhe te tretin.30 Ciantes, nje dominikan nga Roma, ishte i

famshem per konvertimin e cifuteve ne krishterim, gjate periudhes se

tij si 'katekist' i cifuteve ne ate qytet (1624-40); pas periudhes si

peshkop ne Italine e jugut, ai pjesen e fundit te jetes se tij (midis viteve

1656 dhe 1670) e kaloi ne Rome duke ia kushtuar veten perseri

konvertimit te cifuteve - detyre kjo te ciles libri i tij i vogel ishte

menduar t'i sherbeje.31 Shkrimtari tjeter eshte teologu franceskan

portugez, Francisco Macedo, Scholae theologiae positivae (Rome,

1664) e te cilit citohet nga Bogdani lidhur me temat e Ferrit, Limbit dhe

Purgatorit.32 Macedo sherbeu profesor i Teologjise Kontraverse

(d.m.th. ai tip i teologjise qe merret me argumentimin kunder te

pafeve dhe percaresve) ne Kolegjin e Propaganda Fide ne Rome midis

viteve 1656 dhe 1667; ai me pastaj kaloi ne Padova, ku u be profesor i

Filozofise Morale, dhe ku vdiq me 1681.33 Scholae theologiae positivae

e tij perfshinte sulme kunder luteraneve dhe kalvinisteve, mirepo caku

i tij kryesor ishte Kisha Greke. Duke e patur parasysh natyren e lidhjeve

te aferta te vete Bogdanit me Propaganda Fide, duket shume e

mundshme qe ai ishte njohur me Macedon gjate njeres nga vizitat e tij

ne Rome (me 1660 apo 1665). Ne te vertete, eshte po ashtu e

mundshme qe ai mund ta kete takuar Ciantesin ne Rome gjate atyre

vizitave. Bogdani, me aq sa dime, nuk ishte aktiv ne konvertimin e

cifuteve ne Krishterim, mirepo ai pa dyshim e kuptonte qe disa nga

argumentet qe mund te perdoreshin per bindjen e cifuteve do te

mund te perdoreshin edhe te myslimanet. Duhet po ashtu te jete

domethenese qe me 1683, Propaganda Fide ia dergoi Bogdanit (me sa

duket me kerkese te tij) nje kopje te nje libri tjeter te pergatitur per

konvertimin e cifuteve: Via della fede mostrata a 'gli ebrei te Giulio

Morosinit, qe ishte shtypur ne Rome po ate vit nga vete Propaganda

Fide.34 Ky tekst permbajtesor ishte shkruar nga nje cifut venedikas i

čili ishte konvertuar ne Krishterim dhe kishte kaluar ne Rome; ne

Parathenie per Lexuesit, Morosini shkroi qe ai i kishte kaluar gjashte
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vite ne punimin e librit te tij, dhe qe ai e kishte patur nje ndihme

pothuaj ditore nga Giovanni Pastrizio, Ligjerues i Teologjise Dogmatike

ne Kolegjin e Propaganda Fides.35 Ky ishte nje referim ne teologun

dalmat dhe dijetarin cifut Ivan Pastric, nje anetar me ndikim i

Propaganda Fide dhe njeri nga udheheqesit e bashkesise 'ilirike' ne

Rome.36 Vellai i tij, Jeronim Pastric (Girolamo Pastrizio), ishte meshtar

i San Girolamo degli lllirici, kishes se kesaj bashkesie, dhe shok i afert i

Pjeter Bogdanit; letra ne te cilen Bogdani falenderohej per kopjen e

librit te Morosinit ishte e adresuar per Jeronim Pastricin, dhe ne fund

te letres ai po ashtu kerkonte nga Jeronimi t'ia percillte pershendetjet

e tij te perulura vellait te tij Ivanit, 'patronit tim me te dashur'.37 Nga

ky grup i vogel, por i rendesishem i emrave, fillon te shfaqet dicka si

nje kontekst intelektual dhe fetar i zhvillimit te punimit te Bogdanit.

Teme e perbashket eshte konvertimi: Macedo synonte t'i konvertonte

ortodokset; Ciantes dhe Morosini punonin per t'i konvertuar cifutet;

Ivan Pastric e perkrahte po ashtu kete projekt. Bogdani mund t'i kete

njohur te gjithe keta njerez personalisht. Gjate vizitave te tij ne Rome,

institucioni qendror kah i čili kthehej ishte Propaganda Fide (ku

punonte Pastrici); ne Kolegjin e ketij institucioni ligjeronin edhe

Malvasia edhe Guadganoli, dhe eshte mjaft e mundshme qe Bogdani

ta kishte hasur Guadagnolin aty gjate viteve te tij studentore.

Propaganda Fide ne fakt ishte themeluar me qellim te dyfishte: t'i

mbante bashkesite ekzistuese katolike ne territoret qe sundoheshin

nga fuqite jo-katolike, dhe te fitonte te konvertuar te rinj ne

Katolicizem.38 Mirepo edhe pse, ne shumicen e aspekteve praktike

(dhe gjithsesi nga aspekti numerik) i pari ishte shume me i

rendesishem se i dyti, ishte qellimi i dyte - konvertimi - ai i čili i

mberthente imagjinimet e atyre qe punonin per Propaganda Fide, dhe

e mbizoteronte etiken dhe mentalitetin e ketij institucioni. Pra edhe

pse qellimi kryesor i vete Bogdanit ishte ta mesonte dhe ta mbronte

vete grigjen e vet, nuk eshte per t'u befasuar qe ai duhet te kete qene i

ndikuar, deri ne nje mase, nga entuziazmi i konvertimeve qe

ekzistonte ne institucionin te cilit ai i nenshtrohej gjate tere karrieres

se tij. Nese kjo eshte e vertete per boten e Propaganda Fides, te cilen

Bogdani duhet ta kete hasur gjate vizitave te tij ne Rome, kjo

edhe me e vertete per qarkun e Kardinalit Gregorio Barbarigo ne

Padova, ku Cuneus prophetarum u shtyp se fundi. Ky prelat energjik, 1

čili ishte peshkop i Padoves nga viti 1664 deri ne vdekjen e tij me 1697«
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kishte lidhje te fuqishme me Romen, pasi qe kishte studiuar atje si i ri;

dhe pikerisht ne Rome, ne vitin 1665, Bogdani u njoh me te.39 Familja

e Barbarigos (nje nga familjet fisnike te Venedikut) kishte interesa ne

Dalmaci; ai ishte emeruar 'Mbrojtes i Kombit Ilir’ me 1663, dhe e mbajti

nje leterkembim te gjate dhe tejet miqesor me Ivan Pastricin.40

Mirepo energjite intelektuale dhe fetare te Barbarigos ishin te

orientuara, jo vetem kah tokat 'ilire', por ne te gjitha territoret ne te

cilat, qofte Ortodoksia Lindore, qofte Islamizmi, e luanin ndonje rol:

sepse, ai e kishte obsesion projektin e konvertimit, qofte te grekeve

apo te turqve, ose, vec kesaj, te cifuteve. Seminari ekzistues ne Padova

gradualisht u transformua nga ai, gjate viteve 1670 dhe pjeses se

hershme te atyre 1680, ne nje institucion kryesor te projektuar, jo

vetem per pergatitjen e prifterinjve lokale, por po ashtu edhe per

ushtrimin e misionareve.41 Me inkurajimin e Papatit, ai aty e fliti

studimin e gjuheve orientale (hebraishtes, arabishtes, turqishtes dhe

persishtes); synimi i tij, shkruante, ishte t'i ushtronte prifterinjte ta

predikojne besimin katolik 'kudo qe te mund te dergohen nga Selia e

Shenjte dhe Kongregacioni de Propaganda Fide'. 2 Vete Barbarigo ishte

bere anetar i Kongregacionit de Propaganda Fide me 1678.43 Dhe,

ashtu sic Propaganda Fide e kishte shtypshkronjen e vet ne te cilen ajo

i prodhonte materialet misionare ne shume gjuhe dhe shkrime te

huaja, Barbarigo e zhvilloi nje 'Štamparja' ne Seminarin e vet ne

Padova, duke bere perpjekje (dhe shpenzime) te medha per t'i

siguruar, apo prodhuar, shkronjat e greqishtes, hebraishtes, arabishtes

dhe te gjuheve te tjera.44 Oellimi i tij nuk ishte t’i behej rival

Propaganda Fides, por ta ndihmonte ate - dhe ajo, me tutje, me

kenaqesi i ndihmoi atij, duke ia derguar matricat e shkronjave greke

nga rezervat e veta.45 Prandaj, nuk ka asgje te keqe apo te dyshimte

ne faktin qe libri i Bogdanit u shtyp nga shtypshkronja e Seminarit ne

Padova, ne vend se nga Propaganda Fide ne Rome. Nuk ka arsye te

supozohet qe Bogdani ne kete menyre ishte duke i shpetuar ndonje

Hoji te kriticizmit apo censure nga autoritetet romane (ashtu sic Injac

Zamputi nje here e pat sugjeruar); fakti qe ata fillimisht kerkuan ta

lexojne tekstin ne perkthimin italisht para se ta lejonin ate ishte

persosmerisht i natyrshem, meqe veshtire se do te mund te pritej qe

ata do ta lejonin nje punim te cilin nuk e kishin lexuar.46 Me gjase,

duke i patur parasysh kerkesat e shumta nga shtypshkronja e vete

Propaganda Fides, autoritetet ne Rome ishin te lumtur qe ky punim i
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konsiderueshem ishte marre nga duart e tyre. Dhe kardinali Barbarigo

me gjase ishte po ashtu i lumtur qe kete ta merrte vete, meqe ky vinte

ne kohen kur ai e kishte siguruar nje grumbull shkronjash orientale, te

cilat priste me padurim t'i perdorte. Cuneus prophetarum u shnderrua

ne te vertete ne nje botim per vitrine te shtypit padovas: ky ishte libri i

pare ne te cilin padovasit e demonstruan aftesine e tyre per te shtypur

ne nje mori shkrimesh orientale. Afer fundit te pjeses se dyte te librit,

ata e perfshine nje grumbull profecish per Krishtin qe me krenari

pershkruheshin te ishin ne 'tete gjuhe: latinisht, greqisht, italisht,

shqip, hebraisht, arabisht, armenisht dhe siriakisht.

Dhe, ne fund te librit, ata e perfshine edhe nje dhenie tabelare te

alfabeteve te gjuheve te panjohura me udhezime per shqiptimin.48

Edhe pse disa dijetare bashkekohore ne baze te kesaj kane supozuar qe

vete Bogdani e kishte nje njohuri te siriakishtes dhe armenishtes, nuk

ka argumente te tjera qe e deshmojne kete pohim; me pare duket qe

punimi i tij ka qene i shfrytezuar per qellime te vete-reklamimit te

shtypit padovas. Ne te vertete, deri ne nje mase e njejta mund te jetee

vertete per shtypin ne librin e tij te citateve nga Dhiata e Vjeter ne

hebraishte dhe ne arabishte: ky ishte, tekefundit, botimi i pare ne te

cilin padovasit i perdoren shkronjat arabishte te siguruara rishtas.4 Sic

e parne, eshte mjaft e dyshimte nese Bogdani ishte ne gjendje te

lexonte arabisht fare. Lidhur me hebraishten, ai mund te kete patur

nje njohuri themelore te gjuhes. Eshte e mundshme qe ai ta kete

mesuar pak si študent, dhe komentimet e herepashershme mbi

etimologjine e emrave hebraike mund te jene deshmi te nje fare

njohjeje te gjuhes (ndonese keto mund te jene marre nga punime

dytesore); mirepo pershkrimi i tij i 'Talmudit' si nje 'idhuH' dhe

'hereziark', dhe referimi i tij ne 'Bereshit Raba, dijetar hebraik' {Bereshit

Rabba eshte, ne fakt, emer i nje teksti, jo i nje personi), e bejne te

duket me fare pak gjase qe ai ishte nje dijetar hebraik.50 Kur Bogdani i

shkroi Sekretarit te Kongregacionit de Propaganda Fide ne Nentor

1685, pasi qe libri ishte shtypur, ai njoftoi qe 'profecite jane dhene po

ashtu ne arabishte dhe hebraishte, per hir te dy kombeve te

jobesimtareve'; mirepo, duke e patur parasysh mungesen e cfaredo

permendjeje te konvertimit te cifuteve ne raportet e Bogdanit nga

tokat veriore shqiptare, mund te supozojme se ai vetem shkonte

krahas synimit konvertues qe ishte imponuar ne liber nga miku dhe

patroni i tij padovas.51 Libri i tij, deri ne nje mase, ishte marre.
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Shqyrtime te ngjashme mund te ndihmojne per te shpjeguar pse ky

liber, qe fillimisht ishte menduar si dicka qe do te mund te qarkullonte

ne mesin e nje popullate te varferuar ne tokat shqiptare, ne fakt u

prodhua si nje liber i bukur i formatit te madh: perseri, qellimet vete-

reklamuese te Seminarit ishin te parat. Natyrisht, si edhe cdo autor,

Bogdani mund te kete qene i kenaqur ta shohe punimin e tij te

prodhuar aq bukur; dhe ne nje menyre ai ishte ne gjendje t'i

shfrytezonte keto rrethana, duke i futur disa ilustrime me madhesine e

faqes se plote. Ne njeren nga to ishin te vizatuara (sic e tha ne letren e

tij Sekretarit te Propaganda Fides) Profetet 'te veshura ne stilin

shqiptar dhe serb, me qellim qe t'i inkurajoj keta njerez te gjore dhe t'i

ngushelloj sa me mire qe te mundem'.52 Mirepo, duhet perkujtuar sa

kopje te ketij libri arriten ne tokat veriore shqiptare. Eshte e vertete qe

Bogdani njoftoi, ne nje teter derguar Propaganda Fides nga Venediku

ne janar 1686, se 'deshira ime me e madhe dhe me e zjarrte eshte ta

marr me vete ne Kishen time, ashtu qe tekstet e Besimit te Shenjte te

mund te shperndahen sa me larg te jete e mundshme ne mesin e atyre

njerezve',53 Mirepo, dy muaj me heret ai e kishte informuar Sekretarin

e Propaganda Fides qe nje libershites ne Venedik e kishte shprehur

deshiren t'i blinte te gjitha kopjet e librit.54 Edhe pse shtypi padovas

asnjehere nuk ishte menduar si nje ndermarrje tregtare, shkalla deri

ne te cilen shpenzimet e tij tejet te medha duhej te ndihmoheshin

financiarisht nga fondet e dioqezes u shnderrua vrullshem ne nje

problem per Barbarigon.55 Bogdani, qe ishte fare mire i vetedijshem

per falenderimin qe ia kishte borxh kardinalit, oferten e libershitesit e

pershkroi si nje 'mrekulli' dhe tha se ishte i sigurt qe kjo do ta kenaqte

shtypshkronjen.56 Ai nuk e emertoi libershitesin; mirepo kandidati me

bindes eshte Iibershitesi Girolamo Albrizzi, i čili e ribotoi librin e

Bogdanit ne Venedik, me 1691. Ky rendom eshte pershkruar si nje

botim i ri apo nje shtyp i ri; mirepo pershkrimet e tilla jane jo te sakta.

Ky ishte vetem nje ribotim, duke e perdorur nje rezerve te te njejtave

fleta te shtypura qe ishin prodhuar ne Padova, me 1685. Me 1691

Albrizzi e shtypi nje balline te re (duke e quajtur librin L’lnfallible verita

della cattolica fede); ai po ashtu e shtypi nje leter perkushtuese te

veten per kardinalin Francesco Maria de' Medici, dhe e la jashte pjesen

me te madhe te materialeve hyrese qe ishin te perfshira ne botimin

origjinal.57 Me 1702 Albrizzi e ribotoi librin, duke i perdorur perseri

fletat nga shtypi i pare, me ballinen qe e kishte daten e re dhe pa
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letren perkushtuese. Larg nga ajo qe te ishin dy botime te reja qe do te

mund te ishin deshmi e shitjes se suksesshme te librit, keto ribotime

jane deshmi qe nje rezerve e madhe e kopjeve (te palidhura) te shtypit

te pare kishin mbetur te pashitura, ne Venedik. Keshtu duket sikur

oferta e libershitesit me 1685, si eshte permendur nga Bogdani, ishte

pranuar. Sikur shtypi ne Padova te mos kishte shpenzuar aq shume

kohe dhe te holla duke e prodhuar nje produkt aq luksoz, Bogdani

mund te mos ishte ndjere nen nje obligim te tille qe te lejonte qe

kopjet te shiteshin ashtu qe te shpaguheshin disa nga shpenzimet;

prandaj, ne menyre paradoksale, vendimi i Barbarigos qe ta merrte

shtypjen e ketij libri - qe Bogdanit duhej t’i ishte dukur si nje fat i

mrekullueshem - siguroi qe, ne fund, fare pak kopje t'u shkonin

njerezve per te cilet ai vertet ishte menduar. Deshmi te tjera per

menyrat ne te cilat projekti i Bogdanit u mor nga kerkesat dhe

aspiratat e Barbarigos mund te gjenden ne materialet hyrese te

shtypura ne botimin e vitit 1685. Ketu eshte e domosdoshme te

mbahet ne mend, jo vetem entuziazmi i pergjithshem i Kardinalit per

konvertimin e 'te pafeve’, por po ashtu ndjenja e nje pritjeje te zjarrte

me te cilen ai e ndiqte zhvillimin e luftes Habsburgo-Otomane pas vitit

1683. Ai i studionte raportet e lajmeve te luftes me nje interesim te

madh, dhe vete korrespondenca e tij ishte perplot me referime ne

te.58 Pas mposhtjes se otomaneve ne Vjene, ai i shkruante Dukes se

Madh Cosimo lil te Tuskanit qe shpresonte se Mesha se shpejti do te

kremtohej perseri ne Aja Sofia ne Konstantinopoje; dhe ne veren e vitit

1648 ai pohoi qe 'une gjithnje kam besuar se marrja e

Konstantinopojes eshte jashte mase e lehte dhe jashte mase e

realizueshme',59 Ai besonte qe nje pushtim i tille ishte vertet i afert,

dhe ai ishte ne kontakt me shume njerez qe e kishin te perbashket

kete besim. Njeri ishte nje franceskan nga Loraini, 'Nicolo Arnu

(Nicolas Arnoux, apo Harnoux), i čili e ligjeronte metafiziken ne

Universitetin e Padovas; nje nga gjerat e para qe u shtypen nga

shtypshkronja e Seminarit ishte nje liber i vogel ne te cilin Arnu i dha

interpretimet e veta te nje vargu te profecive (kryesisht biblike, por qe

po ashtu i perfshinin edhe nje profeci turke dhe nje orakull profetik)

duke demonstruar se si Venediku dhe aleatet e tij ishin afer pushtimit

te Perandorise Otomane.6o Nje person tjeter i tille ishte Marco

d'Aviano, nje kapucin karizmatik; kur d'Aviano ishte ne Austri me 1686

Barbarigo kishte leterkembim me te, pasi qe, me gjase, ishte njoftuar
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me te ne Padova, me 1682.61 Besimi entuziast ne fitore te tilla te aferta

ne luften Habsburgo-Otomane, natyrisht qe mbartte me vete disa

implikime politike, si dhe disa fetare: Barbarigo ishte fuqishem ne

favor te Lidhjes se Shenjte, e čila dukej t'i kishte tejkaluar armiqesite e

vjetra midis Vjenes dhe Venedikut, dhe midis Venedikut dhe Romes.

Me 1689 d'Aviano do ta pershkruante Barbarigon si besnik ndaj

Perandorit; dhe dy vite me vone d’Avianos ju kishte qasur nje peshkop

qe deshironte te bente fushate qe Barbarigoja te behej Pape i

ardhshem, ne baze te asaj qe ai do t'ua jepte austriakeve perkrahjen e

plote te papatit.62

Parashikimet e qarkut te Barbarigos per fitore te plote kunder

otomaneve munden madje t'i shpjegojne disa nga tiparet e tjera

enigmatike te librit te Bogdanit. Eshte e mundshme qe ai ka qene i

inkurajuar te perfshinte kritika te sinqerta te Islamizmit, te nje Hoji qe

kane mund te marrin denime te ashpra nga autoritetet otomane, duke

u mbeshtetur ne ate qe brenda nje kohe te shkurter ato nuk do te

ekzistonin edhe me tutje. Dhe eshte e mundshme qe formati i madh i

librit ishte pergatitur po ashtu duke e patur nder mend skenarin e

fitores: nje here pasi qe Ballkani te jete pushtuar, nuk do te kete edhe

me tutje ndonje nevoje per kontrabandim te fshehte te vellimeve te

vogla. Ato linja te shpjegimit jane, medoemos, spekulative. Mirepo, te

pakten, mund te thuhet me siguri me te madhe, qe zjarri i qarkut te

Barbarigos, dhe entuziazmi i tij i vecante per perpjekjen luftarake te

Habsburgut, e ofron kontekstin per disa nga gjerat e shtypura ne

materialet hyrese te Cuneus prophetarum. Keto perfshijne, per

shembull, nje vjershe ne serbo-kroatishte nga 'Pettar Riceiardi' (Petar

Ricardi), te shkruar ne Vjene; Ricardi, qe me prejardhje ishte nga

Dubrovniku, ishte bere komandant i regjimentit kroat ne ushtrine

austriake.63 Kj° vinte me nje vjershe te shkurter latine nga Pavao

Ritter Vitezovic', nje shok dhe adhurues i Ricardit i čili i ishte bashkuar

regjimentit te Ricardit, me 1683.64 Njeri nga kontributet me te gjata

ishte nje vjershe ne italisht nga Dr Silvestro Antonii, i čili ishte Drejtori i

pare i shtypshkronjes se Seminarit ne Padova: e tere vjersha ishte mbi

shkaterrimin e afert te Perandorise Otomane, dhe konvertimin e te

gjithe myslimaneve, permbushjen e te cilit libri i Bogdanit do ta

ndihmonte. 'Ne fund,' Antonii e thoshte me ze te larte, 'gjysmehena do

te kthehet ne kryq, xhamite jobesimtare do te kthehen ne kisha, dhe

sarajet ne manastire.'65 Perseri fitohet pershtypja qe qellimet
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konvertuese, qe per vete Bogdanin kishin qene, me se shumti

konsiderata dytesore, nga ata rreth tij jane ngritur ne qellimin kryesor

te librit. Kjo ligjerate solli prova qe Pjeter Bogdani kishte filluar me nje

grumbull mjaft te ndryshem prioritetesh, dhe se zhvillimi i tekstit te

tij, nga plani i tij i pare e deri ne botimin e shtypur perfundimtar, ishte

proces qe ndodhi nen Noje te ndryshme te ndikimit apo shtypjes, edhe

intelektuale, edhe fetare (dhe, madje, politike). Megjithate, eshte e

qarte se njeri nder elementet e projektit te tij fillestar (edhe pse, besoj,

vetem nje element shtese) ishte perpjekja per t'i konvertuar

myslimanet ne Krishterim; ashtu sic shkroi me 1675, ai shpresonte te

bente 'konvertime te panumerta te myslimaneve malesore',66 Ne

perfundim, do te doja vetem t'i shtoj disa komente te shkurtra per

menyren ne te cilen ai i qasej kesaj detyre. Shprehjen qe ketu e

theksova 'myslimaneve malesore' ishte Turchi montagnoli'; mirepo

mund te verehet qe ne disa vende ne Cuneus prophetarum Bogdani

thjesht i referohet 'malesoreve tane' fi nostri montagnioli' ne

versionin italisht). Keshtu ne nje vend ai shkruante 'per te pajtuar

mendimet e malesoreve tane per ate cka thone epijureijt dhe

makiavelistet'; ne nje vend tjeter ai i lavderonte 'malesoret tane' per

shendetin dhe fuqine fizike te cilen ata e merrnin nga menyra e tyre e

thjeshte e jetes. 7 Eshte e mundshme qe fjala e tij 'tane' ketu i tregon

te krishteret ne krahasim me myslimanet; mirepo menyra e jetes,

natyrisht, ishte e perbashket per te dyja palet. Ne paraqitjen e tij te

teologjise se krishtere ai e theksonte qe,Jezuja u kishte dhene ndihme

paganeve, njesoj si dhe cifuteve, dhe qe mesazhi i krishtere ishte ne

kete menyre perfshires, jo perjashtues.68 Ai e theksonte po ashtu qe

disa nga te vertetat themelore te teologjise jane krijuar nga paganet

(per shembuli, nga greket e lashte).6g Dhe ai jepte nje vemendje te

vecante profeteve, qe kishin marre pjese ne zbulesen profetike te

krishtere edhe pse keto vete nuk ishin te krishtera. Ne te gjitha keto

menyra, ai perpiqej ta ndertonte argumentin e vet, jo permes

denoncimit te feve te tjera, por permes deshmimit te fushave te

perbashketa midis te krishtereve dhe jo-te-krishtereve - ne vecanti aty

ku ishte ceshtja e malesoreve te tij te dashur. Megjithate, argumentet

kryesore te librit ishin te vena, jo ne nivelin e qenieve njerezore si te

tilla, por ne nivelin e atyre qenieve njerezore qe e pranonin

trashegimine e perbashket te zbuleses profetike. Me fjale te tjera,

Bogdani e kishte ne mendje, ato qe i merrte te ishin supozimet e
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perbashketa te te krishtereve dhe te myslimaneve (dhe cifuteve).

Metoda e tij kryesore e argumentimit e perfshinte kerkimin e

profecive. Ai e dinte qe shume nga figurat e Dhiates se Vjeter

permbaheshin po ashtu ne besimin islamik: ne nje vend ai i permend

myslimanet qe thirreshin ne shembujt e Abrahamit, Davidit dhe

Soiomonit.7 Si shume shkrimtare te krishtere te kesaj periudhe, duket

se ai kishte besuar qe i tere teksti i Dhiates se Vjeter ishte pranuar diši

si i vlefshem nga myslimanet, dhe se detyra e teologut te krishtere

ishte qe ata te bindeshin qe Dhiata e Vjeter, e interpretuar drejt, shpie

kah Krishterimi dhe jo kah Islamizmi. Argumenti i tij ishte detyrimisht

anti-islamik, meqe, si nje i krishtere, ai e mohonte qe Muhamedi ishte

profeti i vertete. Mirepo, ne te njejten kohe, ai ishte duke e strukturar

argumentimin e tij ne nje asi menyre per te cilen shpresonte se do te

ishte e pranueshme per myslimanet - duke e perdorur idene e

perbashket te profecise, dhe duke u thirrur ne trashegimine e

perbashket te dy feve abrahamike. Ne kete menyre, argumenti nga

profecia, te cilin ai e perpiloi para se gjithash per t i siguruar serish

lexuesit e krishtere dhe per ta forcuar besimin e tyre, mund te perdorej

po ashtu per t'i sjelle ne ate besim ata 'malesoret myslimane’ per te

cilet, duket, Pjeter Bogdani asnjehere nuk i pushoi lutjet e veta.
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Fuqia e fjales se shkruar

Nikolle Berishaj

Apo tri raste konkrete nga letersia jone: Migjeni, Vašo Pasha dhe Fishta

Gjithmone, e vecanerisht ne raste kritike te historise se nje kombi

provohet te behet njefare uniteti, qofte ai i vertete apo i rrejshem. Ne

ato raste opinioni publik eshte i kthyer ne ate drejtim qe ta miratoje

orjentimin e pergjithshem te kombit. Natyrisht, garnitura udheheqese

e kombit, garnitura ne pushtet, mbledh rreth vetes papagalle qe vend

e pa vend i perserisin frazat "e pranuara” nga te gjithe. E krejte

makineria propagandistike eshte e drejtuar ne prodhimin e klisheve zi

e bardhe, pa nuanca, pa shije dhe pa elementa, qe medoemos duhej te

gjendeshin diku ndermjet.

Intelektualet, kryesisht ata “kokefortit”, qe nuk e pranojne lojalitetin e

pakusht ndaj “idese udheheqese”, kane mundesi t’i zgjedhin

alternativat: ose te futen ne levozhgen e arres, duke pritur kohen e vet,

e atehere te paraqiten qofte edhe me memoare; ose ne anen tjeter te

luftojne luften donkishotiane kunder mullinjve te eres.

Te dy keto alternativa i kane anet e veta, si pozitive, ashtu edhe

negative:

E para i ofron intelektualit qetesi e paqe fizike, e ateron ate ne

jeten e rrethit te ngushte, qe deri atehere ishte per te,

ndoshta, tejet e ulet; e ne anen tjeter vete rrethi e akuzon si

frikacak, gje qe eshte e barabarte me diagnozen e vdekjes

intelektuale klinike.

E dvta ka si pasoje te kunderten. Ai vete gjen qetesi

intelektuale, shpirterore e morale, i bindur se popullit po ia

tregon rrugen me te mire, rrugen e vetrne afatgjate, por ne

anen tjeter veshtiresohet rruga e tij jetesore fizike, sepse

kundershtaret e mesuar ne "mendjemprehtesine” aktuale

“bardhe-zi” e akuzojne per tradhtar, jane te gatshem edhe per

inkuizicion klasik ne turmen e druve. Sepse, ‘ai eshte

shkaterrues i idiles se njemendesise se teresishme'. Ai i takon
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anes se kundert, ai eshte “spiun”, “i paguar”, “i shitur”, ai

eshte...

Ne fund, pasi te kaloje furtuna, pozita e tyre eshte serish duale.

I pari mundohet te perfitoje nga rasti, duke trumbetuar se “qendrimet

e pastra i kishte qe ne fillim”. Mundohet te behet edhe me rrenjesor

per ta treguar pastertine e tij.

I dyti, ne shumicen e rasteve fizikisht i rraskapitur nuk ka me as force

as vullnet te eksponohet, mbetet perseri kritik i perditshmerise.

Kryesisht, me se shumti ka asish qe deri ne momentin e fundit jane ne

ane te drejte (me partine ne pushtet), per te kaluar perseri ne

momentin e fundit ne anen e drejte (me partine e re ne pushtet).

Nese te gjitha keto ndodhin ne kohera diši me normale, nuk cojne

peshe aq te madhe, mbeten te shkruara, por me kohe opinioni publik i

tejkalon (te mosthemi i harron) ato.

Me raste te tilla eshte e mbushur plot e perplot historia dhe letersia

jone kombetare, por edhe aktualiteti yne shqiptar.

Interes te posacem per kete shkrim zgjojne intelektualet e tipit te dyte.

Ata qe nuk heshtin as nuk e lemojne pushtetin. Menyra se si e

shprehin ata nje kundershtim me njemendesine aktuale e cakton edhe

poziten e tyre te mevonshme, qofte edhe pas vdekjes.

T’i marrim tri raste konkrete, te njohura ne letersine tone, per ta

shpjeguar tere kete mozaik. Ta terheqim nje paralele midis poemes “O

moj Shqypni” te Vašo Pashes, “Legjendes se misrit” te Migjenit dhe

satires “Metamorphosis" te Ate Gjergj Fishtes. Me qellim po i

ballafaqojme keto te tri krijime artistike, ngase e qesin ne pah me se

miri idene tone.

Perderisa Migjeni ne mes te pasqyres ideale te malesorit (...shembull i

pamposhtmerise, rezistences, nderit...) dhe dukjes reale te tij (,..qenie

pakurrizore qe numeron te rrahurat e kamxhikut duke u perkulur para

perfaqesuesit te pushtetit per nje gjysme thesi miser) zgjedh kete te

dyten, duke e gjetur edhe shkakun per kete (goja e uritur e femijeve qe

presin buke).

Ai aspak nuk dyshon se shkrimi i tij do te keqkuptohet, pa marre

parasysh se nje shkrim i tiile e shkaterron paragjykimin ideal te

formuar ne opinion per malesorin, si ne komb ashtu edhe jashte tij.

Eshte kjo gje njerezore e kuptueshme prej te gjitheve. E pra, Migjeni na

cfaqet aty si heretik i pashoq ndaj "religjionit kombetar”! E pra,

Migjeni si heretik then pasqyren ideale "te dhene nga Zoti”, sepse
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“shqiptari s’eshte i tille”! E pra, Migjeni si heretik duhet djegur ne

turmen e druve. Ai, jo vetem se nuk e beson idealen, por edhe e

zhveshe ate cullak, e shkaterron dhe e lufton ate me cdo qelize te

intelektit te vet.

Perfat, Migjeni mbetet i gjalle me shkrimet e veta!

Nderkaq, Vašo Pasha shkon edhe me tutje. E pergjitheson idene e

Migjenit me tezen “Shqiptare, sot s’ka shqiptareL.” E pse, pra Vašo

Pasha mbetet ne piedestali, ku e vendos vete kritika letrare?

Pse nuk cohen te gjithe shqiptaret ta denojne ate per akuzen - shpifjen

qe beri? A thua me kete nuk e meritoi zgjimin e ndjenjes neroniane te

shqiptaret, qe ta ndezin turmen e druve nen autorin e kryqezuar?

Pergjithesimi i la te fjetura ndjenjat individuale, sepse, si duket, asnjeri

personalisht nuk e gjet veten drejtperdrejt te akuzuar. Ne vend te

klithjeve “vdekje autorit!” u degjuan dhe degjohen “rrofte autori!”

Dhe, mire qe autori mbetet ne vendin e merituar!

Shume intelektuale dhe "intelektuale” te sotem me Ate Gjergj Fishten

u takuan teper vone, por nje thenie te tij e kane te ngulitur si thumb

ne trurin e tyre. Thumb ky qe nxit shume pyetje, shpesh pa pergjigje.

Shume dyshime te pashpjegueshme jane te lidhura me vargjet e tij aq

shpesh te parafrazuara "le ta dije tari bota mbar / se un ma nuk jam

shqiptar”.

Nuk jam i denje, e as qe kam nevoje ta mproj Fishten dhe

atdhetarizmin e tij, por deshiroj ta jap nje veshtrim timin lidhur me

satiren Metamorphosis, ne te cilen gjenden keto vargje!

Ndoshta do te ishin shpjegim i mjaftueshem i vepres se tij "Anzat e

Parnasit” dhe satires ne fjale, qe eshte pjese e vepres, dy moto qe i

zgjedh vete autori:

”Oeshem per pune te njerzvet vec pse s'muj me kja” per vepren, dhe

"Tros Tyriusue mihi nullo discrimine habentur'’, per satiren. Apo

ndoshta do te ishte shpjegim i mjaftueshem vete definicioni: “Satire-a

f. (lat. Satira, satura - perzierje) 1. ironi e hidhur, therese e fshikulluese,

qendrim qe shpreh nje ironi te tille; 2. lit. Veper letrare ose shkrim qe

fshikullon te metat, veset dhe anet e dobeta te njerezve dhe te

shoqerise”. Mikel Ndreca, Fjalor i fjaleve dhe shprehjeve te huaja,

Prishtine 1986, 624.

E si vjen zemerimi i brendshem i Fishtes ne ate stadium, qe 1 1

"peshtyje” ne leter keto fjale? A thua se Homeri i shqiptarizmes iu
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nenshtrua ndikimit te fuqive antikombetare dhe u be sahanlepires i

tyre?

Nese e pranojme tezen se me citate te shkeputura edhe Biblen mund

ta paraqesim si liber heretik, do te mund te pergjigjemi pozitivisht ne

kete pyetje. Ja vargjet qe do te mund te ishin pikenisje per nje shtjellim

tetille:

"Se vjershtaret sa jane n’kete jete

Cjithmone lufte kane me kutete”!

Por Fishta si mjeshter i vargut dhe si kolos i mendimit qe eshte, nuk e

lejon asnje dyshim. Jo vec se satiren e vet te shkruar me 1907 e fillon

me moton e Virgjilit qe permendem, por ne strofen e pare te tij

anatemon kohen ne te cilen jeton, si dhe rrethin e tij:

"Oe besa, or burra

Nuk dij kah t’caje

Mbasi do fthirret

Sot derri daje...”

Nuk e cekem kot vitin e lindjes se satires. Ishte viti kur Fishta gjindej

gati ne kulmin e veprimtarise se tij atdhetare ne pergatitjen e alfabetit

gjithekombetar shqip. Kundertheniet, qe i paraqet duke krahasuar

veten, qe dirgjet “per atme te vet” duke u “kacagjelue” me armiq te

Shqiperise, me disa te tjere qe:

"... per dhe fparvet

S’u bjen ndermend

Me sa per kpurdha

Oi bijne n’dervend”

Jane aq te parafytyrueshme, sa qe lexuesit i duket se eshte vete i

thurur ne vargje.

Me cinizem, qe eshte karakteristik vetem per intelektualet e rangut

me te larte, Fishta godet “kujdesin” e shoqerise per pishtaret e

kultures dhe te kombit, por njekohesisht ajo shoqeri i dhuron ata:

"qe me i gut’n Morgen

A katimera

Me i dobra večer

ABuonasera

129



Alternativa - Reviste per kulture dhe shkence

Te gjitha punet

U shkojne perfilli

E edhe morrizi

U cele drandafili"

Te gjitha keto i di Fishta, e mu per kete edhe me teper eksplodon prane

varreve qe s’kane ndryshim ne epitaf, pervec, ndoshta ne pamje te

jashtme. Pasi poetet e atdhetaret tere jeten e shkrine per “Atme” nuk

u mbet asgje per rrase te varrit, kurse atyre qe “u lodhen prej vjamit” e

qe nderruan jete “per sherr te Adamit”, ne rrase te varrit, me shkronja

te arta u shkruan epitafe shoket e tyre:

“Ktu njajfatbardhi

Asht tue pushue

Per Fe e per Atme

Oi patjetue”

Fishta kete dukuri e pergjitheson edhe me skajshmerisht. Duke i pare

te gjitha qe ndodhin ne Shqiperi, me ironi e cinizem pyet:

"A thue asht vorri

Bash i Spartanvet

Oi n Thermopila

Bane bali Persjanvet?...”

Pas te gjith ketyre, Poeti shperthen:

“Ta dije Shqypnija

Pra e sheklli mbare

Se ma mbas sodit

Un s’jam shqyptar"

Dhe per kete thenie Fishta edhe sot akuzohet, pa marre parasysh se

kjo eshte satire, pa marre parasysh shtjellimin e shkelqyeshem qe 1

ben thenies paraprakisht, pa marre parasysh veprimtarine e tij te

atebotshme dhe te mevonshme, si dhe vlerat artistike - atdhetare te

kesaj dhe veprave te tjera te tij.
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Alternativa - Reviste per kulture dhe shkence

Pervargjet ne poezineGjuha shqipe:

“Pra mallkue njaj bir shqyptarit

qi kete gjuhe te perendise

trashigim te la ne prej s’parit

trashigim qi s’i lefmise...”

ai cohet ne pedestal, por gjithmone pa ia harrua (me mire duke ia

perkujtua) mekatin mortor te ‘moskenit shqyptar’.

E c’dallim kane ne thelb novela e Migjenit, poema e Vašo Pashes dhe

satira e Fishtes, perpos gjinive te ndryshme letrare te cilave u takojne.

Shikuar nga kendveshtrimi i kuantitetit, thenia e Fishtes “se un ma nuk

jam shqyptar..." eshte e nivelit me te ulet. Ai e “ben" vetem vetveten

“joshqiptar". Migjeni e zgjeron akuzen, duke i “nencmuar” malesoret,

kurse Vašo Pasha e pergjitheson ne krejte shqiptaret - krejte kombin

“shqiptare, sot s’ka shqiptare...”. Por, sic thame, lexuesi ia “merr per te

madhe” vetem Fishtes.

Nese kete e analizojme psikologjikisht dailimi qendron tjeterkund;

konkretizimi ka peshe me te madhe se pergjithesimi.

Konkludim iogjik qe del nga kjo analize:

Veta e trete e njenesit (malesori i Migjenit) dhe veta e trete e shumesit

(joshqiptaret e Vašo Pashes) nuk prekim askend individualisht, ngase

cdo pergjithesim ka perjashtime (keshtu secili malesor, e per analogji

me te, secili shqiptar ia ben vendin vetes ne anen e kundert te

prototipit migjenian, gjegjesisht te atij te Vašo Pashes me qendrimin

“kjo nuk vlen per mua dhe mire po ua ben atyre te tjereve”, eshte, pra,

vetem inspirim letrar i autorit).

Ne anen tjeter, veta e pare e Fishtes {‘‘Un sjam shqyptar...'), pa marre

parasysh ironine e plote satirike te autorit ne vete psiken e lexuesit

konkretizon dicka si dyshim, si pyetje, si dicka te pasqarueshme. Duket

si heqje e perdes permbi shtresat me te thella te nderdijes te secilit

prej nesh, qe e ben te mundshme te zbulohet e verteta. Deshte

s’deshte, thenia mbetet me e ngulitur ne tru. E vecanerisht nese ajo

thenie duhet recituar publikisht!

Duhet pranuar edhe ana tjeter, ajo e kunderta. Edhe sikur Fishte ta

kishte shpreh kete qendrim me tere seriozitetin e ratios, do te duhej

nderuar karakteri i tij si dhe guximi ta shpalle ate, e jo me ta qese ne

leter. Ne fund te fundit Scripta manent. E shkruara, pra, mbetet per te

gjitha koherat dhe per te gjithe lexuesit.
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Me gjithe citatet e shkeputura dhe dyshimin eventual per heretizem,

Bibla mbetet Bibel.
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Elife Luzha - Dedaj

Mikesha ime sllovene

(shoqes time te ngushte)

Oete qete me shtrine doren

Me bene pritje miqesore

Si moter me puth ne faqe

Me pamje gazmore

Mikesha ime sllovene

Sa here e takoj

Me rrit dashuri ne zemer

Vuajtjet mi lehteson

Tre femijet e saj

Si tre pellumba rreth meje rrine

Kur uneflas me mali

Pe femijet e vendit tim

Here i ngrehin vetullat

Here fvrejtur si rete rrine

Behen sikur degjojne

Perrallat e xhaxhit Grime

Dhe mikesha ime sllovene

Fshin lotet nderfaqe

Bene lutje per femijet

Ben lutje per paqe
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NGJYRAT E DASHURISE

Sikurte mundjate ngjyrosja dashuri

C’ ngjyre do te jepja se di fare

Ngjyre vuajtje e trishtimi

Shume te rrine

Por une gjithsesi

Do te jepja tjeterfare

BIRI IM VIOLINIST

(djalit Arbrit)

Dore e vockel me hark ne violine

Luan notat eMoxartit

Tek Shogeni ndjen gjallerine

Biri im kur luan sonaten.

Ne salle ndihet arome muzike

Biri im me shpirt artisti

Kur luan vallen e Mazurkes

Paganin te keput shpirtin

Luan biri kosovar

N’vend te huaj s'ndjen shqetesim

Eshte nje note per te tane

Me duartrokitje merr shperblim

Dhe urimet si mungojne

Artistitfvogel nga Kosova

Biri im si Paganin

Lavdi shperndane trojeve tona
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